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Vítej, roku 2014!
Vážení čtenáři, jsme na samém pra-

hu roku s hrbatou čtyřkou na konci
a mnozí jste si asi dávali různá skálo-
pevná předsevzetí. To je jistě dobré, ale
také dobře víme, jak těžko se potom
plní. AE již jde o nastolení zdravějšího
životního stylu, vztahu k rodině nebo
k práci. Všechna vylepšení musí být po-
depřena silnou vůlí, a právě tady je to
pro mnohé kámen úrazu. Tedy aE se ta
pevná vůle každého udrží co nejdéle,
a to u předsevzetí, která jsou racionál-
ní a mají smysl. 

Vrátím se ještě k vánoční době na
konci roku minulého. Advent na Klic-
perově náměstí společně s námi zahá-
jily asi 2000 lidí a byl to krásný nedělní
večer. Poté proběhlo několik kvalitních
koncertů v kostelích a v Klicperově do-
mě. Větší části z nich jsem se účastnil
a musím konstatovat, že Chlumec nad
Cidlinou disponuje velmi dobrými mla-
dými muzikanty a umělci, jejichž umě-
ní hraničí s dokonalostí. Soudím podle
sebe, neboE jsou všichni několikaná-
sobně lepší než já. 

Během Zlaté neděle jsme absolvo-
vali velké vánoční trhy. Občanské sdru-
žení Město v zahradách ve spolupráci
s vedením města šlo poprvé do této do-
brodružné akce s nejistým výsledkem.
Také jsme se báli o počasí i o přízeň
lidí. Počasí bylo na hraně, ale nevyplni-
ly se chmurné předpovědi meteorologů
o trvalejším dešti. A lidí, těch přišly tisí-
ce! Spousta Chlumečáků i lidí z okol-
ních obcí. Akce začala od deseti hodin,
ale již od časného rána za tmy začaly
chřestit stánkové konstrukce a téměř
70 trhovců se připravilo za vydatné po-
moci policie i našich pořadatelů na urče-
ná stanoviště. Proud lidí začal houst-
nout již od 9.00 hodin. Pan ředitel chlu-
meckého rybářství nám osobně přivezl
400 kg kaprů s dvěma káděmi a s ke-
serem a poučil nás, jak nejlépe a šetr-
ně vytahovat ryby na váhu. Asi 180 ka-
prů jsme prodali ještě před jedenáctou
hodinou a fronta na ně ještě zhoustla.
Proto jsme po rychlé debatě nechali při-
vézt další. Celkem jsme prodali 800 ki-
logramů kaprů! Ke každému kaprovi
jsme dávali i pěkný hodnotný dárek:
bu] vánočky od Vytlačilů, klobásy od
pana Motyčky, balení ingrediencí od

MALVY nebo jablka od firmy VVISS
za všeobecného podivení obdarova-
ných. Vidět živé kapry byla pro malé
děti obrovská atrakce. Ještě te] vidím

ta vykulená očička těsně nad kádí. Pro
pobavení jsme dávali kaprům přiléha-
vá jména a nechali rybičky pohladit
těmi nejmenšími dětmi, které přišly
s rodiči. Asi pět odvážných chlapečků
a dvě holčičky dokonce dali za všeobec-
ného veselí rybám pusinku. Můj bratr
František, bydlící toho času v Poděbra-
dech, přišel ke kádi a kibicoval, že prý
prodáváme mřenky a zámory, to prý
v Poděbradech prodávají větší kousky,
a proto jsme mu namočili za bujarého
chechtotu pozadí do kádě. Pak již byl
hodný, až trochu zamlklý. Od třinácté
hodiny začal kulturní program na podiu
u kostela. Vystoupilo kvarteto konzer-
vatoristů, poté bylo hráno pod taktov-
kou paní učitelky Hlubučkové divadélko
a následovalo vystoupení Chrámového
sboru sv. Voršily za vedení dirigenta Do-
bry Netíka. Naposledy pak vystoupila
skupina NA3JE. Junáci ve Voršile roz-
dávali Betlémské světlo. Kdo na Klicpe-
rovo náměstí přišel, měl by být spoko-
jený a snad i byl. Těžko se odhaduje
počet lidí, kteří tu korzovali a navzá-
jem se zdravili, ale byly jich tisíce. Když
jsem přišel večer domů, sundal jsem
mokré ponožky, vylil vodu z bot, ale by-
lo mi dobře. Podle mého názoru akce
splnila poslání, spočívající ve vzájem-
ném porozumění a přátelské atmosfé-
ře. Snad je tedy zaděláno na další pra-
videlnou veleakci, aE již to stojí jako
obyčejně velkou námahu členů naše-

ho kulturního sdružení i pracovníků
technických služeb. 

Vystaven byl i kompostér na likvi-
daci zeleného odpadu a bioodpadu. Od
8. ledna budou již přihlášeným lidem
opět vydávány v technických službách.
Další zájemci se mohou stále přihlašo-
vat elektronicky na www.odpadovecen-
trum.cz nebo i osobně na městském
úřadu, konkrétně na oddělení investič-
ního rozvoje. Kompostéry lidé dosta-
nou zdarma a jedná se o opravdu kva-
litní německý výrobek s životností více
než 20 let. Prostě žádná lámavá „hra-
chovina“. Kompostér má i spodní uza-
vírací otvor na prohazování vrstev, což
jak známo urychluje tvorbu kompostu.

Protože prosinec byl mimořádně
teplotně mírný, mohli jsme dokončit
i některé rozestavěné akce. Jednalo se
především o místní komunikace a chod-
níky, které si zasloužily akutní opravu
díky svému zbědovanému stavu. I ulice
v Kladrubech se na jaře zaskví v plné
kráse. Hrbatá silnice z kočičích hlav
a silně zerodovaný chodník zmizely a ta-
to je nahrazena živičnou hladkou sil-
nicí a chodník je z kvalitní zámkové
dlažby a samozřejmě bezbariérový. Jsou
to asi tři roky, kdy jsme ve shodě s pe-
ticí obyvatel Kladrub prosadili opravu
této mimořádně zničené silnice patří-
cí Královéhradeckému kraji, protože
projíždějící nákladní soupravy do dvou
místních firem a do Bestu třásly okolní-
mi domy. Nyní bude konečně zaslouže-
ný klid. Podobně jsme opravili silnici
a bezbariérový chodník v Sadové ulici.
Tato silnice byla jedna z absolutně po-
sledních s nezpevněným povrchem,
a proto i silně prašná. Staré chodníko-
vé dlaždice se rozpadaly a „plavaly“ na
podmáčeném terénu. Toto místo je mi-
mořádně frekventované, protože spo-
juje sídliště se základní školou. Proto
byl zvolen chodník pro pěší v kombi-
naci i pro kolaře a materiál je z jemné,
hladké živice. A samozřejmě bezbarié-
rový, to je již samozřejmost. Vlastní ko-
munikace Sadová je záměrně slepá pro
motorová vozidla, aby se zamezilo nad-
měrné dopravě do prostoru před zá-
kladní školou, kde se neustále pohy-
buje množství rozdováděných školáků.
Jakmile klimatické podmínky v březnu
dovolí, dokončíme i cyklostezku do
Lučic. Je zde již medializovaný prob-
lém, že cyklostezku uprostřed protíná
70 metrů široký pásek pole, které je
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 26

O tanečních i v roce 2014
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VÝPIS Z USNESENÍ
94. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 11. 2013

Rada města:

! Schvaluje ukončení nájemních
smluv na pronájem pozemku p.p.č.
1351/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
výpovědí k 28. 2. 2014.

VÝPIS Z USNESENÍ
95. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 12. 2013

Rada města:

! Schvaluje dodatek č. 6 smlouvy
o výpůjčce majetku příspěvkové orga-
nizaci ZŠ v Chlumci nad Cidlinou.
! Schvaluje poskytnutí příspěvku
dle dodatku č. 2 smlouvy o výkonu
správy majetku (Slavíčkova hala) ve
výši 48.520,- Kč. 
! Schvaluje Pravidla pro poskyto-
vání příspěvku z rozpočtu města Chlu-
mec nad Cidlinou s úpravami uvede-
nými v příloze materiálu finančního
odboru. 
! Schvaluje nákup protiskluzového
povrchu do tanečního sálu ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Doporučuje zastupitelstvu města
schválit poskytnutí investiční půjčky Zá-
kladní umělecké škole Chlumec nad
Cidlinou ve výši 337.500,- Kč (viz návrh
smlouvy, která je součástí podkladů fi-
nančního odboru).
! Schvaluje čerpání fondu repro-
dukce ZUŠ Chlumec nad Cidlinou na
dofinancování nákupu klavíru ve výši
90.000,- Kč.
! Schvaluje investiční příspěvek ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou na dofinancová-
ní nákupu klavíru ve výši 22.500,- Kč. 
! Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 936/1 o výměře 6 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou paní ***** na dobu
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhů-
tou za cenu 5,- Kč/m2/rok. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi pozemků p.p.č. 1480/1,
1480/8, 1480/12 a 1480/13 v k.ú. Chlu-
mec n. C. dle předloženého návrhu. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav-
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a firmou ČEZ Distribuce, a.s.
Děčín (IV-12-2011668/VB/1 Chlumec
n/C, p.č. 649/3, Koubek, příp. knn) za
cenu 100,- Kč/bm + DPH s podmínkou
uvedenou v zápise.
! Neschvaluje uložení kabelového
vedení nn do pozemku p.p.č. 1386/1,
1387/14 a 1482/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou.
! Schvaluje s účinností od 1. 1. 2014
Nařízení města Chlumec nad Cidlinou
č. 1/2013 Tržní řád. 
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za říjen 2013.
! Nereflektuje na žádost Senior
Centra Skuteč o spolufinancování po-
bytové sociální služby po občanku s tr-
valým bydlištěm v Chlumci n. C.
! Bere na vědomí dopis Občanské-
ho sdružení Salinger Hradec Králové. 
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 2
ke smlouvě o dílo č. 841/RF/173/2013
ze dne 31. 7. 2013 na stavbu „Rekon-
strukce komunikací a chodníků 2013 —
Chlumec nad Cidlinou“ — prodloužení
termínu dokončení sadových úprav do
30. 4. 2013 (STRABAG a.s., Na Bělidle
198/21, 150 00 Praha 5, odštěpný závod
Ostrava, oblast Západ, Kladská 1082,
500 03 Hradec Králové, IČ: 608 38 744).
Ostatní ujednání původní smlouvy o dí-
lo a Dodatku č. 1 se nemění. 
! Bere na vědomí zápis z jednání
ve věci „Veřejná dopravní a technická
infrastruktura v lokalitě SKALKA I“.

VÝPIS Z USNESENÍ
96. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 12. 2013

Rada města:

! Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zákona číslo 183/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním řá-
du, ve znění pozdějších předpisů (sta-
vební zákon), podání žádosti o pořízení
územní studie na lokalitu Z22 — Kra-
šov II na Magistrát města Hradec Krá-

lové, odbor hlavního architekta (úřad
územního plánování). 
! Schvaluje uzavření předložené
Smlouvy o právu provést stavbu čís-
lo UZSVM/H/2013-Pa-Rp4612/09,
Rp4904/10, Rp5916/11 (Česká re-
publika — Úřad pro zastupování státu
ve věcech majetkových x Město Chlu-
mec nad Cidlinou). 
! Bere na vědomí dopis společnos-
ti Kinský dal Borgo, a.s. (směna pozem-
ků) a ukládá starostovi a vedoucí od-
boru správy majetku a investic v této
věci dále jednat. 
! Schvaluje dodatky smluv o výpůjč-
ce majetku zřízených příspěvkových or-
ganizací ZUŠ, MŠ Beruška, MŠ U Zám-
ku a ŠJ dle předloženého znění s účin-
ností od 1. 1. 2014.
! Schvaluje ceník služeb, které měs-
to poskytuje v areálu koupaliště a kem-
pu s úpravami uvedenými v předlože-
ném materiálu. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace MŠ U Zámku a ZŠ
Chlumec nad Cidlinou dle předložené-
ho návrhu. 
! Schvaluje navržený postup likvida-
ce u nepotřebného majetku dle sezna-
mu ZŠ a ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí předložené vy-
účtování 66. ročníku Klicperova Chlum-
ce. Schvaluje úhradu města Chlumec
nad Cidlinou DS Klicpera za pořádání
66. ročníku Klicperova Chlumce v část-
ce 48.315,- Kč. 
! Schvaluje pojištění vozu Renault
Midlum (JSDH Chlumec nad Cidlinou)
dle předložené nabídky.
! Ukládá vedoucímu oddělení in-
vestičního rozvoje prošetřit po technic-
ké stránce žádost DDM Chlumec nad
Cidlinou o úpravu oken. 
! Schvaluje nákup mapového portá-
lu od fy Geosense s.r.o., Praha 8, Koby-
lisy, Třebenická 1285/6, IČ: 29002567.
! Bere na vědomí zápis č. 13 z jed-
nání komise bezpečnostní, pořádkové
a ŽP s tím, že schvaluje doporučení
komise v bodě 3. zápisu (osazení uza-
mykatelných sloupků z obou stran po-
zemku mezi ul. Máchova a Svatoplu-
ka Čecha po dokončení rekonstrukce). LE
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blokováno církevní restitucí. Máme vy-
jádření církve, že ta umožní využít po-
zemek okamžitě, jakmile to úřední ši-
ml vůbec dovolí.

Tyto řádky píši 30. prosince. Venku
je podivně velmi teplo. Vlekaři i příz-
nivci bílé stopy jsou nešEastní, cestáři
si mnou ruce. Zimy se však ještě určitě
dočkáme, doufám jenom, aby to zase
nebylo v květnu, kdy mají kvést stro-

my a létat včely. Přál bych si, aby Sil-
vestr v ulicích města proběhl v rámci
slušných mravů, a aby nikdo nebyl zra-
něn nekvalitní petardou, natož aby byl
někde způsoben požár. 

Do roku 2014 přeji všem lidem, aby
se jim z velké části splnily všechny sny,
přání a touhy. Aby se u nás v Chlumci
a v okolí narodilo co nejvíce krásných
dětí a aby nás navždy opustilo co nej-

méně milých občanů. Aby se nemocní
lidé v našem okolí uzdravili, aE již s po-
mocí lékařů, silou vůle nebo s Boží po-
mocí. Kéž by nás v novém kalendářním
roce čekalo více dobrého než zlého. To
jsou moje odvážná, ale i prostá přání
a jsem si naprosto jistý, že jsou i vaši-
mi, milí čtenáři. 

V úctě Miroslav Uchytil
starosta města 

Dne 15. prosince 1918 se narodil pan Jaroslav Vavřínek,
bývalý předseda městského národního výboru. V závěru loň-
ského roku oslavil své úžasné životní jubileum, neboE se do-
žil nádherných a pro mnohé neuvěřitelných 95 let. S panem
Ing. Jiřím Vopálkou, také dřívějším předsedou městského ná-
rodního výboru, který pana Vavřínka střídal ve funkci a do-
dnes činným zastupitelem města, jsme se domluvili a přišli
mu společně popřát. Ve sváteční atmosféře jsme poseděli
a zavzpomínali a i pro mě to bylo zvláštní setkání. U jed-
noho stolu seděli tři chlumečtí starostové a byE je dělily tři
generace, bylo o čem povídat. Za všechny chlumecké oby-
vatele přejeme panu Jaroslavu Vavřínkovi mnoho zdraví
a životního elánu.

Ing. Miroslav Uchytil - starosta města

Z tohoto celkového počtu 151 svateb bylo uzavřeno:
" v mramorovém sále zámku Karlova koruna

- 83 manželství 
" v modrém salonku zámku Karlova koruna - 2 sňatky
" sloupový sál - 1 sňatek
" v zámecké zahradě - 9 sňatků
" v zámecké oranžerii - 21 sňatků
" v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C. - 17 sňatků
" v kostele sv. Voršily - 2 sňatky
" penzion Alwin - 6 sňatků
" Loreta - 2 sňatky 
" Nové Město - bažantnice V Luhách - 4 sňatky
" Olešnice, část Levín - 1 sňatek
" Husův sbor Církve československé husitské - 1 sňatek

civilní
" Pamětník - zahrada rodinného domu - 1 sňatek
" zahrada rodinného domu v Chlumci n. C. - 1 sňatek

V loňském roce bylo uzavřeno 8 sňatků s cizincem.
1x státní občanka Thajska
1x státní občan Slovenska
1x státní občanka Běloruska
1x státní občan Belgie
2x státní občané Ruské federace
1x státní občan Německa
1x státní občan Austrálie

Uzavřeno bylo celkem 6 církevních sňatků:
Apoštolská církev - 1 sňatek v mramorovém sále zámku

- 1 sňatek v penzionu Alwin
Československá církev 

husitská - 1 sňatek na zámecké zahradě
Jednota bratrská - 1 sňatek v mramorovém sále zámku
Římskokatolická církev - 2 sňatky v kostele sv. Voršily

Ivona Uchytilová, matrikářka

Krásné jubileum 
bývalého pana starosty 

Sňatky v roce 2013 
V loňském roce 2013 bylo před Městským úřadem Chlumec nad Cidlinou uzavřeno celkem 151 sňatků.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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V pátek 3. ledna 2014 se v kance-
láři starosty našeho města Ing. Miro-
slava Uchytila uskutečnilo milé setká-
ní Vanesky a její maminky s dalšími
dobrými lidmi, kteří se rozhodli Vanes-
ce v jejím nelehkém boji s vrozenou ne-
mocí motýlích křídel pomoci.

Jedná se o dívčí pěvecký sbor a ně-
kolik muzikantů z Ostroměře a Hořic.
Pod vedením hudebního skladatele
Miroslava Vobořila, jehož dílo Chlume-
čáci vlastně znají, protože je autorem
hudby k slavnostnímu ohňostroji, kte-

rý se konal na závěr hlavního dne oslav
777 let od první zmínky o našem městě
v roce 2012, fungují již 7 let. Na sklon-
ku loňského roku uspořádali 3 koncer-
ty - v Mlázovicích 22. 12., v Ostromě-
ři 23. 12. a v Hořicích 27. 12. Výtěžek
z dobrovolného vstupného na těchto

koncertech 14 500 Kč byl slavnostně
předán na MÚ v Chlumci nad Cidli-
nou a převeden na konto „Vaneska“.
Po těchto dobročinných akcích se pro-
střednictvím sociálních sítí ozvali a by-
li zpět kontaktováni i další zájemci

o pomoc, dokonce i z řad odborné ve-
řejnosti z Holandska. 

Je skvělé, že v dnešní době, kdy li-
dé myslí převážně na sebe a řeší jen
své starosti a problémy, se nacházejí
i další, kterým není lhostejný osud dru-
hých. Tímto děkujeme nejen tomuto
souboru, ale i vám všem, kteří jste na
konto „Vaneska“ přispěli.                  

Josef Komárek

Ceny poplatku zůstávají stejné jako v minulém roce, splat-
nost poplatku je 28. 2. 2014. Složenky nebudou zasílány.

Platbu v hotovosti je možné provést v pokladně měs-
ta (budova městského úřadu). Zároveň obdržíte známku na
popelnici. Zde je možné též provést změnu svozu.

Pro platbu bezhotovostní je potřebné u platby uvést
variabilní symbol. Všechny potřebné údaje pro provedení

platby si vyžádejte na e-mailu: simakova@chlumecnc.cz ne-
bo spicakova@chlumecnc.cz případně na telefonních číslech
495 703 895 nebo 495 703 878. Po provedené úhradě si
vyzvedněte do konce února v pokladně města - budova rad-
nice u p. Fölklové známku na popelnici. 

Přihlášení poplatku či provedení jiných změn, než je změ-
na svozu je možné pouze u p. Šimákové nebo p. Špičákové.
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VÝPIS Z USNESENÍ
97. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 1. 2014

Rada města:

! Schvaluje uzavření Smlouvy
o smlouvě budoucí o zřízení věcného
břemene číslo: IE-12-2004962/VB/1
(Chlumec nad Cidlinou, Starobran-
ská 13, úprava VVNN) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distri-
buce a.s. (IČ: 24729035) na pozemek
p.p.č. 1366/9 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou za cenu 1.000,- Kč včetně DPH. 
! Schvaluje aktualizaci Směrnice
pro zadávání veřejných zakázek malé-
ho rozsahu, které se neřídí zákonem
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,
ve znění pozdějších předpisů. 
! Schvaluje zhotovení 6 ks pákových
ovladačů k ventilacím oken v prosto-
rách DDM Chlumec n. C. (Občanské
centrum) na základě cenové nabídky
zhotovitele oken firmy SULKO s.r.o., Br-
něnská 700/25, 500 06 Hradec Králové.
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 3
ke smlouvě o dílo č. 841/RF/173/2013
ze dne 31. 7. 2013 na stavbu „Rekon-
strukce komunikací a chodníků 2013 —
Chlumec n. C.“ (STRABAG a.s., Na Bělid-
le 198/21, 150 00 Praha 5, odštěpný zá-
vod Ostrava, oblast Západ, Kladská 1082,
500 03 Hradec Králové, IČ: 608 38 744).
! Schvaluje návrh akcí na zadání
zpracování projektových dokumenta-
cí na rok 2014 dle předložené tabulky
uvedené v bodě 1) zápisu č. 21 z jed-
nání investiční komise s těmito úprava-
mi: PD komunikací — ul. Komenského
jen I. etapa, PD ostatních akcí mimo
komunikace — navýšit částku na PD za-
sedací místnosti radnice na 80.000,- Kč,
vyškrtnout PD rozlučkové síně. 
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru zastupitelstva
(dodržování zásad vedení účetnictví
a hospodárnosti v MŠ Beruška).
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za listopad 2013.

VÝPIS Z USNESENÍ
24. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 11. 12. 2013

Zastupitelstvo města:

! Schvaluje kupní cenu pozemků
p.p.č. 1480/1, 1480/8, 1480/12 a 1480/

/13 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou ve vý-
ši 240.000,- Kč. 
! Schvaluje přijetí daru části pozem-
ku st. 1289 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou pod chodníkem v ulici Tylova. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 12/23/13, prodej
nového pozemku p.p.č. 2502/15, ostat-
ní plocha o výměře 4 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou (vzniklého na základě
geometrického plánu č. 2266-24/2013)
včetně štítové zdi za cenu 100,- Kč/m2

***** . 
! Schvaluje záměr koupě části po-
zemku p.p.č. 1162/16, ostatní plocha
o výměře 69 m2 (oddělená část pozem-
ku p.p.č. 1162/9 dle geometrického
plánu č. 2318-303/2013) v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou a ukládá odboru
správy majetku a investic v této věci
dále jednat. 
! Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet města
Chlumec n. C. na rok 2014 dle navrže-
ného znění včetně úprav uvedených v zá-
pise v členění příjmy 78.365,04 tis. Kč,
výdaje 103.445.20 tis. Kč a financová-
ní 25.080,16 tis. Kč. Rozpočet se schva-
luje jako limitovaný příslib v souladu
s § 13 odst. 9 vyhlášky č. 416/2004 Sb.,
kterou se provádí zák. č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole ve veřejné správě
a o změně některých zákonů, v platném
znění. 
! Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2014 dle přiložené tabul-
ky „závazné ukazatele“.
! Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozsah kompeten-
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
— do výše 200.000,- Kč včetně v těch-

to případech:
a) rozpočtového zapojení účelově

přidělených finančních prostřed-
ků z jiných rozpočtů, nebo

b) jsou-li vyvolaná organizačními
a provozními změnami, pokud
tyto změny nevyvolávají další ná-

roky na finanční prostředky měs-
ta (nezvyšuje se celkový rozpočet
výdajů města) nebo je možné za-
pojit volné prostředky z přebytku
předchozích let

c) když zapojení výdaje vyžaduje
nutný výdaj na zajištění chodu
obce nebo nutný výdaj nad rá-
mec schválených prostředků u již
schválené investiční akce

— v částkách vyšších v těchto přípa-
dech:
a) v případě havárií nebo stavu nou-

ze, výdaj k odvrácení možných
škod

b) úhrady pokut, penále z rozhodnu-
tí nadřízených orgánů a dohledů
a další nutné výdaje, kdy schvále-
ní rozpočtového opatření je ne-
zbytné a má jen formální charak-
ter, protože výdaj musí být reali-
zován. 

! Schvaluje poskytnutí investiční
půjčky Základní umělecké škole Chlu-
mec nad Cidlinou ve výši 337.500,- Kč
dle předloženého znění smlouvy. 
! Schvaluje 7. úpravu rozpočtu měs-
ta na rok 2013 dle předloženého návr-
hu. Příjmy se navyšují o 130 tis. Kč, vý-
daje se navyšují o 754,60 tis. Kč a finan-
cování o 624,60 tis. Kč. 
! Schvaluje zadání zakázky na akci
„Výstavba chatek v areálu kempu“ spo-
lečnosti DELTA Svratka s.r.o., Partyzán-
ská 411, 592 02 Svratka, IČ:15050611.
! Schvaluje výplatu odměn členům
finančního a kontrolního výboru za-
stupitelstva za rok 2013 na základě ná-
vrhu, který je součástí materiálů pro
24. zasedání zastupitelstva. 
! Schvaluje výplatu finančního da-
ru starostovi města ve výši 35.000,- Kč.
Schvaluje výplatu finančního daru mí-
stostarostovi ve výši 35.000,- Kč. 
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru ze dne 25. 11.
2013

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce

Vaneska má nové příznivce 

Úhrada poplatku za svoz komunálního odpadu
na rok 2014 - občané

Úhrada poplatku za psa na rok 2014
Ceny poplatku zůstávají stejné jako v předchozích letech,

splatnost poplatku je 31. 3. 2014. Složenky nebudou zasílány.

Platbu v hotovosti je možné provést v pokladně měs-
ta (budova městského úřadu). 

Pro platbu bezhotovostní je potřebné u platby uvést

variabilní symbol. Všechny potřebné údaje pro provedení
platby si vyžádejte na e-mailu: viskova@chlumecnc.cz pří-
padně na telefonním čísle 495 703 876. 

Přihlášení poplatku či provedení jiných změn provádí
p. Víšková. Poplatku podléhá pes od stáří 3 měsíců.

Upozornění Finančního úřadu
v Hradci Králové

Daň z příjmů
S přihlédnutím k počtu podaných při-
znání v měsíci březnu 2013 na vašem
úřadě by byly možné navrhované ter-
míny, a to ve dnech:

19. 3. 2014 od 8.00 do 17.00 hodin
26. 3. 2014 od 8.00 do 17.00 hodin
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Význam některých slov
ASIMETRICKÝ - asi metr dlouhý
ASTMA - tušení tmy
AURORA - výkřik Hanáka, když mu na nohu spadne

roura
DEPRIMOVAT - zbavit někoho hodinek značky Prim
FLAŠINET - ruské konstatování, že došly flašky pití
HADR - údiv nad příchodem lékaře
HAVANA - údiv nad dobře vybavenou koupelnou
MAGIE - oznámení, že došlo polévkové koření
POČETNICE - vdova po četníkovi
ROKFÓR - vtip roku
STENOGRAF - zapisovač vzdechů

Rady moudré
aneb výklad úsloví

# Kdo jinému jámu kope, je u něho na brigádě.
# Co můžeš udělat dnes, můžeš udělat i zítra.
# Raní ptáče dál doskáče... víc sežere a dříve skape!
# Nikdy neříkej, že něco nejde, protože se vždy najde blbec,

který neví, že to nejde, a udělá to.
# Je lepší být krásná než moudrá, protože průměrný chlap

lépe vidí, než myslí.

S humorem a optimismem do nového roku
M. Permanová LE
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Když strážníci při ranní pochůzce oblastí zvaná „Ameri-
ka“ míjeli pěknou holku se psem plemene Beauceron, ani
ve snu je nenapadlo, že se z ní může vyklubat bezcitný člo-
věk. V odpoledních hodinách totiž přijali oznámení o vyjícím
psu uvázaném v této lokalitě u stromu. Na místě zjistili, že se
jedná o výše uvedené zvíře. Nejprve prohledali okolí v pře-
svědčení, že se majitelce muselo něco zlého přihodit. Nechtě-
li si připustit, že slečna je bestie, která přiváže psa v lese ke
stromu a ponechá ho svému osudu. Po delším bezvýsled-
ném pátrání jim nezbylo, než psa osvobodit a dočasně umíst-
nit v záchytném kotci městské policie. Jelikož si pro něho
původní držitelka, jak se dalo předpokládat, nepřišla, byl na-
bídnut k osvojení. Po několika týdnech se našla hodná cho-
vatelka psů stejného plemene, která si pejska odvedla domů.
Tento příběh rozhodně není ojedinělý. Jsou i takoví, kteří se
neštítí vyhodit z auta fenu v mrazivém počasí a ujet jenom
proto, že je březí. Naštěstí se najdou i tací lidé, jako paní
Eva Černá z Riegrovy ulice, která se nezištně starala o naro-
zená štěňata v kotci MP až do doby, kdy čtyři psí dorosten-
ci mohli být předáni novým majitelům. Za to jí městská po-
licie touto cestou ještě jednou moc děkuje.

Poté, co poškozená žena oznámila na policii odcizení
cyklistické helmy z lavičky na náměstí, kterou zde údajně
i s bicyklem na chvilku odložila, než si zakoupí zmrzlinu,
kamerový systém MP odhalil nejen člověka, který si opuště-

nou přilbu odnesl, ale i nepravdivé časové údaje, které po-
škozená uvedla. Zřejmě se styděla přiznat, že po zakoupení
ledové dobroty sedla na kolo, helmu zde ponechala osudu
a spokojeně odjela do dáli. Na místo se vrátila za zhruba
45 minut, těsně poté, co přilba změnila majitele. Pro stráž-
níky nebylo složité ze záznamu kamer identifikovat nálezce
ochrany cyklistčiny hlavy, kontaktovat jej, přilbu mu odebrat
a vrátit majitelce. 

Bezdomovec přebývající v zahradní chatce chlumecké
periferie oslovil strážníky se žádostí o okamžité zajištění ka-
men, neboE je mu v domečku v prosinci chladno a nemá si
v čem zatopit. Hlídka byla žádostí překvapena, neboE ta sa-
má osůbka byla v létě spatřena, jak veze zánovní kamna do
sběrných surovin za účelem jejich prodeje. Na dotaz poli-
cistů, proč si jediná kamínka prodává, když v zimě je bude
potřebovat, tehdy odpověděl, že má hlad. V zápětí byl spat-
řen, jak kráčí z jednoho místního konzumu, kde zakoupil
obvyklý pokrm v tekuté formě, lidově zvaný čůčo. Vzhledem
k tomu, že se policie, jak je všeobecně známo, nezabývá pro-
dejem topných zařízení, nemohla mu pomoci. Bylo mu do-
poručeno neprodávat v létě kamna, neboE je bude v zimě
potřebovat. 

Ze služební knihy městské policie Slovo 
šéfredaktorky
Počasí, to současné,
které by podle kalen-
dáře mělo být zimní, 

a 9. ledna 2014 skutečně není, ani
žádné jiné, ovlivnit nemůžeme, 
i když jistě víte, že se ve světě v tom-
to směru různé pokusy konaly. Co
můžeme ovlivnit, abychom se za ja-
kéhokoliv počasí cítili příjemně, je
oblečení - přesně dle úsloví - není
špatné počasí, ale jen špatné oble-
čení. Podívejme se tedy na to, jak
se správně obléci, abychom si pobyt
v přírodě vychutnali opravdu za
každého počasí.

Lidské oblečení má svůj prapůvod
v sepětí s přírodou. Využívalo se te-
dy materiálů ryze přírodních - kůže
a kožešiny ulovených zvířat, vlněné,
lněné či bavlněné oděvy. Ty byly poz-
ději doplněny i přírodním hedvá-
bím. Až 20. století se vyznačuje mó-
dou umělých vláken. Sice to byla
velká móda, ale na nošení ne vždy
příliš příjemná. Když si vzpomenu
na krepsilonky, ještě teW mi běhá
mráz po zádech! A podobně jsou
na tom určitě muži, kteří nosili kdy-
si módní dederonky. I dnes se pou-
žívají k výrobě oděvů umělá vlákna,
ale to se s těmi „pamětnickými“ ne-
dá srovnat.

Správně zvoleným oblečením doká-
žeme předcházet nepříjemnostem
způsobeným vlivem počasí na náš
organismus. Ne vždy méně zname-
ná více či naopak. Pokud se do-
mníváme, že pokud toho budeme
mít v parném létě na sobě co nej-
méně, neznamená to někdy výhru.
Alespoň pokud se týká upnutých tí-
lek na ramínka, kra^oučkých suký-
nek či kra^asů. Jistě jste slyšeli něco
o komínovém efektu. A proto si
všimněte obyvatel v jižnějších oblas-
tech. Ti jistě v pohodlných dlouhých
róbách vědí, jak i v nesnesitelném
vedru na to.
Oblečení, které nám pomáhá pře-
konat nepříznivé vlivy počasí, se na-
zývá funkční. Jeho smyslem je oka-
mžité odvedení veškeré vlhkosti
pryč od pokožky těla. Pomáhá re-
gulovat tělesnou teplotu a zamezu-
je zbytečným ztrátám tekutin. To
znamená, že v zimě hřeje, v létě
chladí. Toho oblečení je velmi
vhodné pro sportovní a pracovní
činnosti, kde se často střídavě zpo-
títe a současně se potřebujete chrá-
nit v zimě před chladem a v létě
před teplem. Nikdy neuděláte chybu,
pokud ho budete nosit i při běžných
volnočasových aktivitách. Oděv je
totiž vždy anatomicky tvarován tak,
aby zajiš^oval svému nositeli maxi-
mální pohodlí, na pokožce je pří-
jemný, neškrtí ani neškrábe.

Aby bylo dosaženo maximálního
efektu funkčního oblečení, je třeba
řídit se zásadou třívrstvého systé-
mu, tzv. cibulového vrstvení. Poru-
šením tohoto principu nefunkční
vrstvou, například bavlněným trič-
kem, zničíte „funkčnost“ oblečení,
protože bavlna nasákne vlhkostí 
a dříve či později vás začne studit.
A na nepříjemné zdravotní problé-
my máte zaděláno. A jak tedy vrst-
víme? Základní vrstvu oblékáme
přímo na tělo. Jejím úkolem je od-
vádět vlhkost ven od pokožky 
a udržovat optimální tělesné klima.
Střední vrstva se obléká na tu zá-
kladní a má za cíl zabránit ztrátě
tělesné teploty. Vrchní vrstva - bun-
da, kalhoty chrání před nepříznivý-
mi vlivy počasí. I ona, stejně jako ty
dvě předcházející, musí být prodyš-
ná, protože v opačném případě by
docházelo k akumulaci vlhkosti ve
spodních vrstvách.
Pokud se budete těmito jednodu-
chými pravidly řídit, dny prožité
venku pro vás budou i v současném
zimním období plné momentů, ze
kterých si odnesete místo nepříjem-
ného studivého potu a následného
nachlazení radosti z příjemně strá-
veného dne v přírodě.

Hodně krásných dnů prožitých v le-
tošním roce vám všem přeje

Mgr. Milena Komárková

Humor a moudraInzerce
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Vánoce bez sněhu - věřím, že
mnozí lidé letos naříkali a lamentova-
li, že jsou nejhezčí svátky v roce bez
sněhu a že se rtuE venkovního teplo-
měru téměř stále pohybuje nad nulou.
Přiznávám, že já jsem byl docela spoko-
jený, protože mi suché silnice usnadnily
dopravu do kostelů v mých farnostech.
Představa, že budu muset odhrnovat
denně sníh z chodníků před děkan-
stvím a před kostelem, opatrně popo-
jíždět po kluzkých silnicích a do toho
zvládat desítky dalších neodkladných
a na sebe navazujících povinností při
absolvování svátečních bohoslužeb,
mne docela zneklidňovala. Oč příjem-
nější bylo pro mne zjištění, že se tento-
krát můj maratón obejde bez přídělu
sněhu a mrazu. Jak rád jsem za to Pá-
nu Bohu děkoval! ☺

Buddha a Nervák - po delší době
jsem opět v prosinci nastoupil za ša-
chový klub Dolní Čermná k mistrovské-
mu utkání v Krajském přeboru. Hráli
jsme proti šachistům ve Svitavách. Při
pohledu na výkonnost domácích hrá-
čů nám bylo jasné, že vítězství nám
tentokrát asi nehrozí ☺, ale to, že zá-
pas skončí naším totálním debaklem

0,5 : 7,5 bodu, jsme si také nepředsta-
vovali. I když jsme odjížděli ze Svitav
s přídělem sedmi porážek a jediné re-
mízy, přesto bylo v našem týmu neob-
vykle veselo. Náš spoluhráč Michal, kte-
rý má dar vymýšlet přezdívky, mi již na
začátku zápasu šeptal, že můj protiv-
ník vypadá jako Buddha.☺ Jen s ná-
mahou jsem se ubránil smíchu. Můj
protihráč byl opravdu podsadité posta-
vy, staršího vážného vzhledu. Dlouhé
bílé vousy a neupravené vlasy mu do-
dávaly „buddhovskou“ tajemnost. Po
skončení naší šachové partie, která mě-
la přes padesát tahů a dlouho byla vy-
rovnaná i podle názoru kapitána do-
mácích, „Buddha“ s vážnou tváří suše
konstatoval, že již od mého pátého ta-
hu v partii věděl, že vyhraje. ☺ V kon-
trastu s „Buddhou“ byl další svitavský
hráč, který dostal od Michala přezdív-
ku „Nervák“. Asi 45 ti letý štíhlý muž
přísného vzhledu čas od času prudce
vyskočil ze židle, s údivem zvedal obo-
čí, nevěřícně kroutil hlavou, prudce od-
dechoval... Všechny ale rozesmál, když
mne, který jsem v tichosti pojídal svůj
krajíc chleba s pomazánkou nedaleko
od jeho šachovnice, vykázal z hrací míst-

nosti, že ho moje pojídání chleba vyru-
šuje při soustředění ☺

Osobnost z médií - Tou je pro
mne v poslední době jednoznačně no-
vinářka Lenka Zlámalová. Je absolvent-
kou oboru sociologie na Fakultě sociál-
ních studií na Masarykově univerzitě
v Brně a oboru ekonomie na Universi-
ty of Michigan. Dříve byla vedoucí eko-
nomické redakce Mladé fronty Dnes
a ekonomické rubriky týdeníku Respekt.
Ještě nedávno byla analytičkou Lidových
novin. V jejím novinářském postoji je
pozoruhodná odvaha odkrývat sobec-
ké a falešné záměry politiků, usvědčovat
je z jejich osobních a prospěchářských
zájmů, se kterými vstoupili do politické
arény. Paní Zlámalová je nejen vzděla-
nou ženou nevšedního temperamentu,
ale dokáže si uchovat svoji novinářskou
nezávislost, i když ji to stojí výhodné pra-
covní místo. To se stalo v okamžiku, kdy
magnát Andrej Babiš odkoupil důležitá
média. Stojí za to poslouchat její odbor-
né komentáře k současným politickým
dějům. Rozhodně se během nich nebu-
dete nudit. Mě například rozesmálo její
vysvětlení, proč se předseda ČSSD Bo-
huslav Sobotka bojí jít do koalice s Hnu-
tím ANO a s Hnutím Úsvit. No, přece
on dobře ví, že by se s „Úsvitem Tomio
Okamura“ vezl jako na tygrovi ☺

Postřehy Pavla Seidla

„Nemocí dvacátého století je, že se
lidé zabývají vším v jejich okolí, krom
nich samých.“

Sheikh Nazim

Jsme zahlceni informacemi, které
přímo proudí do naší do naší mysli. Ve
zprávách se dozvídáme, co se děje na
druhé straně zeměkoule. Jak jsou su-
žované děti v Africe a Asii, ale pro pře-
hršli informací nevidíme a nevíme, co
bolí a trápí naše děti a blízké. Víme, že
ve Velké Británii nemají uklizeno, ale
nevnímáme, jaký chaos panuje kolem
nás. Dokážeme celé hodiny sledovat
různé reality show a prožíváme jejich
hlouposti, radosti i zklamání a ani si
nevšimneme, že zapomínáme žít vlast-
ní život, který tzv. „protéká mezi prsty“.
Díváme se na televizi a posloucháme,
jak v tom či onom pořadu se lidé sna-
ží zpívat, aniž bychom se sami potěši-

li zpěvem, nebo si zazpívali se svými
dětmi. Máme kolem sebe mnoho zpráv
v televizi, rádiu či internetu, které nás
pohlcují a odvádějí od nás samých, od
našich blízkých svým odkazem na jejich
důležitost, nezbytnost a nepostradatel-
nost. A přitom většinu těch „důležitých
a nezbytných“ informací ke svému ži-
votu nepotřebujeme. Jen nás odvádějí
od nás samých, od prožívání vlastních
životů, prožívání vlastních radostí a ra-
dostí těch, s kterými život sdílíme, těch,
které máme rádi. Naopak často infor-
mace, které jsou do nás takřka tlačeny,
v nás vzbuzují nejistotu, strach či zlost. 

Ačkoliv předsevzetí, která si dává-
me se vstupem do nového roku, býva-
jí často planá a rychle je opouštíme,
přesto zkusme do tohoto roku vykro-
čit s myšlenkou, že se místo televizních
rolí začneme učit žít naše vlastní životy,
že se začneme učit hledat, co je oprav-

du podstatné a důležité pro náš život,
a tím ostatním se nebudeme zabývat,
že místo nic neříkajících sdělení si za-
čneme povídat s našimi blízkými a na-
šimi dětmi a začneme vnímat jejich ra-
dosti i bolístky, místo hledání zaručené
pravdy na internetu a v bulvárních mé-
diích začneme hledat pravdu v našich
srdcích a budeme naslouchat našemu
svědomí. 

Křik, který média kolem nás dělají,
pak přehlušuje naše vlastní myšlenky,
rozvažování i sny, proto je pro zacho-
vání našeho zdravého rozumu i plné-
ho života nutné, abychom tento křik
a „nezbytné“ zprávy kolem nás přesta-
li akceptovat, naslouchat jim a našli
si čas, kdy my sami se ponoříme do ti-
cha, jen sami se sebou, přestaneme se
zabývat nedůležitými věcmi a začne-
me žít své vlastní životy.

Rostislav Kotrč

Začněme žít vlastní život
Český rozhlas Hradec Králové

s novou tváří 
Český rozhlas Hradec Králové připravil od letošního led-

na řadu změn, kterými chce vyjít vstříc přáním posluchačů
a které jsou součástí rozhlasového projektu Regiony 2014.
Kromě nových tváří za mikrofony se ve vysílání objevují i no-
vé pořady, které vysílají všechna regionální studia společně.
Patří sem především zábavná soutěž Česko - země neznámá.
Populárně naučný kvíz s řadou zajímavých cen naladíte den-
ně po třinácté hodině a v rolích průvodců se setkáte se zná-
mými moderátory Pavlem Kudrnou, Martinou Vrbovou a Ja-
nou Chládkovou. Další novinkou v odpoledním vysílání je
po šestnácté hodině Humoriáda, hodina plná humoru, ve
které si oblíbené scénky vybírají posluchači společně se
známými osobnostmi, které jsou hosty moderátora Patrika
Rozehnala. 

Mezi víkendovými relacemi se stále větší přízni těší so-
botní pořad, vysílaný po třinácté hodině, Co vy na to, doktore?
Hlavními aktéry jsou doktoři z nejrůznějších profesních oblas-
tí - lékaři, zvěrolékaři, právníci, doktoři filozofie, přírodních
či pedagogických věd, kteří nabízejí zajímavý, neotřelý, ale
hlavně vtipný pohled na aktuální události uplynulého týdne. 

Z nedělních pořadů pak určitě stojí za zmínku zábavná
talk-show Petra Jančaříka, natáčená v Divadle Alfa v Plzni.

K humornému povídání si autor a moderátor pořadu zve
týden co týden známé i méně známé herce, zpěváky, spi-
sovatele, lidi nejrůznějších profesí i nová nadějná hudební
seskupení. 

Na základě přání posluchačů se také v nových časech
objevují písničky na přání. Hudební samoobsluhu naladíte
denně po dvanácté hodině a jejím průvodcem je hudebník
Jan Vančura, zatímco Písničky od srdce s Karlem Sladkým
vysílá Český rozhlas Hradec Králové denně po sedmnácté
hodině. Speciální hudební pořady Retro, Swingová siesta,
Novinky v hudbě a Regionální scéna najdete ve vysílání den-
ně po osmnácté hodině, stejně jako oblíbenou středeční
Křížovku. 

Z pořadů, které se těší dlouhodobé oblibě, můžete i v le-
tošním roce poslouchat Vaření Habadějem se Zdenou Ka-
bourkovou v sobotu po jedenácté hodině a magazín o ži-
votním stylu Šarm s Ladou Klokočníkovou ve stejnou dobu
v neděli. To vše na frekvencích Českého rozhlasu Hradec
Králové (90,5 FM, 96,5 pro Rychnovsko a 95,3 pro Králové-
hradecko). 

Podrobné informace o programu najdete na interneto-
vých stránkách www.hradec.rozhlas.cz.

Inzerce
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NOVÝ JEZ V LUČICÍCH
Koncem minulého roku byla dokončena generální opra-

va bubnového jezu v Lučicích, který na toku řeky Cidliny
sloužil neuvěřitelných 83 let. Ze zprávy Ing. dr. Josefa Stoc-
kého, člena Spolku československých inženýrů, otištěné
v Technickém obzoru v roce 1931 se dozvídáme, že tento
jez byl postaven již v roce 1930: „Válcový jez a most přes ře-
ku zadány byly v únoru 1930 podle výsledku užší soutěže
akciové společnosti Českomoravská-Kolben-Daněk. Most
přes náhon a brlení s lávkou zadány byly v srpnu 1930 té-
že firmě z volné ruky. Válcový jez byl na stanovišti smonto-
ván od 25. října do 6. prosince 1930. Do provozu byl ale uve-
den až v srpnu 1931, kdy byl přiveden elektrický proud. Most
přes Cidlinu byl smontován od 13. října do 4. prosince 1930,
most přes náhon od 24. do 30. července 1931, brlení s láv-
kou od 7. do 16. září 1931. Dne 14. listopadu 1932 byly
všechny železné konstrukce technicky a ekonomicky ko-
laudovány. Válcový jez stál 209 056 Kč, přivedení elektric-
kého proudu k pohybovacímu ústrojí 8 678 Kč, most přes
Cidlinu stál 74 085 Kč, most přes náhon 24 548 Kč, brlení
s lávkou 36 200 Kč.“

Cílem zřízení tohoto jezu byla snaha zamezit záplavám,
které každý rok sužovaly obce podél doposud jen nedosta-

tečně regulované Cidliny. O jedné z nich v roce 1932 se zmi-
ňují Khunovy Dějiny města Chlumce, doplněné Leopoldem
Novákem, kde se můžeme dočíst, že „zhoubné povodně se
již regulací Cidliny nebudou více opakovati, zároveň však
zmizí olšové houštiny, které doposud malebně lemovaly kři-
volaké břehy Cidliny a kraj tak pozbude mnohé své rázovi-
tosti a půvabu“. Jak se ale později ukázalo, teprve následná
důkladná regulace řeky prováděná v letech 1939 až 1942,
kdy byly břehy vyztuženy kameny a zřízeny kamenné zdi, ře-
ku definitivně zpacifikovaly.

Hradicí konstrukce vlastního jezu byla tvořena válco-
vým tělesem usazeným v drážkách břehových pilířů. Buben
jezu rotoval pomocí Gallových řetězů nahoru či dolů a re-
guloval odtok vody spodem. Spoutáním řeky se tehdy sníži-
la i hladina spodní vody, což prý vadilo rolníkům, kteří mě-
li v okolí řeky své pozemky. 

Výstavbu jezu prováděla pražská firma Breitfeld-Da-
něk, která se nedlouho předtím stala součástí akciové
společnosti Českomoravská-Kolben-Daněk (po znárodně-
ní ČKD Praha). To, že zde tato firma odvedla skutečně do-
brou práci, svědčí skutečnost, že jez bez vážnějších poruch
přečkal i řadu velkých povodní a byl v provozu až do loň-
ského roku. A to vlastní strojovna bude sloužit bez větších
úprav další roky. Nový jez je podobné konstrukce jako ten
starý, ale s přepadem vody shora, což má být šetrnější k ry-

bám (zvláště úhořům), a zvýší i hladinu vody nad jezem.
Řízení a monitorování stavu jezu se od roku 1996 prová-
dí dálkově; prostřednictvím tohoto nového jezu bude mož-

né účinněji udržovat Cidlinu ve svém korytu a tím minima-
lizovat důsledky „velké vody“.

AF

Inzerce
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Znalost neurolingvistického pro-
gramování umožňuje terapeutům, kte-
ří tuto metodu používají, dozvědět se
mnohé jen z komunikace s klientem.
Víte, že myslíme třemi způsoby a kaž-
dý člověk má pouze jeden dominantní?
Mozek totiž myslí konkrétně, pomocí
smyslů, ne abstraktně. Prvním typem
jsou lidé, kteří upřednostňují vizuální,
zrakové vjemy, myslí očima. Druhý typ
lidí je auditivní, sluchový, myslí ušima
a třetí typ je kinestetický, myslí pocity,
hmatem, vůní, chutí. Vizuální typ se vy-
jadřuje např. slovy vidět, jevit se, ná-
padný, krátkozraký, obraz, oko, ukázat,
vize, objasnit, podívaná = v jeho komu-
nikaci převládají slova, která jsou spo-
jena se zrakem. Auditivní typ používá
často slova např. slyšet, akcent, klepy,
konstatovat, naladit, harmonie, hluk,
hlasitý, hovořit, ječet, říkat. Kinestetic-
ký typ má v oblibě např. slova citlivý,
bezcitný, chladný, obtížný, chopit se, ří-

dit, nutit. Chcete vědět, který typ
jste vy? Stačí zavřít oči a vybavit si ně-
jakou úsměvnou událost. Uvědomte
si, jak jste to prožívali - viděli jste to ja-
ko obraz, slyšeli hlasy nebo jste cítili
stejné pocity jako předtím? Tak jedno-
duše určíte, kterým způsobem váš mo-
zek prožívá informace z vnějšku. K če-
mu nám je dobré toto vědět?

Mohlo se vám již stát, že jste s ně-
kým mluvili a on se na vás nedíval, na-
táčel hlavu a vám to vadilo. S touto
znalostí víte, že to je pravděpodobně
sluchový typ, takže začnete používat
slova jemu milá (slyšel jsem, že…jeví
se mi to dobře, barvy jsou pestré) a ko-
munikace mezi vámi bude kvalitnější.
Tento typ lidí také velmi rád telefonu-
je. Z běžné komunikace je možné vy-
pozorovat, kdo je jaký typ, ale je k tomu
zapotřebí trénink. Tuto znalost mohou
dobře využít prodavači, kteří nabízejí
zboží. Pokud kinestetickému typu člo-

věka zboží neukážete, aby si ho ohma-
tal, ale dáte mu prohlédnout katalog,
pravděpodobně nic nekoupí, stejně tak
zrakový typ nestojí o podrobný výklad
ke zboží, ale chce ho vidět. Tato zna-
lost může značně zvýšit prodej. V dal-
ším čísle se dozvíte, jak lze typ člověka
poznat podle pohybu očí a jak se toho
využívá k odstranění deprese. Pokud
se zajímáte o EFT a chcete se sami me-
todu naučit pro domácí použití, využij-
te skupinový seminář pro max. 6 osob
s výhodnou cenou 200 Kč za osobu.
Máte nějaký problém, nevíte si rady
a chcete uskutečnit změny ve svém ži-
votě a bojíte se? Neváhejte a zeptejte
se, ráda odpovím na konkrétní dotazy
nebo se rovnou objednejte na EFT te-
rapii. 

Mgr. Helena Třísková, terapeut 
energetické psychologie & EFT, 

č. tel. 607 705 537, 
www.eft-terapie-chlumec.cz 

Dvojka chmatáků
soudnička

Francek již věděl, jak je to ve výkonu trestu, a taky vě-
děl, že krást se nemá, že se to nevyplácí!

Po necelém roce nesvobody si našel nového kamaráda.
Ten dosud bezúhonný, trouba Kája, se nechal nakukat frá-
zemi o bezstarostném životě, žvásty o demokracii a o po-
hodlí života za katrem.

Akční hrdinové pak pod taktovkou zkušenějšího chma-
táka zahájili rozsáhlou cestovní šňůru po vlasti moravské.
Že Francek nevydržel nekrást ani rok po návratu z basy, je
jiná věc. A tak začali v městě na hranici krádeží horského
kola a ještě téhož dne další kolo Velamos změnilo majitele.
Tyto vynálezy jim pak usnadnily další pohyb po malém regio-
nu, který se chmatáci snažili kopírovat. Pak jejich choutkám
neodolal plot branky v zahrádkářské kolonii. Hodily se jim
lopaty, motyky i rýče, které vzápětí prodali, aby měli něco na
přilepšenou. Pak navštívili kotelnu v bytovém domě, kde se
jim hodil rybářský prut i s dalším náčiním, podběrákem,
a dokonce s povolenkou k lovu ryb. Lovení ryb je trochu
umravnilo, a dokonce něco i chytili k snědku. Prostě si lebe-
dili a na čas zajištěni přestali „lovit“ v jiných vodách.

Ale některé sklony se nedají ovládat myslí, a tak šňůra
krádežiček vloupáním pokračovala v chatě u řeky vínečkem,
kanystry, ale taky měděným drátem z vinice, stovka metrů
sem či tam, vše jim bylo jedno. Když kradli, mrzlo, jen praš-
tělo a nikde ani živáčka a to jim šlo do noty! A tak zmlsáni
kořistí se vrhli na kabel u železniční tratě. Jeho 840 metrů
jim však „zlomilo vaz“, protože „padla klec.“ Kdyby to vědě-
li, kradli by raději v opuštěných vinohradech, ale ten drátek
byl slabý a lehký, hájili se později.

„Ryby jsme nelovili, jen tak jsme postávali na mostě“, cha-
bě argumentoval Francek, avšak vysvětlit, proč utekl před
policejní hlídkou, lépe a rozumněji nedovedl. Druhý pytlák
se však doznal. Dvojku chmatáků usvědčili nejen svědci či

chmatákům zadržené a zabavené věci z krádeží, které jako
naschvál svědci jako své poznali, ale i oni sebe navzájem
podle rčení „košile bližší kabátu“. A aby sčítání hříchů ne-
měl soud příliš jednotvárné, a podle zákonů schválnosti je
známo, že „za vším hledej ženu“, si to zkomplikovali ještě
více. Když tak chodili na svobodě po policejních výsleších,
jejichž výsledkem byly krásné stránky protokolů, potkali zná-
mou, která si do nich lidově řečeno „zavrtala“. Z vzniklé hád-
ky naráz vylítla facka… dívka upadla … a Francek nakou-
pil další paragraf. 

Dvojka chmatáků chtěla trochu mlžit, avšak soud jejich
prodlužovací manévry rozhodně zkrátil.

„Žádní další svědkové se předvolávat nebudou!“, děl soud-
ce do protokolu, „vše je dostatečně prokázané,“ zněla strohá
zamítací odpově]. No a za tu facku mu do součtu skutků
ještě naúčtovali výtržnictví. Známá „firma“ chudák Frenk na-
koupil ten nejtěžší krádežnický paragraf, a proto putoval
přímo do věznice s ostrahou. Osmnáct měsíců se znovu bu-
de učit pořádku. Kája „koupil“ jen devět měsíců podmíně-
ně, avšak na zkušenou, po celých 18 měsíců nesmí nic ob-
dobného zkusit. Nebo taky půjde…

Věci, které ukradli, byly zabrány či propadly státu. Škody,
které způsobili, musí zaplatit, aE už soukromým či právnic-
kým osobám v již uvedených lhůtách. A bylo jich za statisíce.
A to byl pro tentokrát konec dvojky chmatáků na turisticko
zlodějských stezkách po jihu Moravy!                        -jax-

JAK?
SLOVY VÝZNAMNÝCH SVĚTOVÝCH OSOBNOSTÍ.

1. Ideální manžel je muž, který nikdy nezapomene datum
narození své ženy, ale nikdy neví, kolik je jí let. 

(Jeane Moreuová)
2. Ne nedostatek lásky, ale nedostatek přátelství zaviňuje

nešEastná manželství.                (Friedrich Nietzsche)
3. Bůh nestvořil ženu z mužovy hlavy, aby mu poroučela,

ani z jeho nohou, aby byla jeho otrokyní, nýbrž z jeho
boku, aby byla blízká jeho srdci.                 (Talmud)

4. Manželé se občas musí pohádat, aby se o sobě dozvě-
děli pravdu.                                      (J. W. Goethe)

5. Nejlepším předpokladem dobrého manželství je slepá
žena a hluchý muž.                        (František Nepil)

6. Jediná omluva pro sňatek z lásky je nepřekonatelná ná-
klonnost.                                            (G. B. Shaw)

7. Jen to je pravá láska, kterou nedokážeme zdůvodnit. 
(C. Grimston)

8. Manželé mohou být jedním tělem a jednou duší, ale srd-
ce a hlavu společnou mít nemohou.  (Arabské přísloví)

9. Jeden dobrý manžel má hodnotu dvou dobrých man-

želek, neboE věci mají tím větší cenu, čím jsou vzác-
nější.                                                    (Franklin)

10. Nejchytřejší muž si bere svou poslední ženu hned jako
první.                                            (Charles Boyer)

11. Manželství je jako loterie. Nikdo nesmí počítat, že on to
bude, kdo vyhraje.                    (Guy de Maupassant)

12. Manželství s dobrou ženou je jako přístav v bouři, man-
želství se špatnou ženou je jako bouře v přístavu. 

(Luc de Clapiers Vauvenargues)
13. Člověk se musí ženit tak, aby pro něho manželství ne-

bylo lákavým dobrodružstvím, ale šEastnou náhodou.
(Diofanés)

14. Oženit se znamená zdvojnásobit své povinnosti a na-
půl omezit svá práva.              (Artur Schopenhauer)

15. Před manželstvím mějte oči otevřené, v manželství je
potom trochu přimhuřte.        (William Shakespeare)

16. Manželství je společenství jednoho vládce, jedné vlád-
kyně a dvou nevolníků, což sumárně činí dvě osoby.

(Ambrose Iberce)
17. Před manželstvím se domníváme, že milujeme - v man-

želství se to teprve učíme.                  (Erich Kästner) 
Vybrala AV

NOVOROČNÍ ZAMYŠLENÍ 
NAD PARTNERSKÝMI VZTAHY

Typy lidí podle způsobu myšlení
a jak toho využít

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

2/14 čtvrtek 6. 2. čtvrtek 27. 2.

3/14 čtvrtek 6. 3. čtvrtek 27. 3.

4/14 čtvrtek 3. 4. pátek 25. 4.

5/14 pátek 9. 5. čtvrtek 29. 5.

6/14 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.

7/14 čtvrtek 3. 7. čtvrtek 24. 7.

8/14 čtvrtek 31. 7. čtvrtek 21. 8.

Inzerce



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

LE
D

E
N

 2
01

4

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Počasí koledníkům přálo, padaly teplotní rekor-
dy. Někdy chybělo sluníčko.

Všichni se důkladně připravovali. Nacvičili zpěv. Ně-
kterým ušila oblečení maminka paní Zíkové, jiní napnuly
síly vlastní i spřátelené. Všechny ty kostýmy byly vydařené.
Děti nadšené. 

Kladruby, Lučice, Pamětník
Letošní sbírku zahájila již v pátek 3. 1. s dětmi v Kladru-

bech paní Kopecká. V sobotu pokračovala ona v Pamětní-
ku a paní Vávrová v Lučicích. Jejich koledování zahlédla
naprosto cizí paní projíždějící kolem v autě. Neodolala, za-
stavila, šla se podívat zblízka na tu nezvyklou podívanou
a přispět do kasičky. V životě nic takového na vlastní oči ne-
viděla. 

Klamoš a Štít
Dne 4. a 5. 1. proběhla Tříkrálová sbírka v obci Klamoš

a Štít za doprovodu Vla]ky Špásové a Evy Šimonové. Po-
časí nám přálo a musím říct, že děti to moc bavilo. Děkuje-
me všem lidem dobré vůle za příspěvky a těšíme se na příš-
tí rok. Všem tímto děkuje                        Eva Šimonová

Olešnice 6. 1. 2014
V Olešnici se sbírky ujali: Karolína Koutová, Tereza Ba-

lounová, Vašek Bajčík. Koledovali sami, bez doprovodu
v Olešnici i Levíně. 

RUČNÍ PRÁCE
KURZY PRO VEŘEJNOST

Místní akční skupina Společná CIDLINA, o.s. se sídlem v Nepolisech
pořádá v rámci projektu spolupráce „Komunitní venkov“ kurzy ručních
prací ve zrekonstruovaných prostorách zámku ve Sloupně. Kurzy pro-
běhnou v těchto termínech a na uvedená témata:

3. dubna 2014 Výrobky z pedigu
17. dubna 2014 Floristika a aranžmá z květin
6. května 2014 Malování na plátno akrylovými barvami

22. května 2014 Výroba šperků z fimo hmoty a korálků
5. června 2014 Floristika a aranžmá z květin

19. června 2014 Výroba šperků tepáním chirurgické oceli
10. července 2014 Pedig
24. července 2014 Malování na plátno akrylovými barvami
18. září 2014 Výroba šperků z korálků, drátků, organzy
2. října 2014 Háčkované výrobky

16. října 2014 Výroba šperků

vždy od 16 do 20 hod.

Přihlášky na tel. 731 519 838, e-mail: prazakova@spolecnacidlina.cz
Kurzy jsou určeny pro začátečníky.

Přihlaste se, prosím, včas, počet účastníků je omezen.

VAŘENÍ
KURZ PRO VEŘEJNOST

POLÉVKY, TĚSTOVINY, OMÁČKY
(krémové polévky, salsa bolognese, salsa con tono, 

základní italské risoto)

ZPRACOVÁNÍ DRŮBEŽE
(vykosRování kuřete, nádivky)

MOUČNÍKY A DEZERTY
(krémové a jiné dezerty, základní zdobení)

RYCHLÉ OBČERSTVENÍ
(tousty, pomazánky, saláty)

Místo konání: DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, NOVÝ BYDŽOV
Termíny konání: 14. února, 14. března, 11. dubna 

a 16. května 2014
vždy od 15 do 20 hod.

Přihlášky na tel. 731 519 838, e-mail: prazakova@spolecnacidlina.cz
Kurzy jsou určeny pro začátečníky.

Přihlaste se, prosím, včas, počet účastníků je omezen.

Tři králové 2014 
přinesli radost, nadšení i dojetí
Poprvé se zapojily téměř všechny obce v okolí

Kladruby: Karolína Hlávková, Eliška a Tereza Hanušovi

Lučice: Ema Šantrochová, Tereza Hanušová, 
Monika Mrňáková

Pamětník: Kačka Pšeničková, Eliška Hanušová,
Lada Mrňáková 

Jáchym Věříš, Soňa Šimonová, Natálie Nálevková,
Elen Kalvodová, Vítek Saidl a Nikola Špásová

Inzerce
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Základní škola v Kosičkách navštěvuje občany obou vsí
na Tři krále již více let. Děti vždy všem jen zazpívaly a roz-
daly vlastnoručně vyrobená přáníčka bez vybírání do kasič-
ky. Při letošní koledě jim jedna paní ukázala všechna ta přá-
níčka, která si po celá léta každoročně schovává.

Letos poprvé se zde vybíralo pro charitu. Chodila celá
škola, ta má 25 dětí, rozdělená na dvě skupinky, část dětí
v Kosičkách a část v Kosicích. Ti, co nebyli za krále, pomá-
hali zpívat.                                              N. Horáková

Tříkrálová sbírka
v Chlumci nad Cidlinou

V pondělí vyrazila do ulic i naše škola:
Letošní tříkrálová pochůzka v Chlumci nad Cidlinou při-

nesla královéhradecké Charitě částku 10 069,- Kč. Další ne-
malou částkou také přispěli koledníci v okolních obcích.

Do chlumeckých ulic v pondělí 6. 1. 2014 již tradičně
vyrazily čtyři skupinky dětí s doprovodem. Byli to žáci šes-
tých a osmých tříd naší školy, kteří se akce zúčastnili s nad-
šením nejen proto, že byli ten den omluveni z výuky, ale ta-
ké proto, že chtěli pomoci dobré věci.

Nabízím zde některé jejich názory, které vyjádřili do ma-
lé ankety po návratu z koledy:

„Na koledování se mi líbilo v podstatě vše - pomáhám
a přitom se i pobavím. Je to neuvěřitelný zážitek, třeba když
s námi v domě se sociální péčí lidé zpívali a potom se fotili
na památku. Na to nikdy nezapomenu. Chtěla bych pomo-
ci ještě příští rok, kdy budu v devátém ročníku, a byla bych
moc ráda, kdyby mě učitelé kontaktovali i na střední škole.
Chci pomáhat, dokud budu moci.“          (Natálie, 8. třída)

„Zúčastnila jsem se, protože to pro mě byla novinka,
a překvapilo mě, že nás lidé brali jako samozřejmost. Od
jednoho pána jsme dokonce dostali čokoládu! Chci tuto
akci příští rok zopakovat, protože tím pomáháme lidem.“

(Kristýna, 6. třída)

„Z celé akce mám dobrý pocit a překvapilo mě, že kaž-
dý, koho jsme potkali, přispěl.“                (Nikola, 6. třída)

„Jsem ráda, že se najdou lidé, kteří chtějí pomoci. Chtě-
la bych poděkovat všem lidem z Chlumce, kteří přispěli a tím
pomohli nemocným.“                         (Markéta, 8. třída)

„Na koledování se mi líbilo, že jsem poznal novou část
Chlumce, a měl jsem radost, když lidé přispěli. Byli jsme vždy
příjemně přivítáni, nebo slušně odmítnuti. Vybrané peníze
se použijí tam, kde jich je třeba.“                (Petr, 6. třída)

„Koledovala jsem již třetím rokem, protože soucítím
s lidmi, kteří potřebují pomoc. Nejvíc se mi líbilo, že nás li-
dé rádi vidí a s radostí do kasičky přispějí, někteří na nás
z dálky volají, aE je navštívíme. Rodiče jsou velmi rádi, že se
této akce účastním, a já také, protože vím, že vybrané pení-
ze pomůžou nemocným dětem, maminkám s dětmi v tísni
a lidem bez domova. Někteří oslovení nás i hrubě odmítli,
ale těch bylo málo. Nakonec bych chtěla poděkovat všem ob-
čanům, kteří nám na tuto sbírku přispěli!“      (Nell, 8. třída) 

Fotografie najdete na www.zschlumecnc.cz.
Mgr. Eva Řezáčová

Nové Město 6. 1. 2014
Mám za úkol napsat něco o Tříkrálové sbírce. Nejlépe

něco humorného. V podstatě vážné téma, ta charita. Jak ji
tedy popisovat vtipně? A ještě do novin…

Tříkrálovou sbírku jsem letos se svou dcerou, jejími
spolužáky a kamarádkou Lenkou Petrovickou absolvova-
la poprvé. Prvním impulzem byla moje dcera, protože je to
od mala takový „všudybud“ a vše nové a neznámé je pro ni
ta pravá výzva. My, dospělí, se již takto nadchnout nedoká-
žeme a pochybujeme. Ptáte se, jaké pochyby můžu mít ze
sbírky peněz? Už jen to, jak na nás budou lidé reagovat,
otevřou nám? A když otevřou, věnují nám pozornost a pe-
níze? V době plné podvodníků, pochybných podomních
prodejců a ostatních „Šmejdů“? Kolik můžeme vybrat ve
vsi se čtyřmi sty obyvateli? Říkala jsem si, že to v nejhor-
ším bude dlouhá procházka, alespoň budeme na čerstvém
vzduchu. 

Mé otázky rychle zmizely při pohledu na naše tři krále.
Adélka, Anička i Kuba se se svými vyrobenými korunami
tvářili tak odhodlaně a nadšeně, že to přebilo veškeré mé
pochyby. A navíc jim to moc slušelo. S kasičkou na krku
a dárečky v ruce jsme šestého lednového dne roku 2014 vy-
ráželi - dnes již vím, že pravou nohou - do chladného dne. LE
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Chudeřice, sobota 4. 1. 2014
V Chudeřicích jsme chodili poprvé, přijetí bylo všude mi-

lé a lidem se zpívání moc líbilo. Děti si to také moc užily. Ces-
tou ochutnaly i buchty a koláče a mnohde dostaly i nějaké
sladkosti. Když jsme se rozcházeli, už se domlouvaly na pří-
ští rok.                                              Jitka Svobodová

Tříkrálová sbírka 2014 
v Kratonohách

V sobotu 4. 1. 2014 chodili koledníci v Kratonohách
a na Michnovce. Jelikož jsou Kratonohy poměrně velké
a ještě k nám patří obec Michnovka, rozhodli jsme se vy-
tvořit čtyři skupiny. Skupinu pro Michnovku si vzala na
starost knihovnice Pavlína Jílková a skupiny pro Kratono-
hy členky kulturního výboru Iveta Borůvková, Radka Lehká
a předsedkyně MS ČČK Markéta Vinšová. Sehnaly si děti
do svých skupin, ušily jim kostýmy a nacvičily písničku. 

Povedlo se navštívit kolem 170 domácností a kolední-
ci i jejich doprovod se setkali téměř všude s vřelým přivítá-
ním. Byli mile překvapeni, že většina našich občanů chvá-
lila obnovení tradice Tříkrálové sbírky v Kratonohách a na
Michnovce. Děti si to taky užily, hezky si zazpívaly a když
se rozcházely, tak se některé zajímaly, jestli můžou chodit
i příští rok. 

Poděkování patří nejen dětem a jejich doprovodu za
hezké zpívání, ale i paní Marii Křepelové z Chlumce nad
Cidlinou za její první impulz, paní Petře Zíkové, koordiná-
torce sbírky za Oblastní charitu Hradec Králové za dodání
dárečků a potřebného materiálu na kostýmy, panu Marti-
nu Lehkému za focení celé akce a také těm našim obča-
nům, kteří přispěli na pomoc lidem v nouzi!

Drahuše Šmatolánová, zastupitelka obce Kratonohy

Káranice
Sbírka v obci Káranice se konala se 5. 1. 2014 od 13 ho-

din do 17 hodin. Děti krásně zpívaly a někteří spoluobča-
né byli dojati, dokonce se utrousila i slzička. Vybrali jsme
4210,- Kč a také nějaké dobrůtky pro naše krále. Sbírka se,
myslím, velmi vydařila a všichni se již těšíme na příští rok. 

Hana Malá

Kosice a Kosičky 6. 1. 2014

1. skupina: Kateřina Svobodová, Petra Peroutková, 
Veronika Svobodová

2. skupina: Denisa Smutná, Lucie Příhonská, 
Anna Valentová

První řada zleva: Miloš Dymeš, Marek Vyle^al, David Lehký,
Václav Černý, Kristian Kliment, Tereza Říhová, 

druhá řada zleva: Ema Němcová, Ondřej Borůvka, David
Vilím, Tomáš Koš^ál, Eliška Lexová, Michaela Forštová,

třetí řada zleva: Pavlína Jílková, Iveta Borůvková, Radka
Lehká, Markéta Vinšová, Drahuše Šmatolánová

Nela Svobodová - Melichar, Nikol Svobodová - Kašpar,
Daniel Malý - Baltazar

Jelínek V., Rambousek P., Štěpánová M., Bludská K., 
Bažová N., Kubíčková N., Krátká K., Váňová N., 

Richterová N., Hálová Š., Svobodová N., Svobodová K.Tříkrálová sbírka v Kosicích

Tříkrálová sbírka v Kosičkách
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V Lovčicích již šest let koleduje Kateřina Bednářová
a Renata Hálová. Od loňska s nimi chodí Lucie Havlíčková.
Nahradila KáEu Záhorovou, která, společně se svou sestrou
i KáEou Bednářovou, na tento nápad přišla. Dojednaly si to
s paní starostkou a vydrželo to dodnes. Děvčata se zaslou-
žila o to, že je zde sbírka velmi populární, a právě jejich pří-
klad, stejně jako práce školy v Chlumci, spolu s obětavostí
paní Jany Kopecké a Ivy Vávrové, jistě vedla k tomu, že se
s radostí přidaly okolní obce. I když všude se lidé hodně sna-
žili, Lovčice byly a jsou nedostižné. 

Stará Voda 11. - 12. 1. 2014
Samostatně chodila jedna skupinka dětí, kterým krásné

kostýmy ušila paní Iva BičišEová z Měníka. 

Mlékosrby 11. 1. 2014
Nejšikovnější koledník. Krásní a šikovní byli všichni, ale

to, co dokázal desetiletý Davídek Zima, nesvede ani dospě-

lý. Chtěl koledovat, a tak se zeptal paní učitelky v Novém
Městě, jak na to. Sám si sehnal kamarády, všimněte si: Tři
krále, ne královny. Pak přemluvil babičku, Zdenu Zimovou,
na doprovod. Když se trochu zdráhala, že to by přece mu-
sel povolit pan starosta, nelenil a dojednal si to se staros-
tou. Pro jistotu si domluvil ještě náhradníka. Přání se mu
splnilo, a tak mohl na místním hřbitově svěcenou křídou
přepsat datum: místo roku 2004, zřejmě data poslední ko-
ledy, tam nyní je 2014. 

Co si jiného přát, než stále více takovýchto šikovných dě-
tí a obětavých lidí. 

Nečekaným darem je přátelství, které mezi doprovodem
z různých obcí vzniklo. 

Všem vám, koledujícím i darujícím velice děkujeme. 
Z Chlumce Marie Křepelová
a z charity Petra Zíková

K+M+B 2014 —
kolik se vykoledovalo
Chlumec n. C. město 6. 1. 10 069
Kladruby 3. 1. 2 096
Lučice 4. 1. 2 860
Pamětník 4. 1. 2 390

Chlumec celkem 17 415

Chudeřice 4. - 5. 1. 5 740 nově

Káranice 4. - 5. 1. 4 210 nově

Klamoš, Štít 4. - 5. 1. 9 490 nově

Kosice  6. 1. 4 756 nově

Kosičky 6. 1. 5 764 nově

Kratonohy, Michnovka 4. 1. 11 192 nově

Lovčice 10. - 11. 1. 11 950

Mlékosrby 11. 1. 6 638 nově

Nové Město 6. 1. 10 351 nově

Nový Bydžov 6. 1. 4 943

Obědovice 6. 1. 6 810 nově

Olešnice, Levín 6. 1. 3 160 nově

Stará Voda 11. - 12. 1. 2 882 nově

Skřivany 6. 1. 11 356 nově

Smidary 6. 1. 9 053

Nechanice 6. 1. 6 297
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Hned první zastávka v jedné z mála místních firem nás
svou štědrostí tak odzbrojila, že jsme pomalu s kamarád-
kou začaly věřit, že uspějeme. Prošli jsme poctivě všechny
chalupy, domy, obchůdky i firmy. Lidé nám nejen otevírali,
ba co, někteří nás, dle svých slov, dokonce od rána vyhlíže-
li. A přispívali, a to nejen finančně. Tu dostaly děti manda-
rinky, tu žvýkačku nebo bonbon, dokonce i bonboniéru jsme
dostali!

Myslím si, že velkým naším plusem bylo, že nás lidé po-
znávali. Nejsme sice s kamarádkou přímo rodačky, ale žije-
me zde již pár let a naše děti chodí do místní školy. Spojily
jsme si nakonec doprovod našich dětí s milým popovídá-
ním se sousedkami a sousedy, kteří nám otevřeli, vyslechli
si zpívání dětí a obdarovali nás. Chtělo by se říci obdarova-
li s velkým „O“, protože jsme v naší vesnici vybrali úžasných
10.300,- korun!! Z pochyb na začátku dne bylo na jeho kon-
ci nevídané, obrovské nadšení, že to mělo smysl. A také, že
zde žijí velmi štědří lidé. A jak se ukázalo, není jich málo.
Jménem koledníků ještě jednou, vám všem v Novém Měs-
tě, moc děkujeme!

Tedy vtipné to asi moc nebylo. Možná vám to alespoň
pomohlo k úsměvu.                            Leona Křepelová

Skřivany 6. 1. 2014
Musím potvrdit, že se našim žákům i místním lidem ta-

to akce velice líbila a byli všichni nadšení, takže děkuji i vám,
že jste nám umožnili tuto hezkou akci zorganizovat. Snaži-
li jsme se tuto záležitost pojmout svědomitě ☺, takže jsme
zapojili více dětí i s hrou na flétny a řádným zdokumentová-
ním do fotoaparátů… 

Když jsem oslovila žáky a jejich rodiče, tak tomu byli
jak rodiče, tak i žáci - a kupodivu i ta starší doprovázející
děvčata - velice pozitivně nakloněni a přijali to všichni veli-
ce hezky a se zájmem. A někteří obyvatelé prý i okomento-
vali s tím, že je dobře, že jsme se takto zapojili a že se ško-
la mohla zapojit již v předešlých letech. Takže jsme rádi, že
jsme se letos k vám připojili, a již se těšíme na další ročník.
Děti se už te] „hlásí“, že příští rok chtějí opět koledovat,
takže z toho máme radost.

Dana Fráňová, ZŠ Skřivany

Obědovice 6. 1. 2014
V prosinci jsme byli osloveni p. Křepelovou, posléze p. Zí-

kovou z Oblastní charity Hradec Králové s prosbou Tříkrá-
lové sbírky u nás v obci Obědovice. Domluvili jsme se na
6. 1. 2014. 

Dětem jsme ušili kostým a vyrobili korunky. Měli jsme
jednu zkoušku, abychom zjistili, jak to dětem ladí a jestli
se písničku naučily. V pondělí 6. 1. 2014 jsme s koledníky
obešli domy v naší obci. Děti to pojaly zodpovědně i formou
soutěže - která parta více vykoleduje. Byla to naše první sbír-
ka, přálo nám počasí, lidem se to moc líbilo a někteří měli
pro děti připravenou koledu. Těšíme se na příští rok, děti
slíbily, že si to rády zopakují.               Kateřina Kutíková

Lovčice 10. - 11. 1. 2014

Zleva Adélka Křepelová, Anička Kočová, Kuba Petrovický

Nahoře: Markéta Holečková, Nikola Všetečková, 
Dole: Jaroslav Šalda, Daniel Kutík, Jan Dymeš 
Doprovod: Iveta Mrštíková, Kateřina Kutíková

Zleva: Jakub Nekněz, Nikola Neknězová, 
Michal Morávek

B - David Zima, M - Ondřej Nebeský, K - Tomáš Šimák
Zleva: Renata Hálová, Lucie Havlíčková 

a Kateřina Bednářová
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dětí i dospělých. Při putování objevují důle-
žitost vlastností slušného člověka, jako je poc-
tivost, kamarádství, ale i zodpovědnost a šle-
chetnost. Samozřejmě vše hravou formou
s řadou písniček. A ten poklad? Nechte se
překvapit, ten totiž není jenom pro děti…

65 minut Vstupné: 40 Kč

19. února Příběh Kmotra
středa kino - drama, krimi ČR
18.00 hod. Mezi vrcholnou politikou a organizovaným

zločinem leží často jen tenká hranice. Někte-
ří ji překročí.
Příběh budoucího mafiánského bosse Fran-
tiška Vedrala (Ondřej Vetchý) začíná v 80. le-
tech, kdy působil jako vekslák a postupně
zbohatl na podvodech s nemovitostmi, ban-
kovními machinacemi, kuponové privatizaci,
lobbingu. Před našima očima ožije zarputilý
souboj člověka, který si řád přizpůsoboval svým
vlastním potřebám, se zásadovým představi-
telem zákona a pořádku. Policista Cajthaml
(Lukáš Vaculík) byl Kmotrovi celý život na sto-
pě. Neúnavně bojoval s korupcí soudů, roz-
vědky i policie. Nikdy neztratil víru ve vítězství
spravedlnosti. 

99 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

20. února Má vlast
čtvrtek kino - Francie/drama 
19.00 hod. - premiéra v ČR 20. února 2014

„Návrat ke kořenům bývá občas bolestivý“.
26 letý student práv Farid žije celý svůj život
ve Francii. Když jeho otec onemocní a pošle
ho do Alžírska, aby se pokusil zachránit ro-
dinný dům před demolicí, Farid objevuje kra-
jinu, ve které ještě nikdy nebyl, jejímž jazykem
se těžko domluví, zemi, která je podle něj ne-
pochopitelně stará a zaostalá. V otcově obci
však postupně registruje plejádu mimořád-
ných postav, jejichž humor a přímočarost ho
překvapí a hluboce zasáhnou. Mezi nimi je
i jeho mladý bratranec, který má stejné jméno
jako on a sen vycestovat do Francie.
Hrají: Jamel Debbouze, Tewfik Jallab

87 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
titulky, mládeži přístupný od 15 let

21. února Normální blázinec 
pátek Divadelní spolek Obědovice
19.00 hod. Vstupné: 90 Kč

22. února Kouzelný dědeček
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti

17.00 hod. O Matyldě s náhradní hlavou, O princezně,
která všechno věděla, Jonáš a velryba, Ne-
bu]te mamuty, Já a Bleděmodrá, Vláček ko-
lejáček

70 minut Vstupné: 25 Kč

25. února Trapas nepřežiju! 
úterý aneb Ten řízek nezvedej.
8.30, Představení pro žáky 5. - 9. tříd ZŠ

10.15 hod. Základy slušného chování s nadhledem a ne-
mentorsky.
Karel Louda je žák 8. B. Přichází do nové
školy v novém městě. Bojí se nového kolek-
tivu, nových učitelů, sousedů a HOLEK!
Na pomoc mu přijde paní RY-PO-SLUCH.
(Rychlá pomoc slušného chování.)
Ukáže mu, jaké chyby dělá. Navzájem se po-
znávají a mění. Z přísné dámy se stane roz-
verná paní a z méněcenného kluka mladý
muž s rozhledem.
Hrají: Michaela Dolinová, Ladislav Ondřej
Vstupné: 50 Kč

26. února Kameňák 4
středa kino - komedie ČR
19.00 hod. Po letech se v plné parádě představují oblíbe

ní hrdinové městečka Kameňákov. Pepanovi
odjela žena Vilma do Austrálie za jejich dce-
rou a Pepan se synem Pepíkem tak žijí ryze
v mužské domácnosti, kde není navařeno a vy-
žehleno, kde vybuchují vajíčka v mikrovlnné
troubě. Kolem Pepana usilovně krouží učitel-
ka Vlasta, která vycítila příležitost zaplnit mís-
to po Vilmě. 
Hrají: Václav Vydra, Dana Morávková, Martin
Dejda, Alice Bendová, Bob Klepl

88 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

TJ Sokol sokolovna

15. února Maškarní karneval s Leyti 
sobota a Mukki
15.00 hod. Soutěže pro malé i velké, tanec, slosovatelná

dětská vstupenka
Jednotné vstupné: 30 Kč

22. února 1. Volejbalový ples 
sobota Hraje: Jel-Band Čáslav
20.00 hod. Vstupné: 120 Kč

Předprodej: Papírnictví Netíková 
Chlumec n. C.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

LE
D

E
N

 2
01

4

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. února Krtek a oslava
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a šEoura, Krtek a kamarádi, Jak ště-

ňátko chtělo malé pejsky, Krtek a zajíček,
Nebu]te mamuty, Krtek a kachničky, Krtek
a myška, Tylínek, Krtek a houby.

67 minut Vstupné: 25 Kč

6. února Shun Li a Básník
čtvrtek kino - Itálie, Francie/drama 
19.00 hod. - premiéra v ČR 6. února 2014

Shun Li pracuje v textilní továrně na před-
městí Říma, aby si vydělala na dokumenty,
umožňující jejímu 8 letému synovi emigrovat
za ní do Itálie. Náhle je však nucena odcesto-
vat do malého města Chioggia v italském re-
gionu Veneto a pracovat tam jako barmanka
v hospodě. Kromě posměšných poznámek,
nedůvěry a nepohostinnosti domácích obyva-
tel Shun Li poznává Bepiho, místního rybáře
s přezdívkou „básník“. Jejich přátelství však
nepřeje místní ani čínská komunita.
Hrají: Tao Zhao, Rade Serbedzija, Marco Pao-
lini, Roberto Citran

98 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
titulky, mládeži přístupný od 15 let

7. ledna Ecuador
pátek země, lidé a orchideje
19.00 hod. Vstupné: 50 Kč

8. února Signály z neznáma
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. O parádivé Sally, Rézi a Brok pouští draky,

Myš, která prochází zdí, Pes na stopě, Čtyři-
cet dědečků, Jonáš a velryba, Krtek a para-
plíčko

64 minut Vstupné: 25 Kč

12. února DONŠAJNI
středa kino - komedie ČR
18.00 hod. Oskarový režisér Jiří Menzel se po sedmi le-

tech vrací na plátna kin s prostopášnou ko-

medií o vášni k životu, hudbě a k ženám. Film
odhalí divákům svět opery zbavený pozlátka
a přinese příběh o lásce a zklamaní, o hudbě
a milování a o celoživotní slabosti pro operní
pěvkyně. To vše s nadsázkou a humorem ty-
pickým pro Menzlovy filmy. 
Hrají: Jan Hartl, Libuše Šafránková, Martin
Huba, Jiřina Jirásková, Ivana Chýlková

102 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

13. února Následky lásky
čtvrtek kino - Itálie/drama, krimi, romantický 
19.00 hod. - premiéra v ČR 13. února 2014

Paolo Sorrentino vytvořil rafinovanou kom-
binaci motivů kriminálního žánru s působi-
vou analýzou stárnoucího člověka, kterému
mezi prsty uniká život a okolní svět. I život už
jen bez známky jakéhokoliv sentimentu či
emoce nečinně pozoruje. Padesátník Titta
vede extrémně nudný, extrémně rutinní a ex-
trémně nezáživný život v blíže nespecifikova-
ném švýcarském hotelu. Jeho každodenní ru-
tinu, stávající z několika neměnných úkonů,
však naruší láska a všechny problémy, které
z ní vyplývají. Jeho dosavadní život bez práce,
plný samoty, ticha, vykouřených cigaret a prázd-
ných skleniček v hotelovém baru se najednou
začne měnit.
Hrají: Toni Servillo, Olivia Magnani, Adriano
Giannini, Antonio Ballerio

100 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
titulky, mládeži přístupný od 15 let

14. února Shirley Valentine 
pátek Willy Russell
19.00 hod. 7. divadelní sezona 2013/2014

Představení není vhodné pro děti do 15 let.
2 hodiny 25 minut, vč. přestávky
Vstupné: 310 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 155 Kč

18. února S kamarády za pokladem
úterý Divadelní představení pro MŠ, I. st. ZŠ
8.30 hod., a matky s dětmi

10.15 hod. Dobrodružná cesta za tajemným pokladem,
která využívá především fantazie a hravosti
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Vánoce u Vacků 
Ráda bych touto cestou poděkovala organizátorům a pro-

dejcům Vánoční výstavy v Penzionu u Vacků. Z mnoha vánoč-
ních akcí, které jsem navštívila nebo se jich i aktivně účast-
nila, byla právě Vánoční výstava u Vacků opravdu krásná.
Milí lidé, báječná vánoční atmosféra, lidové ceny, zkrátka
skutečné předvánoční pohlazení po duši. Bylo z toho všeho
cítit, že organizátorům nejde ani o slávu ani o to, aby z návš-
těvníků vytáhli co nejvíce peněz, ale že hlavním cílem jsou
příjemně strávené chvíle s lidmi, co umějí něco předvést. Ješ-
tě jednou velký dík za takovou předvánoční pohodu a věřím,
že se tím založila nová tradice vánočních akcí v našem městě.

Martina Drtinová 

7. divadelní sezona 2013 - 2014

Shirley Valentine
Willy Russell

O této hře se nedá mnoho napsat. To prostě MUSÍTE VIDĚT. Bravurní
herecký koncert Simony Stašové vás doslova přimrazí do sedadel.
Budete s němým úžasem a otevřenou pusou zírat na jeviště a hltat

každý její pohyb, každé gesto, každé
slovo. Z jeviště na vás bude zářit to,
čemu se říká opravdový kumšt.
Simona Stašová se o této roli sama
vyjádřila: „Tahle hra je právě o tom, co
toužím říct te\, v tuto chvíli“. Simona
Stašová nám Shirley Valentine nehra-
je. Ona jí je! Nemá nejmenší problém
přesvědčit diváky, že je upracovanou
a unavenou čtyřicítkou, která je v du-
chu stále ještě tou mladou dívkou

plnou snů a nadějí, které jednoho dne prostě začne uskutečňovat. 
A co víc! Nejen, že je onou Shirley Valentine, ona je dokonce i všemi
těmi ostatními postavami, o nichž ve svém příběhu vypráví. Kromě
toho, že je Simona Stašová nadána uměním měnit hlas téměř k ne-
poznání, umí i dobře pracovat se silou svého hlasu. A při tom to nikdy
není na úkor srozumitelnosti. Představení není vhodné pro děti do 15 let.

Délka: 2 hodiny 25 min., vč. přestávky

14. února 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 310 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 155 Kč

Ecuador - země, lidé a orchideje
Klicperův dům si vás dovoluje pozvat na cestopisné vyprávění Jana
Zimy o jeho dvou cestách do Jižní Ameriky, do Ecuadoru v letech 2005
a 2008. Vyprávění bude bohatě doplněno obrázky, které zachycují ži-
vot v této exotické zemi ze všech jeho stránek. Po prohlídce hlavního
města Quita se společně podíváme do pralesů a hor jižního Ecuadoru.

Výchozím městem nám bu-
de město Cuenca s jeho úžas-
nou starobylou architekturou
a druhou největší jihoameric-
kou univerzitou. 
Po cestě navštívíme pestré
trhy se vším možným od ovo-
ce, zeleniny, ryb, masa i ži-

vých zvířat. Bohužel pouze očima se pokocháte kulinářskými výtvory
místních kuchařů v zapomenutých vesničkách na konci světa. Vystou-
páme v národním parku „Podocarpus“ z nadmořské výšky 2 700 do
3 500 metrů nad mořem. Budeme sledovat, jak se postupně mění
vegetace v závislosti na nadmořské výšce. Tam, kde u nás na Sněž-
ce již téměř nic neroste, začíná v Ecuadoru teprve ta správná pastva
pro amatérského botanika. Druhově nejbohatší zóna se nachází mezi
1 500 až 3 500 metry nad mořem. Uvidíte nejen orchideje a bromé-
lie, ale i kolibříky a žáby vyskytující se v těchto oblastech. 
Setkáme se v horách s pravým indiánským šamanem a zažijeme na
vlastní kůži svátek karnival. Navštívíme městečko Vilcabamba, kde je
nejvyšší koncentrace lidí s věkem nad sto let. 
A v neposlední řadě se naučíte několik základních španělských slov,
bez kterých se na cestách v Jižní a Střední Americe neobejdete. 

7. února 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410 
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům ve spolupráci
s Divadelním spolkem Obědovice

uvádí detektivní komedii

Normální blázinec
Podle statistiků žije v Obědovicích přibližně 278 obyvatel. Není to moc,
ale na vlastní divadelní spolek to stačí. V listopadu 2013 to bylo přes-
ně 10 let, co jsme si řekli, že by se tradiční poui dala oživit „vlastno-
ručně“ připravenou divadelní hrou. Vybrali jsme si tenkrát pohádku
Hrátky s čertem a v duchu jejího názvu si s peklem pohráváme do-
posud. Jiné vysvětlení kulatého výročí naší existence, než že jsme za
obědovické divadlo upsali duši \áblu, asi nenajdete. Zázrakem lze na-

zvat už to, že se na tak malé ves-
nici podařilo najít dost lidí praště-
ných na to, aby dobrovolně vylezli
na jeviště a odříkali tam text, a dal-
ší, kteří by se roztrhali, aby jim za-
jistili kostýmy, scénu a kulisy. Tím
to ale jenom začíná.
Po Hrátkách s čertem jsme připra-
vili další tři hry (Hadrián z Římsů,
Jezinky bezinky, O zaláskované Ja-
rušce Láskové), a i když jsme se tu
a tam ocitli na kraji propasti, když
nás zaskočil odchod některého

z členů, vždycky se našlo pověstné stéblo trávy v podobě nováčka,
který nás z bryndy vytáhl. Je známo, že co člověka nezabije, to ho
posílí. My te\ máme mimořádně posilněný organismus.
Po Jarušce Láskové vám servírujeme další vlastní hru, kterou uvidíte ve
světové premiéře. Normální blázinec byl napsán hercům na tělo jako
rozpustilá komedie, která by měla pobavit nejen diváky, ale i samotné
herce při úmorných, ale nutných zkouškách. Měla to být hra o střetu
těch zdánlivě normálních s těmi bláznivými a o relativitě pojmu bláz-
novství. Při jedné z posledních zkoušek jsme si však uvědomili, že úpl-
ně v pořádku není snad žádná z postav. Jenže ruku na srdce, jsme snad,
my obědovičtí divadelníci, normální, když bez naděje a nároku na ho-
norář do úmoru dřeme jen proto, abychom vás rozesmáli? Jsme pro-
stě blázni a vy jimi aspoň dnes bu\te tady a poj\te si s námi hrát!
Hrají: Monika Petrovická, Lenka Nováková, Markéta Mentelová, Pa-
vel Novák, Viktor Maláč, Věra Klapková, Miroslav Pozler, Markéta
Kratochvílová, Zdeněk Pavlíček

21. února 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410 
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Některým členům našeho občan-
ského sdružení se s přibližujícím se
koncem roku zdálo, že v našem či-
nění pro občany Chlumce a okolí
máme ještě mírné rezervy, a tak mě
začali ponoukat, že by bylo dobré,
kdyby…

Slovo dalo slovo a musím říct,
že nakonec ani k velkému přemlouvání nedošlo, protože
se nám všem ten nápad začal líbit, i když jsme nikdo z nás
netušili, do čeho vlastně jdeme. A bylo rozhodnuto: „Zlatá
neděle na chlumeckým rynku“ 22. prosince bude!

A tak, samozřejmě s několikatýdenním předstihem, se
vše začalo chystat. Zejména po technické stránce to bylo
docela náročné, ale myslím, že jsme vše, s velkou pomocí
Města, technických služeb a městské policie, alespoň pod-
le vašich ohlasů, zvládli. 

Tu neděli jsme si příliš nepřispali. Již před 7. hodinou
ranní se mužská část našeho sdružení sešla na náměstí,
kde bylo práce jako na kostele. Podle předem připraveného
„scénáře“ jsme umísEovali téměř 70 stánků trhovců, kteří
nabízeli velmi rozličný sortiment zboží, na předem připra-
vená místa dle jejich požadavků, bylo navezeno 400 kg ka-
prů z místního rybářství atd., atd. První nápor návštěvníků
jsme zažili již kolem 9. hodiny, kdy „začala houstnout“ fron-
ta na kapry. Pan starosta s místostarostou se ukázali jako
velmi zdatní prodejci, jelikož kolem půl jedenácté již ne-
bylo co prodávat. Ale protože jsme chtěli uspokojit všechny
zájemce o tradiční vánoční pochoutku, operativně byla při-
vezena další várka šupináčů. Ke každému kaprovi dostal

zákazník ještě malý chutný dárek - vánočky a vánoční štoly
z pekárny od Vytlačilů, klobásy od pana Motyčky, hořčice
a kečupy z chlumeckého KANDU nebo jablka od firmy
VVISS. Všem zmíněným firmám děkujeme.

A jak jste v Chlumci zvyklí, odpoledne nechyběl ani kul-
turní program. Vystoupilo kvarteto konzervatoristů z Par-
dubic, na své si přišli i příznivci „loutkářů“ paní učitelky
ZUŠ Romany Hlubučkové, poprvé na veřejném prostran-
ství v Chlumci vystoupil Chrámový sbor sv. Voršily pod vede-
ním dirigenta Dobry Netíka, který zazpíval známé vánoční
písně a koledy. Jak bylo krásné, když spolu s ním zpívalo i ce-
lé Klicperovo náměstí! V závěru kulturního programu vy-
stoupila skupina NA3JE. Chlumečtí skauti po celý den roz-
dávali v chrámu sv. Voršily krásný novodobý symbol Vánoc,
Betlémské světlo.

Lidé na náměstí v průběhu celého dne korzovali jako za
starých časů. Zastavili se, popovídali, popřáli si, ochutnali
svařák či jinou kulinářskou specialitu, koupili i hezký vá-
noční dárek… Jakoby se najednou čas zastavil. Nikdo nikam
nespěchal, všichni si užívali tu neopakovatelnou atmosfé-
ru nastávajících vánočních svátků. I počasí vcelku vyšlo, bo-
hužel panem starostou slibovaná sněhová nadílka se ne-
konala. Ale snad to nikomu vrásky nepřidělalo.

Jsme moc rádi, že jste v tak hojném počtu přišli. Myslím,
že nás tu bylo více než při zahájení adventu. A to je dobře,
protože Zlatá neděle tu byla jen a jen pro vás. 

Josef Komárek, 
předseda OS „Město v zahradách“

Fotografie k článku naleznete na 55 straně časopisu.

V minulém čísle Chlumeckých listů byl článek Vzpomín-
ka od Jaroslava Málka. Byl jsem tázán, komu vzpomínka
patří, a protože jsem byl u toho, tak píši tyto řádky.

Bylo to v roce 2002 při hře Ťululum a šedesátiny měl Ka-
rel Podolský. Ale vrátím se na samý začátek, kdy jsem byl
také u toho. V roce 1979 jsme hráli divadelní hru Sto duká-
tů za Juana. V této hře byla dětská role, kterou hrála moje
dcera. Ta potom měla nástup do ozdravovny, takže zbývají-
cí reprízy hrála Helenka Podolská a doprovod na zkoušky
jí dělal Karel. Když jeden člen souboru, z této hry, odešel
z Chlumce, záskok za něho vzal Karel. A divadlo koho
chytí za pačesy, tak si ho dokáže pěkně přidržet. U Karla to
bylo plných sedmadvacet let. Stal se tak platným členem di-
vadelního souboru Klicpera, kde ztvárnil řadu charakterních
rolí. Připomenu jen některé. Tovaryš ve hře Lumpacivaga-

bundus, žoldnéř v Těžké Barboře, v Dámském krejčím pan
domácí, čert Trepifajksl v Dalskabátech, při otevření nové-
ho Klicperova domu ve hře Vězeň na Bezdězi ukončil svo-
ji dlouholetou ochotnickou divadelní šňůru. Při přípravě
jednotlivých inscenací byl Karel vždy mezi prvními, kdo ovlá-
dal text příští postavy, aby jí mohl dát svůj osobitý styl. Kaž-
dou svou roli nejen hrál, ale hluboce prožíval. A byla těch
rolí pěkná řada, hodně přes třicet, a více jak se sto padesá-
ti reprízami. Jméno Karel Podolský se rozhodně zařadilo
mezi osobnosti divadelního souboru Klicpera.

Je těžké být při tom, kdy tu nejhlavnější roli píše sám
nemilosrdný osud - roli života, když odejde dobrý člověk,
kamarád, herec.

Čest jeho památce.
Josef Vosáhlo

Zlatá neděle 
měla v Chlumci premiéru

Ještě vzpomínka na Karla
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Několika snímky pana Antonína Fibigra se vracíme k loň-
skému ročníku kurzu tance a společenské výchovy pořáda-
ném místní TJ Sokol, který zde v Chlumci nad Cidlinou již
čtrnáctým rokem vedeme. 

Poslední srpnovou sobotu zaplnili sál chlumecké soko-
lovny mladí lidé, kteří s napětím očekávali nové informace
o společenském chování a také hned v úvodní hodině zkou-
šeli své první taneční kroky a otočky.

Samozřejmě, že všem hned nešly první kroky správně,
ale všichni se velmi snažili. Neustálým procvičováním a svou
pílí se naučili i ty nejobtížnější figury některých tanců. Vel-
mi rychle zvládli např. waltz, polku, chachu a jive, ale i ně-
které taneční novinky. Je nutno konstatovat, že letošní roč-
ník byl opravdu velmi vydařený a bude zajímavé sledovat
souboj, nejen chlumeckých párů, na připravované taneční
soutěži dne 18. 1. 2014.

Během těchto tanečních jsme byli svědky tří prodlou-
žených, vždy s nějakým podtextem. Jedna byla „Jablíčková
v zámku a v podzámčí“, druhá „Pod deštníky a slunečníky

v brýlích“ a třetí „Mikulášská“. V letošních tanečních se ta-
ké volila Miss tanečních (chlapec i dívka).

Všechno krásné ale jednou končí, a tak i tento kurz tan-
ce a společenské výchovy byl zakončen ,,maturitou“, prv-
ním plesem absolventů tanečních, „Věnečkem“. Zaplněná
sokolovna byla svědkem krásného nástupu účastníků kur-
zu v rytmu Passo doble a pohled na taneční parket připo-
mínal hromadnou svatbu. Všem to velmi slušelo. Zaplněný
parket patřil nejen čerstvým absolventům tanečních, ale i všem
tancechtivým hostům.

Je vidět, že zájem o společenský tanec stále stoupá, ne-
boE taneční parket byl stále plný. Absolventi kurzu i přítom-
ní hosté si dobře zatančili a prožili příjemný večer, na který
jistě budou dlouho vzpomínat.

Závěrem bychom rádi již nyní mladé lidi pozvali na dal-
ší kurz tance a společenské výchovy, který bude dle tradice
zahájen v měsíci září.

taneční mistři Prouzovi
Fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu. LE
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Kdo si naplánoval v končícím ča-
se vánočním na neděli 5. ledna 2014
návštěvu chrámu svaté Voršily, urči-
tě nelitoval. I když takových hudby-
chtivých nadšenců nebylo tolik, ti,
co přišli, určitě nelitovali. Konal se
zde totiž první Tříkrálový koncert
v našem městě, který pořádalo ob-

čanské sdružení „Město v zahradách“ a farnost církve řím-
skokatolické. Poděkování patří všem, kdo se podíleli na je-
ho organizaci a zajištění, zejména
všem účinkujícím a dále panu děka-
novi Pavlu Seidlovi, panu Dvořáčko-
vi a panu Fibigrovi. 

Vánoční stromečky září v pro-
storách kostela, Vánoce, ty nejkrás-
nější svátky v roce, pomalu končí.
Úderem 17. hodiny se obrovským
prostorem chlumeckého svatostán-
ku začaly majestátně nést zvuky var-
han a vzápětí jsme se mohli zapo-
slouchat do překrásných melodií
v podání skvěle znějících hlasů žen-
ského tria - Pavlína Strnková - so-
prán, Jana Knížková - mezzosoprán
a Ludmila Horová - Kroupová - alt.
O varhanní doprovod se postaral
Ondřej Vávra. V úvodu koncertu za-
zněla známá tříkrálová koleda, kte-

rou její interpretky zazpívaly dole před kněžištěm. První část
koncertu zněla z kůru chlumeckého kostela. Druhá část se
odehrávala přímo před zraky posluchačů, opět před kněžiš-
těm. Výkon všech byl strhující, přednesené vánoční písně
a koledy zněly skvěle. 

I když jsou Vánoce nenávratně pryč, tento Tříkrálový kon-
cert nás, alespoň doufám, naladil i pro dny všední, které nás
v tomto roce čekají a do kterých vám všem přeji vše dobré.

Josef Komárek, 
předseda OS „Město v zahradách“

Tříkrálový koncert

O tanečních i v roce 2014

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Na současném pracovním trhu je stálý nedostatek mla-
dých lidí, kteří přicházejí do pracovního procesu s technic-
kým vzděláním. Jde o mnohé profese, jejichž výuka má na
SŠTŘ Nový Bydžov dlouholetou tradici, jako například elek-
trikář nebo opravář zemědělských strojů, na trhu ale výraz-
ně chybí i mladí řezníci. 

Proto Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov
i v letošním školním roce v rámci projektu s názvem „Správ-
nou volbou oboru a podporou k dosažení zlepšených stu-
dijních výsledků k lepšímu startu do profesního života“ po-
kračuje v aktivitě „Dům mladého technika a řemeslníka“,
jehož cílem je podchytit zájem žáků základních škol o stu-
dium v požadovaných technických a potravinářských obo-
rech. Naše škola tak navazuje na úspěšný projekt „Deset
lekcí techniky“, kterého se v průběhu několika let účastnily
stovky žáků posledních ročníků základních škol.

Dům mladého technika přivítá v novém roce vždy v pon-
dělí, počínaje 6. lednem 2014 od 13.30 hodin, další kluky
a holky, kteří se budou ve čtyřech kroužcích s pracovními
názvy „Opravář zemědělských strojů“, „Elektrikář - silnoproud“,
„Diagnostika a opravárenství“ a „Gastro“ scházet, aby nahléd-
li do tajů jednotlivých oborů a řemesel.

Garanty kroužků budou odborní učitelé školy, pánové Do-
broslav Šmirkal, Lubomír Pešek, Lubomír Krof a Pavel Ober-
majer. Každé z celkového počtu sedmi dvouhodinových se-
tkání přinese poznání, nové zajímavé činnosti, ale i zábavu
a nové kamarády. Děcka se seznámí s jednotlivými pracoviš-
ti odborného výcviku - v Novém Bydžově, v Hlušicích a s po-
travinářskými dílnami v Chlumci nad Cidlinou. Účastníci pro-

jektu se mohou těšit také na odbornou exkurzi do některé-
ho z provozů našich smluvních partnerů, kam je samozřej-
mě dopraví, jako na všechna setkání, autobusy SŠTŘ No-
vý Bydžov.                             Mgr. Jaroslava Kholová LE
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Základní škola a Mateřská škola Lovčice, 
okres Hradec Králové

vyhlašuje

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU
pro školní rok 2014/2015

Zápis bude probíhat ve dnech 10. a 11. února 2014
od 14 do 17 hodin v učebně 1. ročníku. K zápisu se dosta-
ví děti, které do 31. srpna 2014 dosáhnou věku 6 let. S se-
bou je nutné přinést rodný list dítěte a občanský průkaz
zákonného zástupce. K zápisu se musí dostavit i ti rodiče,

kteří chtějí pro své dítě žádat odklad školní docházky. V pří-
padě, že se v termínu zápisu nemohou dostavit, učiní tak po
domluvě s vedením školy nejpozději do 15. února 2014.

Základní škola a Mateřská škola Lovčice, okres Hradec
Králové se nachází v klidné části obce Lovčice, do které lze
dojet nejen autem, ale i autobusem nebo vlakem. Jsme „ro-
dinnou“ školou s prostorem pro individuální přístup k dětem,
kdy se snažíme respektovat individualitu každého dítěte.

Vyučování ve všech 5 ročnících probíhá podle školního
vzdělávacího programu „My a svět“. Jako základní škola chce-
me žákům poskytovat základní vzdělání, tj. naučit je dobře
českému jazyku a matematice, poskytnout jim všeobecný
přehled o ostatních oborech, v souladu se současnými tren-
dy jim dát dobré základy jednoho cizího jazyka a seznámit
je uživatelským způsobem s prací na počítačích. Anglický
jazyk je vyučován od 3. ročníku. V rámci tělesné výchovy za-
řazujeme plavecký výcvik a bruslení. Vedeme děti ke zdravé-
mu životnímu stylu a bezpečnému chování, dbáme na pre-
venci sociálně patologických jevů.

Naše škola má 3 třídy - v I. třídě se vyučuje 1. ročník, ve
II. třídě 2. a 3. ročník, ve III. třídě 4. a 5. ročník.

Škola byla v předchozích letech zapojena do projektu „EU
peníze školám“, což umožnilo na jedné straně moderně vy-
bavit učebny např. novými počítači a výukovými programy
pro žáky, novými interaktivními tabulemi a dalšími technic-
kými pomůckami jako jsou tablety, sluchátka a vizualizér.
Na druhé straně pedagogové vytvořili nemalý počet nových
učebních materiálů pro zpestření výuky, např. na interaktiv-
ních tabulích či pro počítačové využití apod. Všechny 3 třídy
jsou nyní vybaveny interaktivními tabulemi a počítači.

Škola je rovněž zapojena do celostátního projektu „Ovo-
ce do škol“. Žáci dostávají 2x měsíčně zdarma ovoce, zele-
ninu nebo ovocné a zeleninové šEávy.

Škola se také zapojuje do projektů „Les ve škole - ško-
la v lese“, „Recyklohraní aneb Ukli]me si svět“ a „Aktivní
škola“. Žáci 5. ročníku se úspěšně účastní internetového
vzdělávacího kurzu zdravého životního stylu „Hravě žij zdra-
vě“. Účastníme se sportovních, vědomostních a výtvarných
soutěží. Několikrát do roka zhlédneme divadelní představe-
ní, jezdíme na tematické výlety a exkurze. Každý rok v čer-
vnu pořádáme školu v přírodě, při které poznáváme různé
kouty naší republiky. 

Po vyučování mohou děti navštěvovat kroužky angličti-
ny a výtvarný kroužek.

Školní družina s ranním a odpoledním provozem má
1 oddělení, které může navštěvovat max. 25 žáků.

Na spolupráci se těší paní učitelky, paní vychovatelka 
a Mgr. Eva Neprášková, ředitelka školy

V tisku se stále častěji objevují články o středních ško-
lách, deníky vkládají tematické přílohy o školství. Je to pra-
videlně se opakující úkaz, který dokumentuje, že se blíží ter-
mín odevzdání přihlášek na střední školy. 

Součástí přijímacího řízení na maturitní obory středních
škol jsou v našem kraji už řadu let povinné přijímací zkouš-
ky. Někde formální, někde opravdové. V letošním roce do-
chází ke změně - všichni uchazeči o vzdělávání na gymná-
ziích a lyceích absolvují jednotné přijímací zkoušky v rámci
celého Královéhradeckého kraje, a to z obecných studijních
předpokladů a deváEáci ještě z českého jazyka. Zbytek při-
jímacího řízení zůstává v režii konkrétní střední školy. V sou-
těži na dodavatele jednotných testů zvítězila firma SCIO, ale
podrobnější informace o jednotlivých testech ještě školám
na počátku ledna nebyly k dispozici. Každopádně kritéria
přijímacího řízení musí ředitel střední školy zveřejnit do kon-
ce ledna, doporučuji tedy sledovat webové stránky jednot-
livých škol. Počty zájemců o studium by nový systém neměl
výrazně ovlivnit, škoda jen určité časové tísně na celkovou
přípravu. Zájemci o studium však mohou získat určitý bo-
nus. Ti z 5. či 7. tříd si mohou zdarma vyzkoušet test obec-
ných studijních předpokladů i celé přijímací zkoušky a po-

té se rozhodnout, zda nechají případné kladné rozhodnutí
propadnout a zkusí to opět později, popř. zda možnosti vy-
užijí, nastoupí a získají v novém prostředí další kamarády.
Uchazeči z 9. tříd už do toho jdou naostro, chyby bolí dvoj-
násobně, šance na přijetí se může rychle rozplynout, ale snad
ani oni ve velké životní zkoušce nezazmatkují. 

Největší zájem každoročně bývá o gymnázia, což je patr-
ně dáno i tím, že v současné době dvě třetiny populačního
ročníku pokračují po maturitě ve studiu na vysoké škole. Aby
všichni zájemci o vzdělávání získali větší pocit klidu a jisto-
ty, stejně jako v uplynulém roce chystá novobydžovské gym-
názium bezplatné přípravné kurzy pro žáky 7. a 9. tříd, kte-
ré adeptům pomohou s přijímacími zkouškami. 

Úplně pro všechny čtenáře Chlumeckých listů můžu do-
poručit jednu webovou stánku, která jednoduchou formou
pomůže identifikovat vaše profesní zaměření a zájemcům
o středoškolské či vysokoškolské studium možná usnadní
rozhodování o další životní cestě (www.jobs.cz/vysoke-skoly/
pruvodce-vyberem-skoly). A zájemcům o středoškolské stu-
dium přeji šEastnou volbu a mnoho zdaru. 

PaedDr. Jaroslav Šedivý,
ředitel gymnázia

Dům mladého technika 
zahajuje další ročník

Přijímací řízení za dveřmi

Inzerce
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7. 2. Soutěž „O valentýnskou vařečku“
pátek Určeno dětem od 1. - 9. třídy ZŠ. Soutěžit bu-

de dvojice dítě + dospělý. Úkolem je předvést
valentýnský výrobek ze studené kuchyně - slaný
nebo sladký. Soutěž hodnotí tříčlenná porota.
Vítězové obdrží diplomy a odměny. 
Čas a místo: 16.00 - 18.00 hodin, víceúčelový

sál DDM
Startovné: 20,- Kč (za dvojici)
Program: soutěžení, vystoupení 

děvčat z kroužku náctiletých 
a taneční skupina Shake dance

Uzávěrka přihlášek je 3. 2. 2014.

10.-13. 2. Výstava obrázků 
pondělí - z výtvarné soutěže 
- čtvrtek na téma „Zvířata v zimě“

Čas a místo: 14.00 - 17.00 hodin, 
prostory DDM

Hlasovat můžete o nejhezčí obrázek 
v každé kategorii - MŠ, I. stupeň, 
II. stupeň.

15. 2. Maškarní karneval 
sobota s Leyti a Mukki

Čas a místo:
od 15.00 hodin 
v sokolovně 
v Chlumci nad Cidlinou
Program:
spousta soutěží 
pro malé i velké, 
tanec, slosovatelná 
dětská vstupenka
Vstupné:
30,- Kč (jednotné pro děti i dospělé)
S sebou: masku, chuE se bavit, soutěžit

a tančit
Občerstvení lze koupit v místě. 

17. 2. Xbox 360 Kinect hry
pondělí Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě
vyskočte! Nemusíte se učit ovládání - víte, co

máte dělat. Musíte se jen zvednout z pohovky.
Hry - KINECT SPORTS ULTIMATE COLLEC-
TION, KINECT ADVENTURES…
Čas a místo: 13.00 - 15.00 hodin, klub DDM
Akce je bez poplatku, přivítáme každého,
kdo má zájem se pobavit.

21. 2. Výroba oplstěných mýdel
pátek Tvořivá dílna s Vla]kou Jílovcovou. Vhodné pro

děti od 6 let i pro rodiče. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, klubovna

DDM
S sebou: přineste si svoje mýdlo - tuhé,

přezůvky
Poplatek: 50,- Kč (v ceně je zahrnut veške-

rý materiál)
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo
telefonicky do 19. 2. 2014.

22. 2. 2. kolo 27. ročníku 
sobota Polabské ligy žactva v judu, 

které je zároveň 17. ročníkem 
Přátelských utkání
města Chlumec n. C.
Zahájení: v 10.30 hodin v nové tělocvič-

ně ZŠ Chlumec n. C. (vchod je
z parku)

Kategorie: rozdělení dle věku a váhy soutě-
žícího

Příznivci tohoto sportu, přijXte fandit svým
dětem, kamarádům, spolužákům. Soutěž
je přístupná veřejnosti. 

Přihlášky na zájezdy, informace:

Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM
(budova Občanského centra)

Přestávka 11.15 - 12.15 hodin
Úřední hodiny ve škole: středa 9.40 - 10.00 hodin,

sborovna 2. stupně ZŠ

Občanské centrum
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Polovina školního roku uplynula jako voda a je tu leden.
Je to měsíc, kdy se z předškoláčků (a že jich letos zase máme
49!) pomalu stávají budoucí školáci. Aby děti viděly, co je če-
ká v opravdové škole, vydaly se za svými bývalými kamarády.
Mohly si vyzkoušet školní lavice, prohlédnout si třídy a být
při vyučování. Paní učitelky děti také zkoušely, co všechno se
vlastně již naučily, co všechno umí. A protože jsou všechny
moc šikovné, úkoly a otázky zvládly bezchybně. Mohly se
tedy bez obav odebrat k zápisu, který v lednu probíhal. 

Zápis do ZŠ však nebyl jedinou velkou akcí pro předve-
dení jejich dovedností. Již tradičně se konala soutěž pořá-
daná chlumeckým DDM ,,Prima předškolák“. Zástupce naší
školky přišli samozřejmě podpořit jeho kamarádi. Děti si za-
zpívaly, zatančily, zkrátka prožily jedno příjemné dopoledne.

S mladšími dětmi jsme si zase připravili tříkrálové koru-
ny a začali vymýšlet, jakou masku si přichystáme pro nad-
cházející karneval. Také si začínáme promýšlet, jak vyzdo-
bíme Morenu, kterou půjdeme opět vyprovodit až k řece.
Mezi další akce, které nás čekají, patří například velikonoč-
ní tvoření s rodiči, oslava svátku maminek, školka v přírodě,
rovněž oslava svátku všech dětí, celodenní výlet, rozloučení
se školáky. Ale o tom všem vás budeme průběžně informo-
vat. V novém roce přejeme všem mnoho úspěchů, štěstí, zdra-
ví a spokojenosti.                        Kolektiv MŠ Beruška

Vzhůru do nového roku
www.msberuska-chlumec.cz

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2014
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce
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JUDO
Polabská liga 2013

Překvapení se nekonalo. Čáslav první, za ní Chlumec
nad Cidlinou a třetí pozici si podržela Jihlava. Polabská li-
ga tedy zná svého vítěze. Prvně v historii Polabské ligy jím je
oddíl z Čáslavi. Druhou pozici si udržel oddíl z Chlumce
nad Cidlinou. Ten jediný „dýchal Čáslavi na záda“. Chlumec
šel do všech kol vyrovnaně. Stačilo pár bodových zakolísá-
ní, která spolu s důslednou prací Čáslavi vše rozhodla. Na
vítězství tedy oddíl nedosáhl. Ovšem druhou pozici si před
Jihlavou bezpečně podržel. Jihlava zůstala na třetím místě.
Jistě na výsledné umístění měla vliv absence při prvním ko-
le PL ve Velimi. V tomto kole posbíraly ostatní oddíly dost
bodů, které ve finále Jihlavě chyběly. I tak je pozoruhodné,
že oddíl dokázal při účasti pouze na 5 kolech obsadit hez-
ké 3. místo. Nejlepším letošním oddílem je tedy Čáslav.

Výsledné pořadí oddílů v Polabské lize v roce 2013
1. místo: JUDO ZŠ Sadová Čáslav 154 bodů
2. místo: DDM JK Chlumec n. C. 143 bodů
3. místo: T. J. Sokol Jihlava 133 bodů
4. místo: SKP Benešov 115 bodů
5. místo: Judo Česká Třebová 109 bodů
6. místo: SKP Judo Nový Bydžov 87 bodů
7. místo: JC Litokan Litoměřice 67 bodů
8. místo: TJ Start Kolín 64 bodů
9. místo: JK Pardubice 45 bodů

10. místo: PSK Judo Hradec Králové 27 bodů
11. místo: Judo Sokol Velim 1 bod

VÝSLEDKOVÁ LISTINA NAŠICH JUDISTŮ

14. 12. 2013 VI. kolo Polabská liga Kolín

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Lásková Simona ml. mlá\ata dívky do 32 kg 2. místo
Doležalová Eliška ml. mlá\ata dívky do 32 kg neumístila se
Šantrochová Ema ml. mlá\ata dívky do 32 kg 3. místo
Schovánková Adéla ml. mlá\ata dívky do 36 kg 1. místo
Svobodová Anna Marie ml. mlá\ata dívky do 40 kg 2. místo
Jahoda Vojtěch ml. mlá\ata chlapci do 24 kg 1. místo
Myška Vítek ml. mlá\ata chlapci do 24 kg 3. místo
Baika Vojtěch ml. mlá\ata chlapci do 24 kg neumístil se
Strnad Matěj ml. mlá\ata chlapci do 27 kg neumístil se
Kárník Tomáš ml. mlá\ata chlapci do 30 kg 1. místo
Dvořák David ml. mlá\ata chlapci do 34 kg 3. místo
Midloch Ondřej ml. mlá\ata chlapci do 42 kg 2. místo
Jahodová Michaela st. mlá\ata dívky do 28 kg 1. místo
Svobodová Tereza st. mlá\ata dívky do 36 kg 1. místo

Myšková Viktorka st. mlá\ata dívky do 36 kg neumístila se
Šlechtová Tereza st. mlá\ata dívky do 36 kg 3. místo
Janouchová Natálie st. mlá\ata dívky do 44 kg 1. místo
Sejkora Adam st. mlá\ata chlapci do 38 kg 3. místo
Baika Vojtěch st. mlá\ata chlapci do 42 kg neumístil se
Bereščák Michal st. mlá\ata chlapci do 50 kg 3. místo
Doležalová Anna mladší žákyně do 40 kg 3. místo
Vopálková Zuzana mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Jetýlková Eliška mladší žákyně do 57 kg 1. místo
Novotný Tomáš mladší žáci do 38 kg neumístil se
Pohořalý Jakub mladší žáci do 50 kg neumístil se
Svoboda Vojtěch mladší žáci do 55 kg 2. místo
Vavřínek Martin mladší žáci nad 60 kg 1. místo
Vopálková Marika starší žákyně do 44 kg 1. místo
Burešová Andrea starší žákyně do 52 kg 3. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 1. místo
Zima Petr starší žáci nad 73 kg neumístil se
Vidner Jakub starší žáci nad 73 kg 1. místo

Ohlédnutí za rokem 2013
Náš tým se v roce 2013 zúčastnil 27 republikových a me-

zinárodních soutěží s 266 starty judistů. Z těchto startů si ju-
disté domů přivezli celkem 169 medailí, z čehož bylo 85 zla-
tých, 51 stříbrných a 33 bronzových. Tímto výsledkem byl
překonán oddílový rekord z roku 2002 o 30 medailí. Jak už
jsme vás informovali v minulých číslech Chlumeckých lis-
tů, v tomto roce jsme získali 10 medailí z přeborů a mist-
rovství republiky, čímž byl také překonán oddílový rekord
v počtu získaných medailí.

Z patnáctileté evidence činnosti oddílu vyplývá, že jsme
se zúčastnili celkem 374 soutěží a měli na nich 2930 star-
tů. Z těchto bojů bylo téměř 65% završeno ziskem medaile,
z čehož bylo 810 zlatých, 599 stříbrných a 471 bronzových.
Všem trenérům, závodníkům, činovníkům, rodičům a spon-
zorům děkujeme a přejeme mnoho úspěchů i v příštích letech.

Oddílová soutěž za prosinec

Petr Černohorský 
vedoucí oddílu juda DDM Chlumec n. C. LE
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Začátkem září se náš boxerský oddíl propojil s boxer-
ským klubem BOXING PODĚBRADY, který vede zkušený
boxer a trenér Daniel Vencl. Tento krok znamenal velký pří-
nos pro náš oddíl a naši boxeři díky tomu získali nové zku-
šenosti, které dokázali využít hned při 1. ligovém utkání. Náš
první společný výjezd se uskutečnil při příležitosti ligového
utkání konaného 23. 11. 2013 v Mladé Boleslavi. Za naše

boxery jeli boxovat Pavel Kašpar, Dan Antoš a David Mišík
a za poděbradský klub se zúčastnili Alžběta Jeníková, Josef
Šmelhaus, Martin Vinš a Jano Krchňavý. Jako první nastou-
pil ke svému prvnímu ligovému zápasu Pavel Kašpar a proti
němu Dušan Zaňka z Mělníka. Pavel předvedl, že má natré-

nováno, a po třech kolech zněl verdikt rozhodčích „vítězem
se stává Pavel Kašpar“. Jako druhá nastupovala Alžběta Je-
níková ke svému druhému ligovému zápasu a proti ní Pet-
ra Puškášová. Alžběta předvedla krásný technický box, ne-
dala své soupeřce sebemenší šanci a verdikt rozhodčích
zazněl „výhra pro Ažbětu“. Další do ringu nastupoval Josef
Šmelhaus ke svému 2. ligovému zápasu a proti němu Gaš-

pár z Box Clubu Pardubice. V tomto zápase Josef nestačil
na svého soupeře a po třech kolech se stal výhercem Gašpár
z Pardubic. Jako 4. v pořadí nastoupil David Mišík ke svému
8. ligovému zápasu a proti němu Kafka z Prahy. Po třech
kolech utkání skončilo verdiktem rozhodčích „výhra pro
Davida Mišíka“. Další nastupoval Dan Antoš ke svému 2. li-
govému zápasu a proti němu Patrik Bareš z Kostelce nad
Černými lesy. Dan předvedl krásný technický box a verdikt
rozhodčích po třech kolech zněl „výhra pro Dana Antoše“.
A jako poslední z naší společné výpravy nastupoval Jano
Krchňavý a proti němu Michal Friš z Mladé Boleslavi. V tom-
to zápase se borci utkali o postup na Mistrovství republiky
mužů, které se konalo 5. - 7. 12. 2013 v Jičíně. Takže se oče-
kával velký boj. Jano dal do zápasu vše a ve 2. kole vyhrál
technickým KO, čímž se dostal mezi osm nejlepších boxerů
v ČR. Martin Vinš bohužel tentokrát neměl soupeře. Z Mla-
dé Boleslavi jsme se tedy vraceli s velmi dobrým výsledkem
pět výher a jedna prohra. Další společný a zároveň posled-
ní výjezd v roce 2013 se konal 14. 12. 2013 a vyrazili jsme
do Brandýsa nad Labem. Tentokrát jsme jeli v sestavě Filip
Šarišský, Pavel Kašpar, David Mišík, Dan Antoš a z Poděbrad
Alžběta Jeníková, která tentokrát neměla soupeřku, takže
neboxovala. Jako první nastupoval Filip Šařišský ke svému
1. ligovému utkání a proti němu zkušenější boxer z Měl-
níka. V tomto zápase Filip ukázal, že má srdce bojovníka,
avšak nestačil na svého zkušenějšího soupeře a po třech
kolech zápas ukončil verdikt rozhodčích „výhra pro boxera
z Mělníka“. Jako 2. nastupoval do ringu Pavel Kašpar a pro-
ti němu boxer z Odoleny Vody. Tento zápas byl od začát-
ku plný tvrdých vzájemných výměn, avšak Pavel dokázal dát
do utkání více a po třech kolech zvítězil. Jako 3. do ringu
nastoupil David Mišík a proti němu boxer z Kladna. I ten-
to zápas byl od začátku plný tvrdých vzájemných výměn
a oba boxeři do toho dávali vše. A po třech kolech si připsal
další výhru na své konto David Mišík. Jako poslední nastou-
pil Dan Antoš a proti němu boxer z BC Spartans. A i tohle

ÚSPĚCHY KROUŽKU BOXU DDM poslední utkání probíhalo od prvního kola ve vysokém tem-
pu a bylo plné vzájemných tvrdých výměn. Ale i přesto, že
Dan byl ve 3. kole po jednom z tvrdých úderů sražen na zem
a počítán ringovým rozhodčím, se dokázal vzpamatovat
a vyhrát zápas. Z Brandýsa jsme nakonec odjížděli se tře-
mi výhrami a pouze jednou prohrou. Tímto bych chtěl po-

děkovat Danielu Venclovi z Boxing Clubu Poděbrady za čas,
který klukům věnuje. A všem klukům i Alžbětě bych tímto
chtěl popřát hodně štěstí a samé výhry v roce 2014, což pro
ně znamená hodně tvrdé dřiny na trénincích.

Petr Koubek
vedoucí kroužku boxu

Tomáš Kárník
1. místo 35 bodů

Jakub Vidner
2. - 3. místo 34 b.

Vojtěch Jahoda
2. - 3. místo 34 b.

Inzerce
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1948 je Foglar opět na indexu, skautské hnutí je striktně
zakázáno coby imperialistický spolek vychovávající z mláde-
že špiony a diverzanty. 

Je to patnáct let, co Jestřáb odletěl. Na čestném místě
knihovny mám „Hochy od Bobří řeky“ s jeho vlastnoručním
podpisem, stále, jako každý skaut, nosím KPZ (Krabička Po-
slední Záchrany) - je to jeho vynález a dnes je používána ne-
jen skauty, ale i armádami celého světa. Na svých cestách
jsem mnohokrát viděl pamětní desky a ulice s jeho jménem.
Na časopisy Junák a Vpřed, jichž byl redaktorem, jsem po
roce 1945 stával dlouhé fronty - jeho knihy přispěly v do-
bě zákazu skautingu k tvorbě mých životních zásad. Mravní
poselství jeho díla má však svoji váhu i dnes, bez ohledu
na letopočet. Hodnoty, které vyzdvihuje, budou důležité
stále, neboE jsou jedním z pilířů demokratické společnosti. 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
25. 2. 1919 se narodil MUDr. Jiří

Klika. Poslední z velitelů Zpravodajské bri-
gády se dožívá 95 let! Základem Zpravodajské brigády byl
skautský oddíl a J. Klika byl od počátku jedním z velitelů.
ZB působila v ilegalitě celou válku a v Pražském povstání mě-
la na 800 vycvičených bojovníků.

22. 2. 1889 se narodila Olave Baden-Powellová,
světová náčelní skautek. Letos celý skautský svět slaví
125. výročí jejích narozenin. Její manžel Robert Baden-

-Powell, který je považován za zakladatele světového skau-
tingu, se narodil rovněž 22. února, ale v roce 1857. 

16. 2. 2004 zemřel Miloslav Šimek. Je to již deset
let, co po těžké, měsíce trvající nemoci, zemřel vynikající
skaut, herec a moderátor. Na televizní obrazovce i v divadle
dlouhá léta i v těžkých dobách předával radost ze života.

UDÁLOSTI:
Betlémské světlo. Na 250 chlumeckých občanů si od

našich skautů připálilo v chrámu sv. Voršily svoje lucerničky
a svíčky. Betlémské světlo se každoročně zapaluje v Betlémě,
odkud je letecky přepraveno do Vídně. Na tisíc skautů z ce-
lého světa převzalo světélko ve Vídni a odvezlo do svých ze-
mí - mezi nimi i skauti z Uruguaje nebo Spojených států. 

22. únor - Den přemýšlení. Tento světový svátek skau-
tek vznikl v roce 1926, nazýval se tehdy „Den sesterství“.
Světoví náčelníci Olav i Robert Baden-Powellovi se narodi-
li 22. února, i když každý v jiném roce. Skautky si posílají
přání, schází se a světí svůj svátek.

MOUDRA
„Je nesprávné nepodat uklouznuv-

ším ruku; to je společná zásada lid-
ského rodu.“                  Seneca starší

Již staří Římané… Měli svá pravidla slušnosti a pravi-
dlo, které vyslovil Seneca starší, přetrvalo věky a dodnes je
aktuální - dnes možná ještě více než v minulosti. Krásné
předsevzetí do nového roku.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler-Mika
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Bude ještě mráz a sníh? Na začátku ledna po nich ne-
bylo ani stopy. Budeme ještě sypat do krmítek a jesliček?
Určitě, příroda si to zaslouží!!

SKAUTSKÝ ZÁKON
Skauti na celém světě se řídí zákonem, jehož první čtyři

body již známe:
1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem lidí dobré vůle a bratrem každého

skauta. 

Dnešní článek se týká dalšího ustanovení skautského
zákona:

5. Skaut je zdvořilý
Opět s humorem pojali pátý bod zákona oba kreslíři,

první obrázek nakreslil v roce 1929 angličan Wright a dru-
hý namaloval v roce 2013 bratr Milan Lesniak - Barva ze
střediska „Strážci“ v Ostravě - Svinově (bližší na www.straz-
ci.kvalitne.cz). Rozdíl mnoha desetiletí znamená i změnu
problémů společnosti, vývoj názorů na jednotlivá kriteria
slušnosti i zdvořilosti - ale pro nás skauty je zdvořilost stá-
le jednoznačnou součástí našeho způsobu života.

I pátý bod skautského zákona platí všeobecně mezi sluš-
nými lidmi. Řada osobností řekla svůj názor: „Život je sice
krátký, ale na zdvořilost je času dost.“ (Emerson), „Zdvoři-
lost dělá s lidmi totéž, co teplo s voskem.“ (Schopenhauer),
„Nikomu ještě neuškodilo, byl-li zdvořilý.“ (Tucholski).

Zdvořilost se dá vysvětlit i jako slušnost vůči svému oko-
lí - a již ve starém Římě měli svá pravidla! „Hrubé jednání,
nestříhané vlasy a zanedbané vousy, odpor k slušným způ-
sobům při jídle, spaní na holé zemi, tomu by ses měl vyhý-
bat. Neříkám, že bys měl chodit v šatu jako ze škatulky, ale
špinavý by neměl být.“ (Seneca).

Je mnoho pravidel zdvořilého a slušného chování, která
nám vštěpovali rodiče, škola, skautští vůdcové i slušní lidé
kolem nás. Působí však na nás i novináři, politici, reklama,
ulice - a ne vždy dobře. Je na každém jedinci, co povýší na
svůj životní styl - a podle toho bude v souhrnu vypadat ce-
lá společnost! 

SMUTNÉ VÝROČÍ
JESTŘÁBA

Uplynulo patnáct let od úmrtí
legendy českého skautingu a jed-
noho z nejúspěšnějších autorů dět-
ské literatury Jaroslava Foglara. Na-
rodil se 6. 7. 1907 v Praze - Nuslích
a zemřel 23. 1. 1999 v Praze. Rád
vzpomínal na léta dětství, stráve-
ná pod Vyšehradem, v místech ja-

ko stvořených pro klukovská dobrodružství.
V roce 1925 vedl Foglar svůj první skautský tábor ve

Sluneční zátoce a za dva roky se stal vedoucím skautské-
ho oddílu pražské Dvojky. V roce 1987, po 60 letech nepře-
tržitého vedení, předává skautský oddíl svému nástupci a řa-
dí se tak mezi nejstarší oddílové vedoucí na světě. Jestřáb,
jak zněla jeho skautská přezdívka, ovlivnil celé generace
mladých lidí, aE už literární tvorbou či vedením pražské Dvoj-
ky, nejstaršího českého skautského oddílu. 

Spisovatel J. Foglar - Jestřáb

Těsně před válkou se stal redaktorem týdeníku Mladý
hlasatel, na jehož stránkách začal vycházet legendární kres-
lený seriál Rychlé šípy, který přispěl k obrovské popularitě
dětského časopisu.

Ne však nadlouho. Nacisté vydávání časopisu zakázali,
stejně tak i skauting jako takový. Po válce nastává pár let
relativní svobody, ale Foglarova tvorba se čím dál více stá-
vá terčem kritiky a doslova nenávistných výpadů. Po únoru

SKAUTSKOU STEZKOU

ÚNOR
— „MĚSÍC HLADU“ 

Staré přísloví praví: „Čistota půl zdraví…“
A co takhle jinak: „Čistota půl zdraví, zelenina ,celý‘…“

Zelenina je pro nás z hlediska výživy tou nejlepší volbou.
Je zdrojem cenných látek (aminokyselin), vitamínů, minerá-
lů, obsahuje hodně vody, vlákniny, má zásaditý účinek na or-
ganismus a můžeme jí sníst, kolik chceme, protože se po ní
netloustne. Každá zelenina v sobě navíc ukrývá jinou kom-
binaci prvků a každá „umí“ něco jiného.

Poj]me se jí podívat na zoubek.

ZELÍ
Účinky: Snižuje riziko vzniku rakoviny, posiluje imuni-

tu, reguluje zažívání a povzbuzuje líná střeva. Kysané zelí
pomáhá při pocitu plnosti, pálení žáhy a říhání. ŠEáva z čerst-
vého zelí pomáhá léčit žaludeční vředy, nemocný dvanácter-
ník a choroby tlustého střeva. ŠEáva ze zelných listů zmír-
ňuje záněty, působí dezinfekčně. Acetylchlorin, který zelí
obsahuje, působí při depresích.

Dávkování: Vnější listy a košEál je třeba odstranit (pro
zvýšený obsah nitrátů a olova). Při žaludečních potížích je

třeba alespoň měsíc pít 1-2 skleničky čerstvé zelné šEávy
denně, asi hodinu před jídlem.

Upozornění: Je třeba vyzkoušet - uvážit, vzhledem k osob-
ním potížím, jaké množství zeleniny poslouží, protože dopo-
ručované množství nemusí každému svědčit.

BROKOLICE
Účinky: Aktivuje látkovou výměnu, zlepšuje práci srdce,

svalů a nervů. Snižuje riziko vzniku rakoviny. Má vysoký
obsah antioxidačního betakaroténu a vitaminů C a E. Je bo-
hatým zdrojem kyseliny listové a železa.

Dávkování: Jednou týdně 20 dkg v páře vařené brokoli-
ce s česnekem. Lidé, kteří jedí brokolici častěji, by měli kon-
zumovat potraviny s vyšším obsahem jódu, protože brokoli-
ce snižuje jeho vstřebávání. 

(Převzato ze ZDRAVÍ) AV

V příštím čísle CHL přijde na řadu cibule a červená řepa.
Pokud máte vyzkoušený chutný a neobvyklý předpis na bro-
kolici, pochlubte se a zašlete el. poštou na adresu: chlisty@
@seznam.cz, nebo doneste osobně pí Fölklové.

Do nového roku 
s novou rubrikou ZDRAVÍ

5. bod skautského zákona -
2013

5. bod skautského 
zákona - 1929

Jaroslav Foglar - 
Jestřáb
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Srdečně děkujeme paní TaEáně SEHNOUTKOVÉ
a KŘEPOLKOVÝM z Nového Města nad Cidlinou, paní
Renatě POLÁKOVÉ, paní Ivoně VÍTKOVÉ, paní Ivetě
BERGEROVÉ, slečně Andree KOCOURKOVÉ, paní Jit-
ce KOLENČÍKOVÉ, paní Ivaně DVOŘÁČKOVÉ z Klad-
rub, paní Daně GREGOROVÉ, paní Evě, paní Janě BA-
NIČEVIČOVÉ, paní Ludmile KRATOCHVÍLOVÉ a její
babičce, panu Pavlu HUŠKOVI, panu Petru FERDI-
NANDOVI z Kutné Hory a ostatním, jenž přispěli dárky
pro děti.

Pomohli jste vykouzlit nejeden úsměv a radost
srdcích těch, kteří pomoc opravdu potřebují. Pracovníci MADŽ a Bc. Michaela Gregorová LE
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Vážení a milí čtenáři - také se ptáte, co nám asi přinese
rok 2014? Vedle olympiády v Soči, trojích voleb (do euro-
parlamentu, Senátu a obecních zastupitelstev) nebo nového
občanského zákoníku nás čekají i radosti a starosti všed-
ních dnů, doma nebo v práci. A co nás čeká v Domově V Pod-
zámčí?

! mezi ty plánované kroky patří zvyšování úhrady za uby-
tování a stravu od 1. března. Jak všichni víme, ke zdra-
žování průběžně dochází a docházet bude. V Domově
V Podzámčí se úhrada nezměnila od 1. 2. 2012 a nyní
již tedy i my musíme přikročit ke zvýšení cen. Zajímavostí
může být pro čtenáře informace o skutečných nákla-
dech na jedno lůžko v pobytové službě typu domova pro
seniory. Měsíční částka se pohybuje kolem 30 tisíc Kč
(zahrnuty jsou náklady za stravu, ubytování, služby, od-
borný personál, pomocný personál atd.). 

KOLIK VŠAK MĚSÍČNĚ SKUTEČNĚ ZAPLATÍ
KLIENT V DOMOVĚ V PODZÁMČÍ?

Úhrada za měsíc v domově pro seniory 
a v domově se zvláštním režimem1:

do 28. 2. 2014 od 1. 3. 2014

1-lůžkový ubytování 9 180 Kč 1-lůžkový ubytování 9 600 Kč
pokoj a strava pokoj a strava

2-lůžkový ubytování 8 580 Kč 2-lůžkový ubytování 9 150 Kč
pokoj a strava pokoj a strava

! dále čeká všechny pracovníky další vzdělávání v průběhu
celého roku. Pořád se objevují nové postupy a metody
při práci s klienty, tak aE jsme v obraze

! letos bychom také chtěli dokončit snoezelen (mohli jste
si o něm přečíst v minulém roce v Chlumeckých listech).
Tak nám, prosím, držte pěsti ☺

! další naše nová aktivita bude spočívat v besedách pro
(zejména) střední školy, kde se vyučují sociální a zdra-
votní obory. Chceme přiblížit studentům život seniorů
v sociálním zařízení a diskutovat s nimi o všem, co je bu-
de zajímat

! koncem minulého roku jsme „naEukli“ organizaci posky-
tující obdobné služby jako my, a to organizaci Domov
dôchodcov a domov sociálnych služieb LUNA v Breznu
na Slovensku, jestli by s námi nechtěla sdílet dobrou
i špatnou praxi. Uvidíme tedy ☺

Naším hlavním cílem samozřejmě zůstává poskytování
pomoci lidem, kteří ji skutečně potřebují, a to takové pomo-
ci, která bude podporovat jejich soběstačnost, ale zároveň
jim pomůže žít v rámci možností co nejkvalitnější život.

Všem čtenářům přeji za Domov V Podzámčí hlavně
hodně zdraví do nového roku a také štěstí a lásku. 

Soňa Chloupková
sociální pracovnice

1 k úhradě za ubytování a stravu se připočítává úhrada za péči
ve výši přiznaného příspěvku na péči. Klientovi musí po úhra-
dě nákladů za stravu a ubytování zůstat alespoň 15 % z příj-
mů. Další informace naleznete na našich webových stránkách:
www.domov-podzamci.cz.

Letos měli senioři z Domova V Podzámčí možnost vidět
na vlastní oči přípravu míchaných nápojů v podání studen-
tů z Městce Králové. U příležitosti vánočního posezení nás
navštívili studenti věnující se oboru kuchař - číšník. Ochut-
nali jsme tropicky vypadající a lahodně chutnající nápoje
s ovocnými přízdobami. Setkání se velmi vydařilo, zejména
nás potěšilo vyprávění p. Bc. Flídra o světové kuchyni a tren-
dech v oblasti gastronomie. Za pravidelnou spolupráci se
Střední odbornou školou a učilištěm v Městci Králové vel-
mi děkujeme.

A ptáte se, jak senioři oslavili konec roku? Při společném
setkání si zasoutěžili v činnostech připomínajících televizní
soutěž Kufr, změřili schopnosti se svými vrstevníky v oblas-
ti hádání slov, poznávání starých předmětů denní potřeby,
poznávání názvů filmů, aj. Do nového roku přejeme všem
čtenářům hodně zdraví a spokojenosti v dalším roce.

Za kolektiv Kateřina Verflová

Vánoční sklenka
s barmany 

z Městce Králové

Plány Domova V Podzámčí 
v novém roce 2014

Mikulášská sbírka 
pro Městský domov pro ženy 

a matky s dětmi v Pardubicích

Domov V Podzámčí ve spolupráci
s Městem Chlumec nad Cidlinou

si Vás dovolují informovat:

PEČUJETE o blízkého člověka 
v seniorském věku?

Rádi byste se potkávali s dalšími pečujícími osobami?
Zajímá vás, jaké zkušenosti mají druzí?
Můžete nabídnout své zkušenosti ostatním?

Nabízíme vám:

" možnost pravidelného setkávání
" sdílení dobrých i špatných pocitů
" dodání naděje
" praktické záležitosti (vyřizování sociálních dávek, vy-

plňování formulářů, možnosti pomoci při péči apod.)
" můžeme pozvat vybraného odborníka (právník, psy-

cholog, trenér paměti apod.)

Kde a kdy setkání plánujeme?

První setkání se uskuteční v březnu 2014 v Chlumci n. C.

Další důležité informace:

" účast ve skupině je dobrovolná
" účast ve skupině je zcela zdarma 
" skupina bude probíhat cca 1x za 2 měsíce ve všed-

ní den v odpoledních hodinách a bude trvat zhruba
1 - 2 hodiny

Pokud vás tato nabídka oslovila a rádi byste se skupiny
zúčastnili, kontaktujte, prosím, do 14. 2. 2014 sociál-
ní pracovnice, které skupiny povedou:

telefon: / e-mail:

Žaneta Musilová 607 889 500 /
/ zaneta.musilova@chlumecnc.cz

Soňa Chloupková 601 326 550 /
/ metodik@domov-podzamci.cz

Kateřina Verflová 601 326 551 /
/ verflova@domov-podzamci.cz



CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY

LE
D

E
N

 2
01

4

39

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Dovolte, abych také tentokrát
poděkoval všem, kteří měli podíl
na zdárném průběhu nedávných
oslav Vánoc v naší chlumecké ka-
tolické farnosti. 
"Moje vděčnost náleží rodině Kinských

(firmě Kinský dal Borgo a.s.), která da-
rovala ze svých lesů borovičky a smrč-
ky na vánoční výzdobu našich koste-
lů. Tento dar by se do našich kostelů
ovšem nedostal bez důležitých zpro-
středkovatelů. Právem proto patří mo-
je poděkování panu Ing. Žabkovi a je-
ho spolupracovníkům, kteří stromky
dovezli na farní zahradu, panu Jose-
fu Ulrichovi jsem vděčný, že ochotně
dopravil stromky do okolních filiálních
kostelů na svém přívěsném vozíku. 

"Vánoce jsou především svátky dětí -
- a děti z 1. až 5. třídy Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou se na jejich
průběhu podílely i tak, že pod vede-
ním paní učitelky Mgr. Evy Řezáčové
okrášlily svými ozdobami vánoční

stromky v děkanském kostele sv. Vor-
šily. To, že byly tentokrát ozdoby mi-
mořádně pestré a zajímavé, ocenili
mnozí, kteří se přišli v neděli 22. pro-
since 2013 do našeho kostela podívat.

"Vladimír Beňo z Lovčic připravil spo-
lu se třemi dětmi vánoční scénku pro
školní děti z nižších tříd a předvedl
ji v děkanském kostele ve čtvrtek
19. prosince 2013, kdy si děti při-
cházely prohlédnout vánoční výzdo-
bu kostela. Určitě si svým působivým
vystoupením všichni účinkující zís-
kali pozornost malých diváků. 

"Když se řekne v Chlumci „Půlnoční
mše ve Voršile“, vybaví si mnozí místní
chrámový sbor. Určitě právem. Jeho vy-
stoupení je pokaždé silným zážitkem
a důstojnou ozdobou celé liturgie. Le-
tos náš sbor pod vedením pana Do-
broslava Netíka a za doprovodu var-
haníka Ing. Lukáše Dvořáčka nacvičil
a zazpíval Vánoční mši od Karla Stec-
kera, která je složená z nejoblíbeněj-

ších vánočních koled. Výkon našeho
sboru si zaslouží obdiv a uznání.

"Byl bych velkým nevděčníkem, kdy-
bych nepoděkoval svým blízkým spo-
lupracovníkům, kteří se obětavě podí-
leli na přípravě a průběhu vánočních
obřadů v kostelích našeho chlumec-
kého regionu. Za všechny si dovoluji
jmenovat kostelníky Josefa Dvořáč-
ka (Chlumec nad Cidlinou), Jarosla-
va Nováka (Mlékosrby), Evu Huško-
vou (Stará Voda), Annu Dymešovou
(Kratonohy); naše varhaníky Ing. Lu-
káše Dvořáčka a jeho maminku Ma-
rii Dvořáčkovou (Chlumec nad Cid-
linou), Jaroslava Hartla (Kratonohy),
PharmDr. Kateřinu Kavkovou (Mléko-
srby); sólovou zpěvačku Dášu Dvořáč-
kovou (Chlumec nad Cidlinou); ženy,
které zdobí kostel květinami: paní Ja-
nu Živnou a paní Věru Šimůnkovou
(Chlumec nad Cidlinou), Lenku Jirout-
kovou (Stará Voda) a všechny naše
chlumecké ministranty. Bez jejich při-
činění a námahy bychom neprožili
hezky vánoční bohoslužby.

Pavel Seidl

Vřelé poděkování ☺ Církev československá husitská v Chlumci nad Cidlinou
srdečně zve na besedu

s PhDr. Vojtěchem Brádlem
z Muzea východních Čech v Hradci Králové

o „Chlumeckém pokladu“,

tedy hrnci se stříbrnými a zlatými mincemi,
který byl nalezen při kopání základů 

Husova sboru v Chlumci nad Cidlinou.
Beseda bude provázena ukázkami a fotografiemi

a bude se konat

dne 12. února 2013 od 18.00 hod.
v kapli Mistra Jana Husa

Klicperovo náměstí 75

Všichni jsou srdečně zváni!

Rada starších 
Náboženské obce CČSH v Chlumci nad Cidlinou 

srdečně zve na 

Výroční shromáždění náboženské obce,
které se uskuteční 

dne 2. března 2014 od 9.00 hod.

PROGRAM VÝROČNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ:

1) Úvodní bohoslužba
2) Zahájení Výročního shromáždění
3) Zprávy

a) Duchovního
b) Rady starších
c) Revizní komise

4) Rozprava ke zprávám
5) Příprava oslav osmdesátého výročí Husova sboru
6) Ukončení výročního shromáždění

Církev československá husitská v Chlumci nad Cidlinou
srdečně zve na přednášku

ThDr. Martina Chadimy Th.D.

EUCHARISTIE 
OD STARÉHO ZÁKONA PO SOUČASNOST,

která se bude konat

dne 26. března 2013 od 18.00 hod.
v kapli Mistra Jana Husa

Klicperovo náměstí 75

Po přednášce bude možnost si zakoupit novou knihu
ThDr. Martina Chadimy Th.D.: Fenomén eucharistie,
která vyšla v prosinci 2013, za sníženou cenu 120 Kč.

V závěru se bude konat autogramiáda.

Všichni jsou srdečně zváni!

InzerceInzerce
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Mikšovskou na tel. číslo 777 033 988
nebo e-mailu MiksovskaMartina@se-
znam.cz. 

Od 5. března 2014 obnovíme vý-
cvik agility a doufáme, že tento popu-
lární psí sport si najde své pevné mís-
to i u nás! 

Rovněž nás čeká pořádání dvou již
tradičních závodů, a to Závodu O po-

hár starosty města Chlumec nad
Cidlinou 19. dubna 2014 a Závodu
malých plemen 21. června 2014.
Poprvé jsme se přihlásili o možnost po-
řádat zde také Mistrovství ČR ma-
lých plemen, pokud najdeme vhod-
né prostory a budeme jako pořadatelé
schváleni, na zajímavou podívanou se
můžete těšit 13. září 2014.

Na závěr vám chceme do letošního
roku popřát pevné zdraví, štěstí, úspě-
chů a radosti!!! A samozřejmě zveme
všechny majitele psů malých i velkých,
zkrátka všech plemen k nám, rádi vás
uvítáme!

Aktuální informace o výcviku najde-
te na www.zkochlumec.cz.

Výbor ZKO Chlumec n. C.
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Další rok je za námi a my se tedy
za ním s dovolením ohlédneme. Přes-
tože nemůžeme říct, že rok 2013 byl
jednoduchý - především z organizační-
ho hlediska jsme celkově velmi spoko-
jeni. Koneckonců překážky jsou od to-
ho, aby se překonávaly! 

Ve sportovní kynologii máme za
sebou opět velmi úspěšný rok. Naši
členové aktivní v této oblasti úspěšně
skládali zkoušky podle národního i me-
zinárodního řádu a na závodech zís-
kávali umístění i na stupních vítězů
(např. Iva Hloušková s fenou BO Ceisy
Kajexou, Iva Vodičková s fenou NO Le-
ssy Tobani, Jitka Skalická s aerdel ter-
riérkou Petty Family Citas a Beáta Ši-
můnková s dobrmanem Sorbone Grof
Rodšvédem). Navázání spolupráce s fi-
gurantem Tomášem Urbanem se uká-
zalo býti dobrou volbou. Výsledky jeho
práce jsou výborné, a tak jsme otevře-
li výcvik obran i pro nečleny naší orga-
nizace. 

Pěkné výsledky má rovněž školič-
ka. Loni proběhly 4 kurzy a mají přes
30 absolventů. Většinou šlo o mladé
psy a někteří dosáhli opravdu velkých
pokroků! Tato práce je plná radosti
a my pevně věříme, že zájem o tyto kur-
zy potrvá.

Proběhlo rovněž vzdělávání tří čle-
nů a jeho završení složením zkoušek
zastřešených ČKS. Petr Kopřiva složil
figurantské zkoušky 2. třídy. Martina
Kubíková Mikšovská a Alena Jiroudko-

vá složily zkoušky „Instruktor výcviku
psů“. Tímto jsme rozšířili možnosti vý-
cviku. Ten nyní probíhá ve více dnech
a každý si může sám zvolit, který den
a ke komu chce chodit cvičit.

Se psy jsme navštívili obě chlumec-
ké mateřské školy i školu základní.
Velmi zajímavý program zhlédlo více
než 500 dětí. Vyslechli si krátkou před-
nášku o psech, jejich výchově, výcviku,
potřebách a pracovním využití. Násle-
dovaly malé ukázky poslušnosti, dog-
dancingu, canisterapie a různých psích
dovedností. Každé zúčastněné dítě mě-
lo možnost si psy pohladit, někteří se

také aktivně zapojili do různých akti-
vit přímo se psy (vodili je na vodítku,
dávali jim pamlsky, česali je…).

Ve školce U Zámku dokonce uspo-
řádali sbírku pro útulek ve Skřivanech.
Děti přinesly krmivo, deky, mlsinky, hrač-
ky, pelíšky a to vše v nezanedbatelném
množství! Bylo nám ctí tuto sbírku od-
vézt a paní Schilteová, provozovatelka
útulku, měla opravdu velkou radost.
Všem dětem a rodičům moc děkuje-
me!!! Na konci roku OSA Pardubice po-
řádala na Ostrově Advent agility a vo-
říškiádu, výtěžek této akce byl věnován
O. S. Toulavé tlapky. Rádi jsme přispě-
li drobnou výpomocí a bylo nám umož-
něno předvést ukázky našeho výcviku.
Snad se tato akce bude opakovat, pro-
tože pejsků bez domova je bohužel stá-
le víc než dost.

Touto cestou bychom také chtěli
ještě jednou poděkovat všem, kteří pod-
pořili naši činnost v uplynulém roce ja-
kýmkoli sponzorským darem! Náš dík
patří především městu Chlumec n. C.
za dotaci na novou střechu naší klu-
bovny a TPCA Kolín, díky jehož daru
máme u klubovny konečně dlažbu!

V tomto roce chceme pokračovat
v aktivním přístupu, který se nám loni
osvědčil. 

Školičky plánujeme kvartálně, jejich
četnost však určitě přizpůsobíme po-
čtu zájemců. První kurz chceme otevřít
již 3. března 2014. V případě zájmu,
prosím, kontaktujte Martinu Kubíkovou

ZKO za rok 2013 a malý výhled

Hned na úvod roku absolvují týmy zimní přípravu a sérii
turnajů včetně soustředění.

Turnaj starých gard 
7. 12. 2013 Slavíčkova hala

J. Strnad: Skvěle organizovaný turnaj zajistil Zdeněk Mik-
šovský na domácí palubovce ve Slavíčkově hale. Po vyřazo-
vacích bojích z první skupiny postoupil do finále domácí
Chlumec, precizní Převýšov a kvalitní Bydžov. Ze druhé sku-
piny doplnily finále Třebechovice, Lovčice a Nepolisy. Nej-
větší úspěch slavila defenzivní taktika Převýšova, se solidní
přechodovou fází, nezbytným štěstím, ale hlavně výborným
Fandou Hanzlem v brance. Postupně udolával jednoho sou-
peře za druhým a nakonec bez ztráty bodu finálovou skupi-
nu vyhrál. O druhé místo propukl velký souboj. Ve hře byly
celky Třebechovic, Nepolis a Chlumce. Chlumec měl všech-
no ve svých rukou v utkání s Třebechovicemi, kdy výhra - dru-
hé místo, remíza - třetí a prohra čtvrté. Bohužel opět velmi
dobré utkání, ale přes převahu 2 krát z rychlých útoků in-
kasuje a tím se odsuzuje ke čtvrtému místu a na třetí posu-
nuje družstvo Nepolis (máme horší skóre). Páté končí solid-
ní hrou se reprezentující družstvo Lovčic a šesté postupně
herně uvadající družstvo Nového Bydžova. 

Sestava: Černohlávek Petr, Černohlávek Jan, Rusín Tomáš,
Kárník Vladan, Kycelt Petr, Volejník Oldřich, Cholasta Vít
a Strnad Josef

Turnaj starých gard
4. 1. 2014 Přelouč

J. Strnad: Zápasy ve skupinách jsme začali výhrou 1:0
s favoritem MIDASSPORT Pardubice, kdy jsme převážně
bránili. V dalším zápase s domácími „SG Řečany“ jsme se
ujali velmi rychle vedení 1:0. Do posledního zápasu ve sku-
pině s SG Rohoznice nastupujeme s vidinou postupu. V tom-
to zápase hrajeme příliš ustrašeně a po několika šancích
soupeře přichází i gólový trest a odcházíme poražení. Jako
loni bojujeme o 5. - 8. místo. Po velmi dobrém kombinač-
ním fotbale vítězíme zaslouženě 2:0 nad Hradištěm a tím-
to výsledkem si zajišEujeme celkově páté místo. Ani prohra
s Chvaleticemi na celkovém pořadí nic nemění. Vítězem se
stává LOKO Pardubice s ligovými hráči v sestavě.

Sestava: Černohlávek Petr - Strnad Josef, Mikšovský Zde-
něk, Hošek Miroslav, Svoboda Leoš - Černohlávek Jan, Kár-
ník Vladan a Volejník Lukáš

Mladší přípravka 
24. 11. 2013 halový turnaj v Jaroměři 

M. Firbacher: Po dvou trénincích v hale jsme nevěděli, co
od mužstva můžeme očekávat. Můžeme říci, že nás hoši
vcelku překvapili. Všichni se maximálně soustředili na hru,
nechyběla patřičná bojovnost ani nasazení. A když se k to-
mu přidá výtečný Adam v brance, který chytal opravdu do-
bře, a Vítek v obraně, kterého soupeři jen těžko obcházeli,
tak z toho bylo velmi solidní druhé místo. Určitě si doká-
žeme představit, že po fotbalové stránce by mohl být náš
výkon o dost lepší, ale alespoň víme, na čem pracovat. Tak-
že pochvala pro všechny hráče, rodiče i fanoušky!

FK CHLUMEC - FK Pardubice 0:0

FK CHLUMEC - FK Jaroměř 2:2
(Rejl, Staněk) 

FK CHLUMEC - FK Náchod 0:0

Zprávy FK Chlumec n. C.

Sbírka MŠ U Zámku pro Útulek Skřivany Návštěva MŠ Beruška Garda

Lessy Tobani - 
- vítězka kategorie IPO1 Závodu

O pohár starosty města Chlumec n. C.
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V roce 2008 se mi podařilo za měsíc na kole projet Ra-
kousko, Itálii, San Marino, Vatikán, Monaco, Francii. Zhléd-
nout 5 500 km nepoznaných krajů a v Paříži dojezd Tour
de France bylo pro mě ohromným zážitkem. Najednou
ze mě lidé udělali cestovatele a ptají se stále: „Kam letos
pojedeš?“ 

Po pěti letech mohu odpovědět: „No přece na jih za tep-
líčkem. Letošní zima trvala o měsíc déle, tak aE si to vyna-
hradím. Čeká mě: Slovensko, Ukrajina, Rumunsko, Bulhar-
sko, Turecko, Řecko, Albánie, Černá hora, Chorvatsko, Bosna
a Hercegovina a opět Chorvatsko. 5 000 km s velkou nezná-
mou.“

U firmy JIRY v Chlumci nad Cidlinou jsem zaměstnán
již osmnáct let. Šéf, pan Jiří Ryba, nepodporuje jen fotbal,
a proto mi k dovolené na kole ještě nějaký den volna při-
dal, za což mu v dnešní složité době patří velký dík.

ČESKO A JINÉ KARAMBOLY
V 6:30 startuji z Vápna do zaměstnání. Kolegyně mi da-

ly poslední pomazání - krémem s vyšším ochranným fakto-
rem. Je teplo, že Na Skalce u Cincibusů se roztéká asfalt.
Profrčel jsem Pardubice, Chrudim, Vysoké Mýto a za Lito-
myšlí lehám na polní cestu do stínu stromů, abych se ochla-
dil. Večer doháním kilometry. U Olomouce lížu předním
kolem obrubník a je z toho odřený loket a koleno. Nocuji
v Lipníku nad Bečvou.

Druhý den 21. 6. je přímo katastrofální. Ráno se mi roz-
bil otvírák na konzervy a způsobil řeznou ránu v zápěstí
6 cm, za kterou by se nemusel stydět ani sebevrah. V 11:30 -
- 314 km. Při sjezdu na Bumbálce se přede mnou objevují
v silnici dvě velké díry. Na zádech mám přilepený nákla]ák.
Nezbývá, než se vyhnout vpravo na štěrk. Při pádu lámu vid-
lice. Traktorista sekající příkopy mi pomáhá se 70 kg kolem,
aby šlo alespoň odtlačit. Krev ze mě crčí a z loktů visí cáry
kůže. Myji se v sudu dešEové vody. Při bouračce se na taš-
kách utrhly příchytné pásky.

V Bulharsku 1. 7. - 12. den (2 010 km) se mně zdálo, při
jízdě z kopce, že mám přední trojbrašnu nějak nakřivo. Taš-
ky si prostě vlály, jak se jim chtělo. Natáhl jsem se, že je
srovnám a zmáčkl nechtíc také přední brzdu. Po saltu přiby-
ly další odřeniny a rozbité přední světlo.

V Turecku 2. 7. - 13. den (2 112 km) jedu z velkého
kopce a vzlétám na šeredné asfaltové bouli. Dopad se ne-
zdařil. Další odřeniny, tentokrát i na hlavě, červená z nosu
a hodinky někde v příkopě.

Konec černé kroniky. Te] už: „Hurá, dovolená.“

SLOVENSKO
Neosedlatelné kolo jsem dotlačil až na parkoviště v Ma-

kově. Slovenský kamion, vezoucí jeřáb Tatra 138 z Mladé
Boleslavi do Humenného, měl dobrého řidiče. Trávil zde
povinnou pauzu. Nebylo těžké ho přesvědčit, aby mě vzal
do jeho cílového města do servisu. Renault Magnum jel
336 km přes Bytču, Žilinu, Martin, Ružomberok, Liptovský
Mikuláš, Poprad, Levoču, Prešov a Vranov nad Top�ou. V Hu-
menném jsem dostal informaci: „Predajňa je na námestí.“

Cestou na náměstí potkávám zamčené kolo ke sloupu ve-
řejného osvětlení = poutač se směrovkou do vedlejší ulice.
Firma Bicykle Ján Dlugoš byla ve 20 hod. již zavřená. Před
výlohami s koly čekaly dvě dámy, až se majitel s paní vrátí
z procházky, aby si u nich natrhaly třešně. 20:30 hod. mám
domluvenou výměnu přední vidlice a mohu si jít hledat
nocleh.

Po horké noci nedaleko Laborce se v něm ráno koupu.
Kolem mě plují hejna ryb, asi cítí krev. U Dlugošů sedím
pro jistotu již hodinu před otevírací dobou. Majitel pěkné-
ho domu se dvorem připomínajícím park má ještě dva ši-
kovné zaměstnance. Kluci vyznávající různé módní trendy
jako dredy, tetování a 10 cm kruhy, na něž jsou natažené
ušní boltce, mají velice slušné vystupování. Servis propojený
s prodejnou připomíná operační sál. Ruce servismanů chrá-
něné rukavicemi chirurgů pracují hlavně s injekčními stří-
kačkami při „léčbě“ hydraulických systémů kol do těžkého
terénu. Naštěstí tyto vymoženosti na Fortu nemám. Věděl
jsem, že výměna vidlic na mém extra vysokém kole nebude
tak jednoduchá. Potřebný díl je třeba upravit. Sehnat v so-
botu soustružníka a kvalitního svářeče chvíli trvá. Šéf je však
neuvěřitelný pohodář a vytáčí další a další čísla v telefonu
a stále mi dolévá džus. Než jsem snědl oběd, halušky s bryn-
zou od jeho manželky, vše je hotovo.

Ve 12:30 hod. si fotím tříčlenný tým, který si za své služ-
by řekl jen 35 euro a spokojeně mířím směr Ukrajina. Mi-
mo obec je na Slovensku povinná přilba. Dodržuji předpisy.
Dvakrát přejíždím řeku Laborec s lákavým osvěžením, ale
všude je „černo“, že se neodvažuji vzdálit od kola. V 35 °C
vedru mě zachraňuje vodní nádrž Zemplínská Šírava. Tady
cikáni nejsou. Prvního tvora tu potkám zmiji. Po vykoupá-
ní trochu straší bouřka. Ta však málem vzešla ze setkání se
slovenským celníkem na přechodu ve Vyšném Nemeckém,
který mě posílá na přechod Ub�a. Místo 5 km do Užhorodu
tak našlapu 88 km. Časově místo 18:00 hod. je to 23:30 hod.
Kilometry slovenským východem jsou krásné. Až na celníka
si odnáším od našich bratrů ty nejlepší pocity.

Se slovenskými celníky v Ub�e dávám delší rozhovor. Do-
vídám se také, že cyklisti, jenž jsem potkal v protisměru ces-
tou na Vyšné Nemecké, už projeli.

UKRAJINA
Ukrajinský celník se mě ptá, zda nepřevážím nějaké léky.
Zatímco na pěkných slovenských silnicích kilometry pří-

jemně nabíhaly, na ukrajinských je to pravý opak. To ještě
netuším první den, že jedu po nejlepších silnicích, co asi na
Ukrajině jsou.

Už za šera se oplachuji ve studánce v malé kapličce. Za-
stavila tu dodávka a obstoupili mě tři mládenci. Zprvu jsem
měl trochu obavy z násilí, ale zastavili jen na kus řeči. Je-
den to zná v Sezemicích u Pardubic a druhý v Karlových
Varech. Právě jedou do sousední vesnice, kde čepují české
pivo. V Užhorodu několikrát zhaslo veřejné osvětlení snad
v celém městě. Snažím se někde odbočit z hlavní silnice,
ale všude jsou jen blátivé cesty po dešti. Teprve dvě hodiny
po půlnoci ulehám na lavičce před obchodem ve vesničce LE
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FK CHLUMEC - MFK Trutnov 3:1
(Staněk, Pizur, Mandát)

FK CHLUMEC - Stěžery 4:0
(Pizur 2, Staněk, Firbacher)

Sestava: Adam Dvořáček - VíEa Staněk, Martin Firbacher,
Patrik Mandát, Robik Pizur, Martin Rejl, Honza Černík, Fi-
lip Kala

Teekanne cup U14 30. 11. 2013 Praha
M. Firbacher: Kvalitně obsazený turnaj jsme, věříme, zvlád-

li se ctí. Z výkonů chlapců máme radost. Sehráli jsme pět
těžkých zápasů (5x35 minut), které prověřily naše hráče po
stránce technické, fyzické i morální. Někteří v této prověrce
uspěli více, někteří méně. Těší nás, že jsme stále ještě schop-
ni konkurovat takto vyspělým týmům. Aby tomu bylo tak
i nadále, je třeba zlepšit odolnost v soubojích a přístup v tré-
ninku. Děkujeme i za podporu rodičům.

RMSK Cidlina - Benešov 2:1
(Doležal D., Cholasta) 

RMSK Cidlina - Slavia Praha 1:2
(Doležal D.) 

RMSK Cidlina - Motorlet Praha 3:1
(Novotný 2, Kuneš) 

Finálová skupina: 
Semifinále: RMSK Cidlina - Příbram 0:3 

O 3. místo: RMSK Cidlina - Sparta 1:2
(Novotný) 

Pořadí ve finálové skupině: 1 FK Příbram 2. SK Slávia Praha
3. AC Sparta Praha 4. RMSK Cidlina 

Sestava: Chlad - Doležal V., Pilný, Finěk, Čížek, Novotný,
Kycelt, Doležal D., Žahourek, Mahr, Kuneš, Firbacher, Str-
nad, Cholasta, Vítek, Macháček, Pospíšil 

U 14 RMSK v hale hradecké Slávie
M. Firbacher: Turnaj jsme pojali jako rozběhání po tří-

týdenním nicnedělání. Pravidelně jsme střídali tři čtveřice
a v základní skupině jsme všechny soupeře přehráli. Finálo-

vý souboj se vyvíjel lépe pro Hradec, který vedl 2:0, ale nám
se povedlo v závěru vyrovnat a došlo na penalty. Ze šesti ko-
paných byla proměněna jen jedna, bohužel do naší sítě. Přes-
to odjíždíme vcelku spokojeni a věříme, že i v přípravě bu-
dou hráči pracovat, tak jako dnes.

RMSK - Holice 4:3
(2 Firbacher, Bena, Mahr)

RMSK - SK Pardubičky 3:1
(Kuneš, Kycelt, Doležal)

RMSK - Stěžery 8:1
(2 Kuneš, 2 Mahr, 2 Cholasta, Vítek, Novotný)

RMSK - Slavia HK 7:1 
(2 Cholasta, 2 Mahr, Pour, Novotný, Doležal)

Finále: 
FC HK U 15 - RMSK U 14       2:2 na PK 1:0
(Čížek, Mahr)

Sestava: Chlad - Kycelt, Bena, Mahr, Cholasta - Vítek, Ža-
hourek, Doležal, Novotný - Pour, Čížek, Firbacher, Kuneš.

Umělka Cup
L. Heger: V poslední den roku jsme se již tradičně sešli

na fotbalovém turnaji pro veřejnost s názvem „Umělka Cup“.
Turnaje se zúčastnilo 5 týmů. I když se hrálo v přátelské sil-
vestrovské atmosféře, bylo každé utkání plné nasazení a sou-
bojů. Na prvním místě se umístil tým „FC Bodlák“, na dru-
hém místě se umístil tým „Vopati“, na třetím místě skončil
tým bývalých i současných fotbalistů Chlumce. Na čtvrtém
místě se umístil pořádající „Dream Team“, na jehož soupis-
ce se objevily dvě největší hvězdy. Hráč bundesligového Frei-
burgu a český fotbalový reprezentant Vašek Pilař a front-
man rockové kapely Komunál Luboš Suchánek. Na pátém
místě skončil tým chlumeckých fotbalových nadějí z mladší-
ho dorostu. Všichni jsme si to užili a těšíme se zase za rok.

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

Přípravky

Starší žáci

CESTA NA OLYMP
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Jeho rodný dům je sice označen pa-
mětní deskou, ale z obecného povědo-
mí obyvatel našeho města se bohužel
vytrácejí hlubší znalosti o jeho životě
a díle. Připomeňme si, že letos 19. čer-
vence uplyne již 85 let od mimořádné-
ho zasedání chlumecké městské rady,
která se toho dne sešla k uctění pa-
mátky před jedenácti dny zemřelého
předního českého historika, profesora
Karlovy univerzity, chlumeckého rodá-
ka Jaroslava Golla. Tehdejší starosta Jo-
sef Netolický v obsáhlém projevu připo-
mněl jeho životní osudy i významnou
vědeckou činnost, která mu získala zá-
sluhy, pro něž jej město Chlumec nad
Cidlinou řadí mezi své velké rodáky po
bok Václava Klimenta Klicpery. Dr. Ja-
roslav Goll (dědeček slavné herečky Na-
taši Gollové) se narodil 11. července
1846 v Chlumci n. C. v rodině hrabě-
cího lékaře a uvědomělého českého
vlastence MUDr. Adolfa Golla, který po
třech letech nastoupil úřad soudního
fyzika v Hradci Králové, kam se celá ro-
dina odstěhovala i s tehdy tříletým Ja-
roslávkem. Jeho rodiště Chlumec však
nepřestalo být blízké jeho srdci. 

Každoročně ho sem rodiče vozili
na léto k strýci Josefu Daňkovi, u ně-
hož se roku 1861 také setkal s Bože-
nou Němcovou, která na toto setkání
vzpomíná: „Když jsem vstoupila do po-
koje, byla večeře na stole přichystána,
ale všichni stáli okolo stolu a čekali na
pana Daňka. I představil mně nejprv
svoji paní a potom mně představil i svo-
je děti a mladého Golla s doložením,
že tam je na prázdninách... Vedle Daň-
ka seděl mladý Goll, syn to jeho sestry
Marie, co se zbláznila...“

Jaroslav Goll studoval na Gymnáziu
v Hradci Králové, později v Mladé Bo-
leslavi, kam byl jeho otec přemístěn ja-
ko krajský fyzik. Středoškolské studium
zakončil maturitou na Akademickém
gymnáziu v Praze. Poté začal studovat
na filozofické fakultě Karlo-Ferdinan-
dovy univerzity. V Praze byl stržen mo-
hutnou vlnou českého vlastenectví, v je-
hož čele stáli velcí spisovatelé a básní-
ci Jan Neruda a Vítězslav Hálek, který
mu již jako studentovi otiskl překlady

básní francouzského poety Bérangera
a také několik jeho vlastních lyrických
pokusů. Ve dvaceti letech vyvíjel horli-
vou činnost přednáškovou na historic-
ká a slavjanofilská témata. 

Upoutával posluchače zasvěcený-
mi výklady o polském básníku Mickie-
wiczovi, o ukrajinské, ale i španělské
poezii, a ovšem hlavně hlubokým po-
norem do dějin filozofie. Pilně přispí-
val do časopisů Umělecké besedy, Lu-
míra, Květů i Zlaté Prahy. Ve 24 letech
složil s výborným prospěchem státní

zkoušky, které ho kvalifikovaly pro stře-
doškolskou profesuru dějepisu. Něja-
kou dobu učil na Gymnáziu v Mladé
Boleslavi, ale přední tehdejší český his-
torik profesor Tomek jej jako mladého,
mimořádně schopného doktora filozo-
fie přiměl, aby se věnoval vědeckému
bádání. Rok studoval na proslulé ně-
mecké univerzitě v Götinkách, spolupra-
coval s významným historikem G. Wait-
zem. Ve spisech götinské akademie byla
otištěna jeho první vědecká, mezinárod-
ně uznávaná historiografická studie.
Stal se osobním tajemníkem americ-
kého vyslance v Berlíně G. Bancrofta,
jemuž pomáhat při práci na dějinách
Spojených států. S pomocí tohoto di-
plomata získal přístup do předních his-
torických archivů celé západní Evropy.
Po návratu do Čech v roce 1873 nastou-
pil místo profesora pražské obchodní
akademie a začal se s využitím boha-

tých výsledků svého zahraničního stu-
dia věnovat odborné historiografické,
ale i básnické tvorbě. Vydává řadu his-
torických spisů v edici Královské české
společnosti nauk. Tiskem vyšla i jeho
knížka Básně (1874). Čtvrtá z jeho ně-
mecky psaných historických studií z dě-
jin 30leté války mu v roce 1875 vyne-
sla jmenování docentem všeobecných
dějin na Karlo-Ferdinandově univerzi-
tě. O čtyři roky později odešel do Víd-
ně, kde ve svých 34 letech dosáhl jme-
nování mimořádným profesorem, které
mu umožnilo věnovat se naplno vědec-
kému bádání. Když byla v říjnu 1882
konečně zřízena i česká odnož do té
doby německé univerzity v Praze, vrací
se na svou mateřskou univerzitu a za-
hajuje zde české přednášky. Vstoupil
zároveň do stavu manželského, který
v jeho životě překlenul smutek nad ztrá-
tou milovaného otce i tragickým one-
mocněním matky nuceně pobývající
v ústavu choromyslných. Staví se do
předních řad mohutně kypícího národ-
ního života. Rodinná pohoda ho kromě
vědecké a vlastenecké aktivity inspiru-
je i k básnické tvorbě: Jest štěstí ve svě-
tě, te] lépe vím to (a jest ho tolik, že
se ptám: ó, rcete) zdaž jest to pravda?
A když jest, nuž čím to (že nešEastní
jsou též v tom božím světě?) V té době
jeho vědecké dílo vyzrávalo již k nejvyš-
ším vrcholům. V popředí jeho badatel-
ského zájmu se ocitla osobnost ne-
šEastného „zimního krále“ Friedricha
Falckého, zvoleného v době českého
protihabsburského povstání odbojný-
mi stavy za českého krále. Osvětluje je-
ho nenaplněné naděje a marné diplo-
matické úsilí o znovudobytí královské
koruny ztracené po prohrané bělohor-
ské bitvě. Zvláštní práci věnuje králo-
vu generálu Mansfeldovi a pokusům
o získání pomoci z Dánska a Holand-
ska ve spletité hře mezinárodní diplo-
macie bez jakéhokoli výsledného zisku
pro pokusy o obnovu království.

V berlínském archivu a poté v ar-
chivech holandských a londýnských ob-
jevil neznámé spisy J. A. Komenského
i zcela nové životopisné údaje o něm.
To přivedlo mladého docenta k bádá- LE
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Nyzhnye Solotvyno. Nově otevřené zdejší lázeňské pavilony
jsou obklopeny jen blátem. Ráno se myji velmi teplou vo-
dou v potoce. Vinné sklípky a vinice okolo obce mají dale-
ko do výstavnosti, jakou znám z Moravy.

23. 6. - 4. den - 654 km - Solotvyno - můj hlavní cíl na
Ukrajině.

Projíždím Mukačevo, Chust, Tjačiv, abych se dostal do
městečka se slanými jezírky. Moji přátelé Iva a Petr Vondra
ze Svijanského Újezdu, kteří zcestovali již kus světa, tvrdí,
že voda je zde slanější než v Mrtvém moři mezi Izraelem
a Jordánskem. Léčivé účinky vody a bahna zkouším po za-
placení 5 hřiven (12,50 Kč). Dojmy: nohy a tělo jsou nadná-
šeny nad hladinu a nos pod hladinu. Sůl v ranách hlodá. Po
oschnutí jsem bílý, že by i chléb šlo posolit.

Dál pokračuji proti proudu Tisy. Prudké svahy v době
větších dešEů zde strhly svodidla i se silnicí. Nic není ozna-
čeno značkami. Večer zde často motoristi jezdí bez osvět-
lení a rekreantům na procházce Karpatským národním par-
kem hrozí také pád do propasti. Přespávám ve městě Rachiv,
pod střechou dřevěného stánku na prodej zeleniny. Zatím
jsem nezmokl, ale podle kaluží tu prší každý den. Lidé tu
houbaří, sbírají borůvky a trhají třešně.

5. den - Údolím Tisy stoupám, abych pak klesal údolím
řeky Prut. Ta pak tvoří hranici Rumunska a Moldavska a ústí
do Dunaje. V Karpatech piji ze studánek. Potkávám italské-
ho motorkáře z Padovy. Míjím horské lyžařské rekreační
středisko Bukovel. Překonávám průsmyk 831 m n. m. V Ja-
remče sleduji slavnostní ceremoniál při pokládání věnců
u hrobu válečných hrdinů.

Z města Kolomyja do Černivci je cesta, že by zde mohl
zapadnout i traktor. Všichni kličkují, ničí tlumiče a já zadek.
V tašce mi praskl i teploměr. Proto v Černivci slézám z ko-
la a při prohlídce města převážně po špatné dlažbě pěšky
našlapu 14 km.

Hodnotím-li Ukrajinu: krásná příroda, katastrofální sil-
nice, zemědělství místy jako u nás před válkou, chudoba se
mísí se snobismem. Lidé jsou přátelští, šlapou bláto, opra-
vují starý kostel a o několik metrů dál staví nový honosnější.
Mezi vesnickými domky se objevují napodobeniny našich
hradů a zámků nebo čtyřpatrové paláce s venkovním scho-
dištěm do třetího patra a čtyřmetrovým plotem z nerezových
trubek = neuvěřitelné kontrasty.

RUMUNSKO
Země s rozsáhlým pohořím Karpat a úrodnými nížina-

mi zavlažovanými z velkých řek ústících do Dunaje, jehož
delta končí v Černém moři. Pěstuje se hlavně obilí, kukuři-
ce, slunečnice a vinná réva. Zatímco někteří pracují do tmy
na žních, ostatní vysedávají na lavičkách a soused soused-
ce kouká na kozy, jak se pasou. U každého vesnického sta-
vení je lavička a studna s rumpálem. Vynález našeho Lud-
víka Sigmunda z roku 1868 sem ještě nedorazil.

Celníci se na hranicích shání po cigaretách, ale nejsem
pašerák ani kuřák.

Po projetí měst Suceava a Roman v Braile překonávám
trajektem Dunaj. Tulcea je branou do národního parku Du-
najská delta. 

27. 6. - 8. den - 1 580 km - Constanta - Černé moře - pí-
sečná pláž. Po koupání v jezerech, nádržích a řekách se smá-

čím do mořských vln. V 8 hodin kupuji za 15 leu teploměr,
je právě 26 °C ve stínu. Radost jsem si udělal i v občerstve-
ní obchodního domu Real - pizzou s mořskými plody. Pří-
jemná změna mezi vepřovými konzervami. Devátý den jich
vezu už jen 16 z 25 kusů (á 400 g). Labužničení jsem pod-
lehl i v Mangalii a v místní restauraci Lavrion se posilňuji
chobotnicemi za posledních 28 leu.

BULHARSKO
Na hranicích stráží jen Rumuni. 
9. den - 1 770 km - míjím národní park Zlaté písky a na-

vštěvuji Varnu.
Při nočním procházení pozoruji život více než třistatisí-

cového města. Jen o něco málo méně se přitom napíchalo
trnů z větviček akátů do kol Forta. Vzduch uchází - musím
spravovat. Poprvé používám kevralové zesílené pláště a do-
sud nevyzkoušenou mikropumpu k mé spokojenosti. Akát
je oblíbený u včelařů, ne tak u cyklistů. Tento původně ame-
rický plevel je však nezničitelný.

Po přezutí mohu pokračovat až do lesů, kde se nachá-
zí Gorica, krásný areál s občerstvením a výběhy se zvířaty.
Táhlé kopce a horko mě přiměly k horizontálnímu odpočin-
ku ve stínu dubových korun. Teprve moře v Obzoru je však
ta správná vzpruha. 

Jestliže jsem v Bulharsku neměl vytyčený žádný cíl k ná-
vštěvě, tak ho nacházím desátý den. Nesebar mě okouzlil
svým nočním „tepem“. Zářivé neony, hotely, herny, zábavné
podniky i se zajíčkem, obyčejné obchůdky, kavárny, tančír-
ny, rekreační zařízení, atrakce pro děti. Davy lidí korzující
ulicemi si mají kde užít. Ležím na písečné pláži jak v peři-
nách a poslouchám do rána místní diskotéku. Brouknul jsem
si i Elány. Další den neusnu za jízdy jen díky mořské kou-
peli a zanedlouho i bouřce. Studený déšE mě provází měs-
ty Aheloj, Pomorie, Burgas až cvakám zuby. Za Sozopolem
v Primorsku potkávám již druhého Bulhara jedoucího do
Istanbulu. Rád by se mnou sdílel společnou cestu. Je poma-
lý, ujíždím mu. Odpolední sluníčko mě zase láká do vody.
Kiten má moře zatím s největšími vlnami. Nejhorší silnice
v Bulharsku je na Malko Tarnovo k turecké hranici. Zápla-
ty jsou očíslované až do 500, ale děr okolo jsou tisíce. Ško-
da, že místo psaní čísílek nezalepili raději více děr.

Pokračování příště. Vašek Chlumecký

NEZAPOMÍNEJME 
NA JAROSLAVA GOLLA! 
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a česká politika ztratila poslanecké fó-
rum k obhajobě svých životních záj-
mů. Zastaveno bylo i vydávání většiny
českého tisku. Teprve po smrti císaře
Františka Josefa I. a nástupu nového
císaře Karla I. na trůn v listopadu 1916
se čerstvý sedmdesátník prof. dr. Jaro-
slav Goll dostal ke slovu, když ho re-
dakce deníku agrární strany Venkov
vyzvala, aby pro ni napsal článek, jímž
pozdraví nového císaře jako svého ně-
kdejšího žáka. Vyhověl ostře napsaným
článkem proti vídeňskému poloúřed-
nímu deníku požadujícímu nadvládu
nad Slovany v zájmu upevnění rakou-
sko-uherské monarchie. V lednu 1917
se Goll opět chopil pera a stejně ostře
vznesl otázku, kdy bude konečně svo-
lán slíbený parlament. V únoru a břez-
nu se osmi články urgentně dožadoval
jeho stále odkládaného svolání v kon-
trastu s poukazem na Ma]arsko, kde
palament fungoval celou válku. „Jak je
možný takový nesoulad mezi dvěma
polovinami jedné říše?“ tázal se provo-
kativně Goll. V dubnu otiskl v agrárním
Venkovu článek komentující dlouho
netrpělivě očekávané ohlášení obnovy
parlamentu posměšnou poznámkou,
že se „snad ještě najdou nějaké před-
poklady k dalšímu oddálení jeho čin-
nosti, ježto když jsme čekali tak dlou-
ho, můžeme čekat ještě déle.“ 

Cenzura mu škrtla závěrečný od-
stavec, že „by už bylo záhodno, aby se
vláda přičinila, aby zástupci českého
národa nepřicházeli do parlamentu s to-
likerými příčinami ke stížnostem.“ Svý-
mi statečnými protirakouskými invek-
tivami si vysloužil úctu a obdiv české,
protirakousky smýšlející veřejnosti. Když
byl po obnovení činnosti parlamentu
v českém tisku uveřejněn bojovný ma-
nifest Jaroslava Kvapila a Aloise Jirás-
ka vyzývající české poslance, aby do
krajnosti a bez výhrad obhajovali ná-
rodní program, a nemají-li k tomu dost
odvahy, aby raději odstoupili, manifest
podepsaný více než stovkou spisova-
telů, zvedla se v národě mohutná vlna
nadšeného souhlasu s jeho obsahem.
Manifest podnítil české poslance k to-
mu, že 30. května 1917 při zahájení
parlamentu přednesli ještě bojovnější
prohlášení, že se budou domáhat slou-
čení všech větví československého ná-
roda v demokratický český stát. Tehdy
se Jaroslav Goll dopustil unáhlené chy-
by. Z obavy, že přílišný radikalismus vy-

dráždí rakouské úřady k protičeským
akcím, zaujal k prohlášení kritické sta-
novisko. To velice ublížilo jeho pozici
v letech vzniku a rozvíjení samostatné
Československé republiky. Ocitl se v ná-
rodní klatbě jako Rakušák. Bylo navr-
ženo, aby byl zbaven funkce protektora
Historického klubu a vyškrtnut z ve-
dení Českého časopisu historického.
Teprve po dovršení osmdesátky, v roce
1926, se dožil plné rehabilitace. V no-
vinách se objevilo množství pochval-
ných a oslavných článků, Masarykova
univerzita mu udělila čestný doktorát,
Historický klub vydal seznam jeho pra-
cí a osobní návštěvou mu vzdal poctu
i jeho dávný názorový spřízněnec, ob-
divovatel a spolubojovník T. G. Masa-
ryk. Ještě dva roky mu pak bylo osudem
dopřáno těšit se z výsledků své práce
a z uznání, kterého se dostávalo jeho
dílu a zásluhám. V prosinci 1928 však
po těžkém úrazu ochrnul. Po šest ná-
sledujících měsíců se mu život stal utr-
pením, z nějž byl vysvobozen 8. červen-
ce 1929 smrtí.

Město Chlumec nad Cidlinou, k ně-
muž se sám jako k svému rodišti vždy
hrdě hlásil a rád zde navštěvoval mís-
ta spojená s jeho dětstvím a mládím,
jej chová v nehynoucí úctě jako jedno-
ho z největších českých historiků, kte-
rého F. M. Bartoš v jeho životopisné
charakteristice nazývá velikým mistrem
dějepisného i dějezpytného umění, ale
i jedinečným učitelem mnoha pokolení
vědeckých i učitelských, která odcho-

val našim univerzitám i středním ško-
lám s otcovskou vpravdě láskou i péčí.
Byl i statečným bojovníkem za světo-
vou úroveň naší vědy proti falešnému
vlastenectví i nebezpečnému zápecnic-
tví a také za práva národa a Karlovy
univerzity. A nadto vše, řečeno Barto-
šem citovanými slovy Gollova přítele
prof. Alberta, byl „mužem vzácné ry-
zosti, charakteru a ušlechtilosti ducha
i srdce, s nímž bylo štěstím se setkat“.
Byl-li prof. dr. Jaroslav Goll hrdý na své
chlumecké rodiště, máme my, Chlume-
čané všech generací, nepochybný dů-
vod být neméně hrdi na tohoto našeho
rodáka. Stejně jako si připomínáme vel-
mi důstojně a působivě každoročními
divadelními festivaly Václava Klimenta
Klicperu jakožto významného českého
dramatika a chlumeckého rodáka, sou-
dím, že by bylo vhodné, abychom pra-
videlnými memoriálními akcemi lite-
rárního žánru utvrzovali v obecném
povědomí Gollovo chlumecké rodáctví
a zároveň i význam jeho života a díla,
aby se nevytrácel z paměti generací.
Uvažme možnost pořádání každoroč-
ních Literárních memoriálů Jaroslava
Golla s pestrou programovou náplní pro
školy i pro veřejnost. Udržování pamě-
ti na významné rodácké osobnosti je
inspirativním podnětem obecně pro-
spěšného lokálního patriotismu posi-
lujícího zájem obyvatelstva o vzhled
a rozvoj města. Konec konců je i vněj-
ší vizitkou jeho významu. 

Karel Richter
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ní o Jednotě bratrské. Sám později pro-
hlásil, že není pro českého dějezpytce
úkolu naléhavějšího a čestnějšího nad
vydávání a studium památek české re-
formace. Ujistil jej o tom neobyčejný
zájem, jaký o slovesný odkaz husitství
a Jednoty bratrské projevovala cizina,
zvláště ruští a němečtí badatelé, ale
i Britové a Američané, jak toho byl sám
za svých zahraničních studií svědkem.
Vyšel tomuto zahraničnímu zájmu vstříc
obsáhlým dvousvazkovým komentova-
ným vydáním Pramenů z dějin Jedno-
ty bratrské (1878 a 1882). 

Goll tu objevil nový cenný sborník
kapitulní a dosud neznámé texty jiho-
českého písmáka, a zejména zasadil
osobnost i dílo otce Jednoty Petra Chel-
čického v působivé plnosti do dějin
husiské revoluce a táborského hnutí.
Ocenění těchto jeho i dalších dílčích
spisů doma i v zahraničí přispělo k je-
ho jmenování mimořádným profeso-
rem pražské univerzity v roce 1880. Po-
vzbuzen tímto uznáním, začal spisovat
rozsáhlé dílo Dějiny Jednoty bratrské,
největší svou práci, vpravdě mistrovské
obsahové i výrazové úrovně, které vy-
cházelo po tři roky v Muzejníku. Kniž-
ně bylo vydáno až roku 1916 pod ná-
zvem Petr Chelčický a Jednota bratrská
v XV. století.

V době vzniku tohoto díla prožíval
nejšEastnější údobí svého života. V ro-
ce 1885 dosáhl jmenování řádným pro-
fesorem a jeho šEastné manželství by-
lo obdařeno narozením syna. Vzápětí
však, v únoru 1886, propukla na uni-
verzitě a poté v celém národě ukrutná
bouře, která svým běsněním postihla
i profesora dr. Jaroslava Golla. Propukl
urputný boj o pravost rukopisu Králo-
védvorského a Zelenohorského, které
byly zfalšovány Václavem Hankou a je-
ho pomocníky ve snaze podat důkaz
vyspělosti rané středověké české poe-
zie. Profesor Goll se připojil ke skupině
vědců realistického smýšlení sdruže-
ným kolem prof. T. G. Masaryka v jejich
statečném vystoupení proti padělate-
lům a zastáncům pravosti rukopisů,
o jejichž podvrženosti je přesvědčil je-
jich vědecký rozbor. Ke Gebauerovu
důkazu chybného napodobování staré
češtiny přidal prof. Goll vysoce kvalifi-
kovaný historický rozbor, kterým doká-
zal, že mnohá fakta obsažená v dějích
básní rukopisných padělků se vymyka-
jí své době. 

„Statečnost, s jakou přispěl k vybo-
jování zápasu o Rukopisy,“ píše o něm
historik F. M. Bartoš, „zůstane povždy
krásným kladem Gollova díla, a to tím
spíše, že na tuto čest velmi mnoho do-
platil.“ Boj o rukopisy, jak dosvědčuje
Marie Gebauerová, se neomezil jen na
vědecké kruhy, ale pronikal i do rodin
a měl truchlivé dohry na univerzitě. Roz-
bíjel dávná přátelství i styky vědecké
a společenské. Gollovi vynesl nepřízeň
názorových odpůrců, kteří mu uzavře-
li publikační možnosti v řadě časopisů,
jako byl Muzejník, Historický sborník
a Athenaeum, čímž byla po několik let
podvázána jeho tvůrčí práce. Přesto v ní
usilovně pokračoval. Její výsledky byly
oceněny pozváním na sjezd polských
historiků v roce 1900 v Krakově, kde byl
zvolen do předsednictva a jmenován
členem krakovské Akademie. Jmeno-
vání bylo poctou za jeho dílo Čechy
a Prusy ve středověku, podávající pou-
tavý obraz půltisíciletých vztahů mezi
Čechy a Poláky od doby sv. Vojtěcha až
do smrti posledního jagellonského krá-
le na českém trůně. Líčí tu podmani-
vě historii urputného zápolení Poláků
s Řádem německých rytířů, do něhož
zasahoval i český stát a jeho představi-
telé, Přemyslovci a Lucemburkové na
straně Řádu a čeští bojovníci za husit-
ské revoluce a za krále Jiřího v bitev-
ních formacích Poláků. Na tomto sjezdu
profesor Goll pronesl polsky mohutně
aplaudovaný projev v duchu slovanské
vzájemnosti. Nezlomen hanobivými úto-
ky a zlovolnostmi odpůrců, věnoval se
badatelské a pedagogické práci. 

Své žáky vedl k tomu, aby nad osob-
ní prospěch stavěli pravdu, jejíž hledá-
ní má hluboký smysl mravní. Nenávist-
ní obránci pravosti Rukopisů byli pro
něj důvodem, proč nepřijal členství Aka-
demie, ačkoli se tím zbavoval možnos-
ti účinněji podporovat své žáky, kteří
si ho vážili. 

Nakonec se mu podařilo s pomocí
svých příznivců založit Český časopis
historický, který brzy nabyl evropské
úrovně a otvíral jemu i jeho oddaným
žákům, k nimž patřil i tehdy sedmadva-
cetiletý pozdější význačný historik Josef
Pekař a další budoucí historickovědní
velikáni Josef Šusta a Kamil Krofta, roz-
sáhlé odborně sdělné možnosti. Když
v roce 1906 dovršil šedesátku, dostalo
se mu konečně dávno zasloužené poc-
ty zvolením za řádného člena České

akademie, která mu otevřela naplno
dveře k náležitému uplatnění jeho vě-
deckých i pedagogických schopností. 

O dva roky později, v listopadu ro-
ku 1907, byl jmenován rektorem Kar-
lovy univerzity. Jeho instalaci do této
funkce označuje F. M. Bartoš za jednu
z nejpamátnějších instalací za posled-
ní půlstoletí. Nastupující rektor si za
předmět své slavnostní přednášky zvo-
lil vylíčení zápasu o českou univerzitu
od jeho počátků v roce 1848 až do roz-
dělení univerzity na českou a němec-
kou v roce 1882. Zápasu s vídeňskými
vládami o základní předpoklady vyso-
koškolské práce. Leccos musel ještě
zamlčovat, aby nepovolaná veřejnost
nezpozorovala, co vše se již, potichu,
nepozorovaně podařilo v tomto nerov-
ném zápase vybojovat. „Zasvěcencům
však stačilo,“ píše F. M. Bartoš, „že mlu-
vil Jaroslav Goll. VždyE tu stál jako snad
nejskvělejší představitel a bojovník to-
hoto zápasu a tvůrce školy, která byla
přední chloubou Karlovy univerzity...
obklopen tolika vynikajícími žáky, že
by byli mohli naráz vsadit všecky pro-
fesury svého oboru...“

V červenci r. 1910 zažádal o mož-
nost odchodu do výslužby. 

Potřeboval se plně věnovat dokon-
čení obsažného dvousvazkového díla
Válka o země Koruny české 1740. Z dí-
la, na němž usilovně pracoval deset let,
stačil dokončit a vydat pouze první díl,
podmanivě zobrazující události roku
1741, kdy mladá císařovna Marie Tere-
zie vede heroickou válku o dědictví ra-
kouské, v níž šlo i o zachování celistvos-
ti zemí Koruny české. Ani ve výslužbě
nepřestával ovšem přednášet na uni-
verzitě jako honorabilní profesor. Jako
učitel následníka trůnu v době jeho
studií na Karlově univerzitě měl přístup
ke dvoru a roku 1911 byl jmenován do
zahraničního výboru obou říšských par-
lamentů, aby tu čelil Masarykovi, který
odhalil protisrbské padělky rakouské-
ho vyslanectví v Bělehradě. 

Goll se však k vyvrácení Masaryko-
vých obvinění nepropůjčil. Zato vzbu-
dil nevoli rakouského ministerstva škol-
ství, když se břitkými projevy dožadoval
českých škol pro vídeňské Čechy.

Pronikavou změnu do Gollova ži-
vota, stejně jako do života všech Čechů
a Moravanů a vlastně mnoha dalších ná-
rodů Evropy a světa, vnesla roku 1914
světová válka. Parlament byl uzavřen
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ních Čech v sobotu 10. července 1926. Bezprostředního
uvítání pana prezidenta se zúčastnila šestnáctiletá delega-
ce, kterou tvořili starosta František Jiroutek, poslanec NS Jo-
sef Netolický, předseda okresní správní komise Josef Mrňák
a tito pánové měli připraveny krátké uvítací projevy. Mezi dal-
šími členy delegace byli například starosta Sokola, zástupci
legionářů, okresní soudce, ředitelé chlapecké a dívčí školy,
starosta hasičů, poštmistr. Jménem žáků chlumeckých škol
přivítala pana prezidenta žákyně čtvrté třídy dívčí obecné
školy, devítiletá Uljana Netolická. Další veřejnost mohla zís-
kat vstupenky na peron. Na slavnostně vyzdobené nádraží
přišlo vítajících zvědavých obyvatel hodně. Prezidentova za-
stávka byla opravdu krátká, vlak přijel v půl desáté, V jede-
náct hodin měl dorazit do Hořic a ještě na něho čekali v No-
vém Bydžově. Také jen na nádraží. V Hořicích pan prezident
opustil svůj vlak, aby toto město poctil nejen procházkou
po náměstí, návštěvou sochařské školy, Smetanových sadů,
ale také položil základní kámen ke známé Věži samostat-
nosti, dnes nesoucí jeho jméno. Hořice patřily k místům, kte-
rým věnoval na své cestě velikou pozornost. V podvečer se
vydal automobilem na cestu do Dvora Králové a Velicho-
vek. Neděle patřila zejména Josefovu, kde stále ještě sídlila
velká vojenská posádka, a Jaroměři. Na vojenském cvičáku
pro něho armáda připravila vojenskou přehlídku a odpoled-
ne pan prezident navštívil velkou hospodářsko-průmyslovou
výstavu, kde ho přivítalo několik desítek tisíc návštěvníků.
Potom ho čekala ještě návštěva České Skalice, aby večer
dorazil do Úpice. Nerad bych se dostal k popisu celé Ma-
sarykovy cesty, to jsem jen chtěl ukázat, jak to muselo být
pro šestasedmdesátiletého prezidenta náročné. Za čtyři dny
se zastavil ve dvacítce měst a obcí, kde ho přivítaly desetiti-
síce obyvatel, a někteří o tom vyprávěli až do konce svého ži-
vota. Chlumci věnoval čtvrthodinku. Mnoho upomínek na
ten den již není. Jen několik fotografií, zápis ve školní kro-
nice a tehdejší představitelé zapomněli i na prezidentův pod-
pis do pamětní knihy, kterým se chlubí v Novém Bydžově.
Kolik jich T. G. Masaryk za svou cestu musel udělat! K za-
jímavostem patří, že se v archivních spisech zachoval údaj
o vykázaných obecních výdajích na přivítání prezidenta. Ne-
ní to slušné, tak se zpravidla nezveřejňují, ale je to již dáv-
no… Činily 2 855,61 Kč. Prezidentská kancelář následně
poslala děkovný dopis do všech hostitelských míst za zdár-
nou přípravu cesty T. G. Masaryka do severovýchodních Čech,
jak byla pojmenována. Návštěvu připomněl také Karel Čá-
slavský ve svém pořadu Hledání ztraceného času. První Ma-
sarykovu zastávku na této cestě doložil pouze dvěma foto-
grafiemi z drážní kroniky. Ostatně také představitelé Hradce
Králové na čele s JUDr. Františkem Ulrichem na této Masa-
rykově cestě mohli prezidenta pozdravit pouze při jeho prů-
jezdu na zpáteční cestě do Prahy na nádraží. Do Hradce
Králové se T. G. Masaryk vrátil v roce 1929, kdy navštívil ta-
ké Pardubicko a jeho cesta vedla přes Chlumec nad Cidli-
nou. Prezidentská kolona projela náměstím 23. května. Pro-
jela Novým Městem, aby ji přestavitelé pardubického okresu
přivítali ve Volči. Z Hradce Králové se vracel o den později
přes Nový Bydžov. V Chlumci však pobyl profesor Masaryk
nejdéle na jaře 1902, kdy se ještě netušilo, že by mohl být
prezidentem, a někteří obyvatelé, možná stejní, kteří mu poz-
ději udělovali čestné občanství, se vůči němu chovali velmi

neuctivě, a dokonce chtěli, aby mu napříště vstup do města
nebyl povolen. On přece jen přijel…. Snad se k této epizodě
brzy vrátím. Ještě jednu zajímavost připomenu. Při obou po-
pisovaných cestách prezident nocoval vždy v soukromí ně-
kterých místních politiků nebo podnikatelů či přátel. To by
dnes již nemohl.

Masarykovým prezidentským nástupcem byl v roce 1935
zvolen dr. Edvard Beneš (1884-1948). Mnoho času na výkon
funkce mu však vyměřeno nebylo, a přesto se hluboce zapsal
do našich národních dějin. Ještě, než byl zvolen, se v soused-
ním Německu dostal k moci Hitler, a tak i ČR se začala při-
pravovat chránit svou krátkou samostatnost. Ve stínu rostou-
cího ohrožení se na Pardubicku konalo největší prvorepub-
likové vojenské cvičení s účastí více než 100 000 vojáků od
21. srpna 1936. Manévry trvaly čtyři dny, fronta probíhala
v linii Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Kutná Hora.
Centrem cvičení byla města Chrudim a Pardubice. Prezident
byl přítomen po celou dobu cvičení, které bylo zakončeno
vojenskou přehlídkou na pardubickém letišti. Jak psaly Chlu-
mecké listy, špalíry obyvatel ho vítaly na chlumeckém náměs-
tí již 20. srpna. Obešlo se to bez projevů. Také novoměstská
kronika prezidentův průjezd připomíná. Ale opět nám ne-
zůstala žádná fotografie ani podpis do pamětní knihy. Naši
tehdejší představitelé si na to nepotrpěli. Škoda. Podruhé
projížděl dr. Edvard Beneš naším městem až po válce, v ne-
děli 30. června 1946, kdy se zúčastnil velké Národní slav-
nosti na počest bratří Čapků, která se konala již od soboty
v Malých Svatoňovicích. Slavnost se konala bezprostředně
po nových prezidentských volbách 19. června. Na náměstí
čekali shromáždění občané, prezidentská kolona zpomali-
la, prezident přijal od divadelníků obraz V. K. Klicpery. V tom
čase totiž se totiž konal divadelní Klicperův Chlumec a den
předtím na náměstí hovořil Karel Höger. Začátek večerního
divadelního představení se v tento den zpozdil. K největší
připravované návštěvě dr. Beneše a zřejmě největší prezi-
dentské návštěvě v Chlumci bohužel nedošlo. Na Skalce
mělo dojít ke slavnostnímu odhalení pomníku Rebela. Udá-
lost měla připomenout 90. výročí zrušení roboty, ale měla
se také pod tíhou evropského dění stát lidovou manifesta-
cí na obranu státu. Odhalení pomníku bylo připraveno na
11. září 1938. Měl také přijet ministerský předseda Hodža,
ministr Černý, který patřil k iniciátorům celé akce, a další
členové vlády. Vývoj událostí, směřujících k Mnichovu, byl tak
překotný, že slavnost byla nejprve odložena o týden a na-
konec na neurčito. Pořadatelé očekávali několik desítek ti-
síc návštěvníků, ale prezident Beneš nepřijel a Rebel vzhlí-
ží do krajiny, aniž se mu dostalo tak slavného požehnání… 

Také třetí česko-slovenský prezident dr. Emil Hácha
(1872-1945) navštívil Chlumec nad Cidlinou. O této návště-
vě historie spíše mlčí. Dr. Emil Hácha byl nešEastnou osob-
ností v našich dějinách. Prezidentem pomnichovské Česko-
slovenské republiky byl zvolen 30. listopadu 1938 (dr. Beneš
odstoupil 5. října 1938). Po vzniku Protektorátu Čechy a Mo-
rava, který vytvořil sám Hitler, byl 16. března 1939 jmeno-
ván státním prezidentem. Zůstal jím až do zániku tohoto
vnuceného útvaru. Poválečná politická generace Háchu za-
vrhla, a protože historie je nejčastěji služkou politiky, ne-
došlo k reálnému vyhodnocení jeho činnosti po Mnichovu
a vzniku protektorátu. Byl pouze odsouzen do role kolabo- LE
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Časy, kdy do Chlumce přijížděli na návštěvu spolutvůr-
ci evropských dějin, odešly s příchodem 19. století a mírem
po skončení napoleonských válek. Změnilo se také hospo-
dářské i mocenské postavení chlumecké větve Kinských. Za-
tímco vedle stavby nového zámku počátkem 20. let 18. sto-
letí hrabě František Ferdinand vystavěl také nový dvůr Levín
a rozvíjel zemědělskou výrobu i v dalších svých dvorech, pří-
chozí století přineslo průmyslovou revoluci. A tu s chlumec-
kou hraběcí větví již nemůžeme spojovat. Zaspali? Nebo
prostě nechtěli? Zámeckým pánem se stal trochu výstřední
Oktavián, a ačkoliv i on se zúčastnil pražské korunovace
posledního korunovaného českého krále z habsbursko-lo-
trinského rodu Ferdinanda V. v roce 1836, jako vrchní zem-
ský hofmistr, byl tento titul již zcela bez obsahu. Oktavián
měl ostatně raději koně, než by se hlouběji zajímal o poli-
tiku, a ani Ferdinand V. neměl mnoho faktického vlivu na
běh událostí, až nakonec abdikoval. Většina dvorů byla pro-
najata. Ne že by Karlova koruna zůstávala bez návštěv, vždyE
k ní patřila velká obora, bažantnice a honitba. Lov a štvani-
ce mělo panstvo rádo. Na panství byly odstřeleny tisíce ku-
sů zvěře a u jejich výřadu byli vždy především urození lo-
večtí hosté.

V druhé polovině 19. století došlo k reformě organizace
státní správy a soudnictví a vliv panské správy tak výrazně
poklesl. Také návštěvníci města se začali měnit. Návštěvy
na zámku začínaly mít pouze soukromý charakter. Přesto-
že naše městečko mělo jen české obyvatele, vlivem okolnos-
tí se český jazyk stával popelkou. K vítaným proto patřily
návštěvy českých vlastenců z Prahy, které si zval zejména
Josef Daněk a další místní pokrokáři. Ty se ovšem obešly
převážně bez fanfár a mnoho obyvatel o nich nevědělo.
Připomeňme si jen návštěvy Boženy Němcové. Musíme si
ovšem také připomenout, že městečko muselo opět hostit
pruské vojáky při zpátečním marši z vítězné bitvy u Hradce
Králové. Žádné vojsko nebylo v kraji vítáno, obyvatelstvo se
muselo postarat o ubytování šarží, zásobování a opět, jako
za Napoleona, byla v panských domech zřízena nemocnice.
Situace byla přece jen o něco příznivější, než tomu bývalo
počátkem století. Dělo se tak za peněžní náhradu, ale i za
cenu toho, že doma nic nezbylo. 19. století se pomalu vytra-
tilo v propadlišti archivů, stejně jako když rozvodněná Cid-
lina odnášela úrodu z okolních polí a luk. Nové 20. století
přineslo řadu novot, kterým Chlumečtí jen těžko přivykali.
Jen si malém parčíku v Žiželické ulici všimněte, kolik našich
rodáků položilo životy za vlast, kterou jim byla rozpadající
se rakousko-uherská monarchie. Město začalo vítat nové
hosty, ale takoví, kteří by mu pomohli urychlit jeho přemě-
nu z feudálního na průmyslové centrum, nepřijížděli. Krá-
lové a jiní monarchové se z našich dějin vytratili. Zrodila se
nová republika na čele s prezidenty. Jejich návštěv z Pra-
hy, spíše krátkých zastavení, bylo ještě méně, než těch dáv-
ných z Vídně. 

Prvním československým prezidentem byl Tomáš Garri-
gue Masaryk (1850-1937). Na jeho první návštěvu se měs-
to začalo připravovat v roce 1925, ale nakonec k ní došlo
až o rok později. Ani tentokrát se neuskutečnila bez odkla-

dů a k jeho setkání s obyvateli města došlo vlastně pouze
na nádraží při průjezdu jeho vlaku na cestě do severovýchod-

Prezidentská zastavení

Obrázek ze školní kroniky ukazuje, 
jak jménem chlumeckých dětí vítá prezidenta 

žákyně 4. třídy, devítiletá Uljana Netolická

T. G. Masaryka vítají představitelé města 
a chlumeckého okresu

(Drážní kronika, Hledání ztraceného času)

Tak bylo na krátké setkání s prezidentem 
připraveno chlumecké nádraží
(Fotografie z drážní kroniky 

a pořadu Hledání ztraceného času)
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Situace na Chlumecku byla v obdo-
bí kolektivizace odlišnější než v jiných
částech bydžovského okresu. Specifi-
kem bylo místní rozvinuté sadařství, kte-
ré mělo na Chlumecku dlouhodobou
tradici. Za všechny sadaře stačí připo-
menout dodnes známého Jana Říhu
(1853 - 1922). Samozřejmě ne všichni
místní zemědělci mohli na své půdě
pěstovat ovocné stromy. 

Sadařství vyžaduje totiž kromě vhod-
né půdy a poměrně značných počáteč-
ních investic i velké znalosti, nemůže
je tedy provozovat každý. Díky přízni-
vým podmínkám a dlouhodobé tradici
si chlumečtí ovocnáři vypěstovali lo-
kální odrůdy, jimž vyhovovalo místní
klima. I díky tomu byli místní sadaři
poměrně zámožnými lidmi. Už pouhý
jeden ha (vzrostlého) sadu dokázal to-
tiž svého majitele uživit. Sadař byl navíc
odolnější i vůči výkyvům cen. Pokud
totiž byla výkupní cena ovoce příliš níz-
ká nebo pokud jeho ovoce např. „zčer-
vivělo“, mohl je „zkapalnit“. Pamětníci
vzpomínají na místní likérníky, např. Jo-
sefa Anděla, kteří ovoce od místních
pěstitelů odebírali, aby je vypálili a o tak-
to získaný ovocný destilát se navzájem
rozdělili. Toto fungovalo ale jen do ro-
ku 1948. V období kolektivizace byli
místní pěstitelé obviněni, že „neopráv-

něným vykořisEováním pracujícího lidu
nadměrně bohatli a v dobách, kdy to
bylo umožněno, hodnotné ovoce pře-
měňovali v bezcenný alkohol“. Další ofi-
ciální zdůvodnění k jejich likvidaci zně-
lo takto: „Někdy má kulak veliké plochy
nejlepší scelené půdy, kdežto jindy je
nutno za kulaka považovat i vlastníka
několika málo hektarů půdy se zelinář-
stvím, ovocnými sady nebo vinařstvím…“
Díky zvyšování daňové zátěže a dodáv-
kami v nesplnitelné výši se většina ma-
jitelů svých sadů vzdala a odešla pra-
covat mimo zemědělství, kde byly vyšší
výdělky. Státní statky, které sady pře-
vzaly v 50. a 60. letech, je pak bez ná-
hrady vykácely. Péče o sady byla totiž
náročná jak na kvalifikované pracovní
síly, tak i na investice. Že místní sady
musely být skutečně rozsáhlé, svědčí
nejen dobový název „město v zahra-
dách“, ale i počet ovocných stromů. V ro-
ce 1935 bylo na Chlumecku 56 215
jabloní, 21 218 hrušní, 21 021 třešní,
4 008 višní, 47 469 švestek, 2 318 vlaš-
ských ořechů. Zatímco na konci roku
1948 byl největším vlastníkem země-
dělské půdy v Chlumci Fr. Doležal se
svými 18 ha, v roce 1959 po provedené
kolektivizaci se největším držitelem ze-
mědělské půdy v Chlumci stal Bohumil
Kvasnička s 6, 31 ha1. Ovšem i na kon-

ci padesátých let měli lidé problémy
se svým údajným kulackým původem.
Např. Eva H. byla v roce 1958 prověřo-
vána, neboE její manžel měl být údajně
kulak vlastnící 100 ha půdy. Později se
ovšem ukázalo, že její tchán Jan H. vlast-
nil v obci Hejná (okres Horaž]ovice)
pouze 19,98 ha, se kterými v lednu
1957 vstoupil do JZD, jehož předse-
dou byl jeho další syn Jiří. Vzhledem
k tomu, že její tchán plnil jako sou-
kromý hospodář své dodávky na 100 %,
navíc její švagr měl svou funkci před-
sedy JZD vykonávat svědomitě a JZD
prosperovalo a rovněž proto, že se jed-
nalo o chudý horský kraj s málo úrod-
nou půdou, nebylo proti H. dále zakro-
čeno2. Jiní takové štěstí neměli. Fr. Do-
ležal, Radslav Kinský a další pocítili na
vlastní kůži, jak se jedná s odpůrci so-
cializace zemědělství.

František Doležal, narozen 5. 7.
1914, bytem čp. 274/IV, výměra 18,2 ha.
Pocházel z živnostenské rodiny. Jeho
otec byl nájemcem restaurace v Chlum-
ci nad Cidlinou. Živnosti zanechal, když
si nashromáždil dost peněz na zakou-
pení 16 ha v Chlumci n. C. a začal na
této půdě hospodařit, ale již roku 1926
zemřel a jeho manželka hospodářství
pronajala. Jeho syn František v roce
1934 maturoval na Vyšší hospodář- LE
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ranta. Když přijímal volbu,
byl si vědom toho, že nemů-
že skončit dobře. Na dvojro-
li, kterou převzal, nebyl při-
praven a také ji nezvládl.
Spolupracoval s okupanty, to
nelze popřít, jinak to ani ne-
šlo, ale současně s odbojáři
a nikdy se neprokázalo, že by
některé vyzradil. Svůj osud
nesl velice těžce, nelze mu
upřít jeho opravdové vlaste-
nectví. Někteří historici uvá-
dějí, že spíše české, než čes-
koslovenské. Vymezit hranu,
na které se pohyboval, nikdo
předem nedovedl. Opravdu
asi měl v období po přepa-
dení SSSR nebo alespoň po
atentátu na zastupujícího protektora Heydricha, když ztratil
také svého ministerského předsedu Eliáše a Beneš ho k to-
mu vyzýval, odstoupit. On myslel, že když zůstane, pomůže
ještě dalším odbojářům. Nepomohl a zůstal psychicky zce-
la zlomeným mužem… Nám se to však hodnotí ze závětří
budoucího času! Nakonec ani jeho předchůdce, prezident
Beneš, nevycházel z pohledu do takového pokřiveného zr-
cadla vždy nejlépe… Emil Hácha přijel do Chlumce na sou-
kromou návštěvu za Zdeňkem Radslavem Kinským, který
ještě před Mnichovem patřil k iniciátorům setkání přísluš-
níků starých českých šlechtických rodů s prezidentem Be-
nešem, na kterém kostelecký František Kinský přednesl zná-
mé prohlášení na obranu hranic českého státu. Po anšlusu
Rakouska bylo brzy zřejmé, že Hitlera jen tak nic nezastaví.
Mnichov to jen potvrdil, Beneš odstoupil a v republice zů-
stal bezradný Hácha. Nelze popřít, že hledal cestu, jak z té
šlamastiky vyjít a oporu pro svá řešení. V lednu se setkal
s téměř stejnou skupinou představitelů bývalé šlechty, ja-
ko Beneš, iniciovanou chlumeckým Kinským. Nebylo divu,
že po vzniku protektorátu Hácha opět stál o názory Zden-
ko Radslava Kinského. Státní prezident, pokud nemusel,
nevyjížděl z Prahy, ale do Chlumce přesně měsíc po osud-
ném vzniku Protektorátu Čechy a Morava a těsně před vzni-
kem druhé protektorátní vlády, v sobotu 15. dubna 1939
přijel osobně s Františkem Chvalkovským. S ním právě před
měsícem podepsal osudný dokument u Hitlera, v jehož dů-
sledku Chvalkovský přišel o ministerský post. Přijel odpoled-
ne asi v 16 hodin a zůstal až do dvacáté hodiny. O čem na
zámku hovořili, se můžeme jen domnívat. V Archivu Kance-
láře prezidenta republiky zůstal jen stručný záznam. Kdo ví,
zda se neučil házet kamenem? Četl jsem, že si postěžoval
na to, že mu v dětství doma nedovolili, aby se mohl prát
s kluky a házet kamením. Po celý život mu to chybělo a ra-
ději zakřiknutý se schovával do rohu a čekal, jak se věci
vyvinou. Byl stále menší a menší, až zcela nejmenší přestal
vnímat, o co jde… Ale zejména K. H. Frankovi přesto podob-
ná iniciativa nebyla zrovna vhod a v roce 1941 udělil na
Kinského majetek tzv. nucenou zprávu. Uplynulé měsíce,
které ukončila tato prezidentská návštěva, bohužel patřily
k těm, kdy se našeho města znovu dotýkaly evropské dějiny.

V padesátých letech minulého století vítali občané prezi-
denta opět jen při jeho průjezdu městem. Byl jím Antonín
Zápotocký (1884-1957), krátce po svém zvolení v roce 1953,
a svědectvím je jeho podpis v Pamětní knize města. Bohu-
žel je u podpisu připsán pouze tužkou rok 1954 a na útrž-
ku připsán text o cestě do Hradce Králové a Stěžer. K té
ale došlo 26. září 1953. V roce 1957 bylo v kronice, při vzpo-
mínce na zemřelého A. Z. zapsáno, že se prezident při svém
průjezdu před čtyřmi lety na chvíli zastavil, vystoupil z au-
tomobilu a s přítomnými občany rozmlouval. Zápotocký byl
poměrně oblíbeným prezidentem, dovedl s lidmi hovořit pod
tribunou o obyčejných věcech. Tak na něho vzpomínaly i lov-
čické ženy, které pracovaly při jeho jedné cestě na poli, on
zastavil a vyptával se na jejich všední starosti. Někteří auto-
ři zmiňují i jiné zkušenosti. Jaký to tedy byl člověk, když…
Ale tyto soudy, pokud si je nerozhodnete sami, ponechme
jiným, nebo na pozdější dobu. Po Zápotockém evidentně
projížděli při svých cestách naším městečkem i další pre-
zidenti, ale jejich kolony již nepřibrzdily, natož aby stáhli
okénko u svého automobilu. Prvoplánově nepřijel také žád-
ný, ačkoliv 27. 10. 1990 strávil večer v bývalé zámecké res-
tauraci prezident Václav Havel (1936-2011). Na jeho počest
zde uspořádal slavnostní večeři hradecký městský národní
výbor, když se tentýž den zúčastnil slavnostního znovuod-
halení pomníku T. G. Masaryka. Zámek tak po císaři, králov-
ně a státním prezidentu hostil dalšího nejvyššího státního
představitele - před necelým rokem zvoleného posledního pre-
zidenta Československa, Václava Havla. Večeři byly přítomny
také vnučky T. G. Masaryka - dcery syna Herberta, Herberta
a Anna. Představitelé našeho města o návštěvě informováni
nebyli. Prezidenta mohlo přivítat jen několik náhodných di-
váků a mezi nimi byli i někteří členové místního koordinač-
ního centra OF, kteří prezidentovi předložili k podpisu voleb-
ní program pro nadcházející komunální volby 24. listopadu.
Jeho podpis s pověstným srdíčkem je vsazen do pamětní kni-
hy, kterou uchovává okresní archiv v Hradci Králové.

Na další oficiální prezidentskou návštěvu jsme v Chlum-
ci nad Cidlinou čekali až do nového tisíciletí. V úterý 10. dub-
na 2007 u nás zahájil svou třídenní cestu do Královéhradec-

kého kraje Václav Klaus, prezident České republiky, s chotí
Livií. Vedle starosty Miroslava Uchytila ho u Klicperova do-
mu vítal i tehdejší hejtman Pavel Bradík. Pobyl zde, lépe ře-
čeno v Klicperově domě, asi hodinu a vydal se na cestu do

Hradce Králové. Podobně jako T. G. Masaryk v roce 1926 měl
v plánu navštívit druhý den také Hořice. Atmosféra tohoto
setkání zdaleka nedosahovala srdečnosti krátkého zastavení
prezidenta Masaryka. Václav Klaus navštívil naše město také
ještě jako předseda české vlády a představitel ODS 15. 10.
1992. Návštěva však nepatřila Městu, ale zasedání stranic-
ké oblastní rady, které se konalo v zámecké restauraci.

Pokud jste si přečetli o císařské a královských návště-
vách v dávné minulosti, zdá se, že jejich praporce vlály nad
Chlumcem déle, než prezidentské standarty v dobách nedáv-
ných. Proto jsem psal také o královských návštěvách a pre-
zidentských zastaveních. Tempo dějin se zrychluje, ale ná-
vštěvy vysokých představitelů státu budou i v budoucnosti
jistě patřit k vítaným a hodným zaznamenání v kronikách.
V příštím pokračování připomenu další významné hosty,
kteří v minulém století navštívili naše město.

-ijv- 

Kulaci v Chlumci nad Cidlinou
a Radslav Kinský

Prezident Emil Hácha 
přijel do Chlumce n. C.

za Z. R. Kinským 
do zámku Karlova koruna

Václav Klaus s chotí Livií navštívili Chlumec nad Cidlinou 

Prezident Klaus se podepsal do pamětní knihy
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k trestu odnětí svobody na 1 rok a k po-
kutě 20 000 Kč, eventuálně k náhrad-
nímu trestu odnětí svobody v délce
4 měsíců. Jeho hospodářství převzaly
na podzim roku 1951 ČSSS. Jak okres-
ní prokurátor uvádí, Doležal přišel do
této doby opakovaně ukládanými po-
kutami o skoro všechen majetek. Od-
volání okresního prokurátora proti roz-
sudku, jenž žádal navýšení trestu tak
i vedlejších trestů (konfiskace majetku
a zákazu pobytu v okrese), nebylo vy-
hověno. Pravděpodobně z důvodu, že
Doležal byl v Chlumci oblíbený a uzná-
vaný zemědělský odborník. Po svém
propuštění pracoval nejprve v Chemic-
kých závodech v Rybitví, poté se zkou-
šel uchytit v STS Jaroměř jako agronom,
ale tehdejší předseda MěNV Chlumec
o něm do jeho posudku napsal: „Ty-
pický kulak. Na funkci se nedoporuču-
je“. Poté byl zaměstnán v RAJ Hradec
Králové. Jeho manželka sehnala za-
městnání pouze jako krmička dobytka.
Přitom se museli starat o své tři děti
a splácet značné dluhy, které vznikly
z opakovaně ukládaných pokut, dávek
a daní.

Radslav Kinský. 
Nejmladší syn Eleonory Kinské ro-

zené Clam-Gallasové, ovdovělé kněžny
Schwarzenbergové. Z prvního manžel-
ství jeho matky měl nevlastní bratry Kar-
la a Františka Schwarzenberga [Neza-
měňovat se synovcem Karlem Schwar-
zenbergem ml., současným předsedou
TOP 09 a někdejším kancléřem prezi-
denta V. Havla]. Vlastními sourozenci
byli Norbert a Genilda. Jeho rodina své-
ho času soustředila ve svých rukách
značný majetek. Otec vlastnil panství
Chlumec o 7000 ha, matka panství Ž]ár
nad Sázavou o 6000 ha. Na jejího syna
Karla z prvního manželství pak přešlo
Schwarzenberské panství o velikosti
11 000 ha. Radslav vyrůstal ve spar-
Eanském prostředí založeném na tvrdé
rodinné kázni. Nejprve jej vyučovali
domácí učitelé, později nastoupil na
Gymnázium v Novém Bydžově. Pre-
zenční vojenskou službu vykonával od
1. října 1947 v Pardubicích u „pěcho-
ty jezdecké“, kde brzy získal hodnost
svobodníka a střelecké odznaky a I.
a II. třídy. Svým velitelem byl podpo-
rován, aby se přihlásil na vojenskou
akademii. Ovšem důstojník Obraného
zpravodajství štábní kapitán Krátký to

zamítl s odůvodněním, že syn majite-
le několika tisíc hektarů půdy, která mu
je vyvlastňována, nemůže mít kladný
poměr k lidově demokratickému zří-
zení. 6. dubna 1948 byl odvolán zpět
ke své kmenové jednotce v Pardubič-
kách - Zámečku. Na Zámečku byl přijat
chladně a odměřeně. 22. května 1948
byl propuštěn ze zdravotních důvodů
do civilu.

I jeho dobová hodnocení jsou plná
odsudků: „Jeho postoj k lidově demo-
kratickému zřízení je kladný a funkcio-
náře KSČ zdraví „Čest práci“! Dělnická
třída mu však nedůvěřuje, stále se na
něj dívají jako na hraběte a mají dojem,
že hlídá majetek svých rodičů a jeho
poměr k lidově demokratickému zří-
zení je falešný a předstíraný.“ Další po-
sudek na něj uvádí: „Vystupování jeho
před veřejností a zvláště před čelnými
funkcionáři KSČ jest velmi takticky ve-
dené neb je to obratný herec… Přesto-
že není členem strany… zdraví pozdra-
vem „Čest práci“. Zaměstnanci ČSSS
v Chlumci jej nadále zdraví a oslovují
„pane hrabě“. Ani třetí posudek jej ne-
popisuje kladně: „Je obklopen samými
zaměstnanci ještě z dob otcova hospo-
daření, proto jest přímo ideální před-
poklad k tomu, aby mohl v klidu a ne-
rušeně [provádět] činnost zaměřenou
proti lidově demokratickému zřízení.“
Místní straníci jej neměli rádi nejen pro
jeho šlechtický původ, ale i proto, že
zabránil MNV Chlumec v přebrání zám-
ku. Samotný zámek byl v této době spá-
leniště, ale ostatní budovy, zámecký in-
ventář i stáje plné chovných koní místní
soudruhy lákali. On sám to popsal tak-
to: „V té době jsem začal vyjednávat
s Dr. Josefem Moudrým z ministerstva
zemědělství o převzetí koní státem. Tu-
šil jsem, že jakékoliv soukromé podni-
kání bude ideologicky nežádoucí a od-
souzené k zániku. Na podzim bylo díky
Dr. Moudrému, nadšenému koňaři,
možné zahájit provoz pod hlavičkou
Státního pokusného hřebčína Slatiňa-
ny, který v té době vedl Ing. Jan Hyhlík
a MVDr. Lev Richter. V roce 1948 jsem
ještě založil s přítelem Janem Zimou6

jezdecký odbor Sokola v Chlumci n. C.
a věnoval jsem se pravidelnému výcviku
dorostenců v zámecké jízdárně. Kaž-
doročně jsme pořádali dostihy na lu-
čických lukách.“7 O tom, jaká mu byla
přikládána důležitost, svědčí i hodno-
cení Chlumce z roku 1954: „V obvodě

je 10 závodů, z nichž největší je závod
Mira, textilka, dále je zde ředitelství stát-
ních lesů, rybníků a oddělení ČSSS. Ve
městě je provedena arondace. Celkem
je zde 9 středních zemědělců [všichni
později zlikvidováni jako kulaci popří-
padě odpůrci socializace zemědělství].
Část občanů dojíždí do zaměstnání do
Hradce Králové, Chvaletic, Semtína
a Nového Bydžova. Velký politický vliv
zde měla strana národně socialistická.
Převážná většina zemědělské půdy pat-
řila dříve velkostatkáři Kinskému, kte-
rý je v Itálii. Jeho syn je zaměstnancem
státního hřebčína a má určitý vliv me-
zi chovateli v širším okolí a i mezi mlá-
deží ve městě… Zaměstnanci stanice
ČSD jsou v převážné většině pod vli-
vem starých národně socialistických
a sociálně demokratických úchylek
a návyků z doby 1. republiky…“8

I přes odpor jak místních tak okres-
ních soudruhů, po osobní intervenci
prezidenta Antonína Zápotockého byl
přijat ke studiu na Vysoké škole vete-
rinární v Brně. V období let 1948 až
1958 vykonával různá zaměstnání. Nej-
prve byl ošetřovatelem koní v Chlum-
ci n. C., poté portýrem v hotelu „Tatran“
v Praze a nakonec zaměstnancem Vý-
zkumného zemědělského ústavu v Pra-
ze - Dejvicích. Snažil se rovněž dostat
k filmu, zahrál si např. ve filmech „Posel
úsvitu“ (1950) nebo „Mladá léta“ (1952).
V roce 1958 mu bylo povoleno krátko-
dobé vycestování do („kapitalistické“)
ciziny. Do Československa se vrátil, ale
až po listopadu 1989. Zemřel 12. října
2008 na svém panství ve Ž]áru nad
Sázavou.

Dle archivních materiálů sepsal 
Jaroslav Tobiáš.

1 SOkA Hradec Králové, Chlumec nad Cid-
linou Městský národní výbor, inv. č. 205,
k. 53

2 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní vý-
bor Nový Bydžov, inv. č.75, k. 10

3 SOkA Hradec Králové, Okresní prokura-
tura Nový Bydžov, sign. Pt 289/ 51 

4 SOkA Hradec Králové, Okresní prokura-
tura Nový Bydžov, sign. Pt 289/ 51

5 SOkA Hradec Králové, Okresní prokura-
tura Nový Bydžov, sign. Pt 289/ 51

6 Jeho dalšími přáteli v Chlumci v tomto ob-
dobí byli např. Evžen Hák nebo dentista
Nožička.

7 www.equus-kinsky.cz/eq2dr.htm 
8 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní vý-

bor Nový Bydžov, inv. č.37, kn. 37, zápis
z 5. 3. 1954 LE
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ské škole v Poděbradech. Poté praco-
val jako adjunkt na velkostatku Floriá-
na Fukse v Dolejním Dvoře v okrese
Lázně Bělohrad. V roce 1937 převzal
hospodářství po svém zemřelém otci
a na výměře asi 20 ha začal samostat-
ně hospodařit. Spoluzakladatel a poté
i předseda republikánského dorostu
v Chlumci n. C. Za okupace vstoupil
do Národního souručenství a stal se
i předsedou Svazu zemědělství a les-
nictví a poté i předsedou zemědělské
komise. Okresní velitel Národní bez-
pečnosti ppor. Karlík o něm napsal to-
to: „Po květnové revoluci 1945 vstoupil
do strany národně socialistické, kam
se tehdy uchýlili všichni nepřátelé lidu,
byl horlivým stoupencem této strany
a spoléhal, že se zvrátí poměry v Čes-
koslovensku a opět nastanou „zlaté ča-
sy“ pro velkostatkáře a vesnické bohá-
če. Avšak únor 1948 udělal mu čáru
přes rozpočet. Zde se projevila pravá
tvář vesnického boháče. Ihned se při-
způsobil daným poměrům, změnil tak-
tiku. Podařilo se mu vetřít do KSČ, od-
kud však byl bdělostí a ostražitostí čle-
nů vyškrtnut. To popudilo vesnického
boháče natolik, že záměrně očkoval
svým bývalým kočím nespokojenost
k lidově demokratickému zřízení, ve-
řejně před nimi prohlašoval, že to za
Německa bylo lepší, že je všechno dra-
hé, že si nemůže nic koupit, že to mu-
sí prasknout, že i lidé na to čekají…
„Neustále udržoval styky s bývalým před-
sedou národních socialistů v Chlum-
ci n. C. Nevrlým, který u něho dělal
šafáře a který nemá kladný poměr k li-
dově demokratickému zřízení.“3. Dle vy-
jádření místní organizace KSČ v Chlum-
ci to bylo ale s jeho angažovaností ji-
nak: „Po únoru 1948 vstoupil do strany
KSČ u čtvrté místní organizace KSČ
v Chlumci n. C. Při prověrce roku 1948
mu byla dána dvouroční kandidatura.
Během této doby navštěvoval schůze
velmi málo a nijak neprojevil zájem
o činnost org.[anizace] a o práci ve stra-
ně. Po skončení jeho čekatelské lhů-
ty obdržel přihlášku za člena strany,
kterou nevyplnil a org.[anizaci] neode-
vzdal. Při druhé prověrce v r. 1950 zvá-
žila org.[anizace] všechny tyto okolnos-
ti a zjistila, že zde není předpoklad, že
by se někdy sžil s KSČ, a proto byl ze
strany vyškrtnut.“4 Vazba byla uvalena
6. 10. 1951, byl obviněn ze sabotáže
a nedovoleného ozbrojování, neboE ne-

dodržoval dodávky a ukrýval 400 kusů
nábojů do vojenské pušky a do pisto-
le, 3 - 4 zásobníky do pistole a pistoli
značky Mauser. Obvinění z nedovole-
ného ozbrojování později bylo staže-
no, neboE se ukázalo, že munice neby-
la střelbyschopná. Bránil se, že v letech
1945 až 1948 dodávky plnil vzorně
(s výjimkou roku 1947, kdy bylo katas-
trofální sucho). Dále, že hospodařil na-
tolik vzorně, že v roce 1946 obdržel od
Okresní budovatelské komise v Novém
Bydžově čestný odznak „Za práci“, kte-
rý mu udělil předseda ONV Nový Byd-
žov Stanislav Jiránek. Tento odznak se
dle Doležala uděloval za vzorné plně-
ní dodávek. Dále se obhajoval tím, že
ještě v roce 1948 obdržel uznání a od-
znak za vzornou zemědělskou práci od
výše uvedené komise, které mu předal
poslanec Národního shromáždění J. Pav-
líček a že tedy vzorně plnil dodávky i po
únoru 1948. Toto uznání mu bylo udě-
leno jako jedinému zemědělci z Chlu-
mecka. Jako výraz dalšího uznání se mu
dostalo v roce 1948 pozvání na hon od
Ředitelství státních lesů a to prostřed-
nictvím MNV Chlumec n. C. Rovněž, že
již v roce 1949 navrhoval založení JZD
v Chlumci n. C., ale jeho návrh nebyl při-
jat. Vůči nařčení, že sabotoval dodávky,
se bránil tím, že dodávky v roce 1949
nemohl splnit, neboE mu byly odebrány
pracovní síly a hospodářské stroje (kon-
krétně mu byl zabaven traktor, samo-
vaz, pluhy a valník „na gumách“). Nára-
zové brigády, které mu byly posílány na
pomoc, byly nanic, neboE se jednalo pře-
vážně o lidi v zemědělství nezapracova-
né a péče o dobytek vyžaduje stálou
péči a určitou odbornost. Po zabrání
strojů Strojní a traktorová stanice [dá-
le jen STS] nedodržela svůj závazek,
neposekala jeho obilí a až po urgencích
mu zapůjčila rozbitý samovaz, který mu-
sel společně se svým sousedem Václa-
vem Myškou opravit. Než jej opravili,
obilí přezrálo a mnoho zrní se z klasů
vydrolilo. Stavy dojnic nemohl dodržet,
neboE neměl peníze na jejich zakoupe-
ní. Peníze neměl, protože v roce 1949
a 1950 mu nebyla proplacena úroda
a ze zadržených peněz byly placeny po-
kuty, daně a splátky na dluh. Když si
pak prodejem svých parcel opatřil pe-
níze na chod hospodářství a zakoupe-
ní dojnic, byly mu peníze opět zadrženy.
V roce 1951 byl odsouzen ONV Nový
Bydžov k pokutě 100 000 Kčs. Vůči je-

jímu udělení se odvolal a až KNV Hra-
dec Králové mu ji snížil na 20 000 Kčs.
Uvedl, že nabízel, aby jeho usedlost
převzaly Státní statky a lesy, což však
nebylo přijato. Dále uváděl, že v letech
1949 až 1951 u něho byl prováděn
úřední výmlat, takže si nemohl nechat
žádné krmivo. Rovněž, když se snažil
splnit dodávky, bylo mu to znemožňo-
váno. Např. když se mu na předepsa-
nou dodávku brambor nedostávalo 33 q
z vlastní produkce, zašel do Hospo-
dářského družstva, kde si je zakoupil
a družstvem mu to bylo uznáno jako
jeho vlastní dodávka. Naopak ONV mu
to jako dodávku neuznal a udělil mu
pokutu 35 000 Kčs a celá záležitost se
musela rozhodovat soudně. Obviněn
byl i z nenávisti k lidově demokratické-
mu zřízení, neboE až do roku 1949 byl
soudním znalcem v oboru zemědělství
a učitelem na Hospodářské škole, od-
kud byl propuštěn pro své politické
zaměření. Ke své činnosti za protekto-
rátu uvedl: „Byl jsem zemědělským re-
ferentem … v Chlumci n. C. a spolu
s tehdejším starostou Jiroutkem a za
podpory členů zemědělské komise, Jo-
sefem Rakouským, rolníkem v Chlum-
ci n. C. a tehdejším školním ředitelem
Josefem Zolmanem a za podpory okres-
ního úřadu, respektive jeho věrných
českých členů, jsme se dohodli, že po-
kud možno výměry ploch zatajíme a že
hlavní část dodávek rozvrhneme na
velkostatek chlumecký, který měl vnu-
cenou správu a v jehož čele stál správ-
ce Tuča, a minimální část kontingentu
rozvrhneme na nás rolníky a takto roz-
vrhnuté kontingenty, které byly mini-
mální a naprosto únosné, plnili všichni
rolníci, aby nezavdali příčinu okupan-
tům přešetřovat plochy a dodávky a tím
způsobem byli jsme všichni rolníci uše-
třeni zběsilého pronásledování okupan-
tů.“5 U soudu v jeho prospěch svědčili
např. Václav Myška, Josef Slavíček, Jo-
sef Rakouský a další. Naopak jediné
svědectví proti němu bylo od Františ-
ka V., který u něho až do roku 1947
pracoval a až do roku 1951 k němu
chodil 1 - 2 týdně si popovídat a kte-
rý uvedl, že Doležal vedl protistátní ře-
či. V. však svou výpově] sám znevěro-
hodnil, když u hlavního líčení mluvil
velmi váhavě a uváděl, že vyslýchající
příslušníci SNB na něho „byli jako srš-
ni“. Okresním soudem v Novém Byd-
žově byl Doležal odsouzen 15. 11. 1951
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Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
14. 12. 2013
Milan Lázníček Hradec Králové
Eva Zelená Lovečkovice Za matriku: I. Uchytilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - únor 2014
80 let
Ladislav Černý 2. 2. 1934
Chlumec n. C., Poděbradova 472/IV.

Jiřina Myšková 10. 2. 1934
Chlumec n. C., Žižkova 221/III.

Karel Chloupek 20. 2. 1934
Chlumec n. C., Sadová 559/IV.

85 let
Věra Hubáčková 6. 2. 1929
Chlumec n. C., Spravedlnost 300/IV.

Vlasta Myšáková 11. 2. 1929
Chlumec n. C., Pražská 85/IV.

90 let
Věra Vošoustová 3. 2. 1924
Chlumec n. C., Rooseveltova 269/IV.

Anna Vondrušková 6. 2. 1924
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

91 let
Marie Picková 8. 2. 1923
Chlumec n. C., Pernštýnská 172/I.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Karolína Čiháková Denisa Píšová Tomáš Sura

Ladislav Demjanovič 51 let Květuše Jiskrová                   92 let

Fotografie k článku na str. 25

Zlatá neděle v Chlumci

Roky tiše plynou, 
jak tiché řeky proud, 
jen bolest v srdci zůstává 
a nedá zapomenout...

Dne 29. 1. 2014 
uplyne pět let od úmrtí 

pana

Josefa VOHRADNÍKA.

Stále vzpomíná manželka s rodinou.
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